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Nowy akt szantażu
Wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów 

i usunięcie się ich z konferencji rozbro
jeniowej jest początkiem nowego okre
su w polityce międzynarodowej. Nie 
można wprawdzie twierdzić, by w okre
sie poprzednim Liga Narodów i zwią
zane z nią mniej lub więcej ściśle kon
ferencje międzynarodowe odgrywały ro
lę decydującą w regulowaniu stosun
ków między państwami, bądźcobądź jed
nak Liga zajmowała pozycję bardzo po
ważną, z którą musiała się liczyć poli
tyka krajów europejskich i pozaeuro
pejskich. nawet tych, które nie były 
członkami instytucji genewskiej. Wszy
stkie niemal ważniejsze rozgrywki poli
tyczne koncentrowały się w Genewie, a 
dyskusje, toczące się w Zgromadzeniu 
i Radzie Ligi,, śledzono wszędzie z wiel- 
kiem napięciem.

Do tego stanu rzeczy musiały się do
stosować także Niemcy, zwłaszcza w o- 
kresie t. zw. „Erfullungspolitik“. prowa
dzonej przez Stresemanna. Dzięki tej 
polityce Niemcy uzyskały stale miejsce 
w Radzie Ligi i zrobiły sobie z tego od
skocznię do różnych wystąpień, wzmac
niających ich pozycję na terenie mię
dzynarodowym.

Od! pewnego jednak czasu sytuacja 
zaczęła ulegać zmianom. Przedewszyst- 
kiem więc Liga,utraciła dużą część swe
go dotychczasowego znaczenia i auto
rytetu. Dużym ciosem była dla niej 
sprawa mandżurska i secesja Japonji. 
Pr—szedł szereg dalszych niepowodzeń, 
najdotkliwiej jednak ugodził w powagę 
instytucji genewskiej t. zw. pakt czte
rech. który już otwarcie przeniósł punkt 
ciężkości rozgrywek międzynarodowych 
na inny zupełnie teren.

To byl jeden z powodów, dla których 
Niemcy mogły się zdecydować na swe 
wystąpienie, ale nie powód jedyny. Krok 
niemiecki jest dalszem ogniwem w poli
tyce szantażu uprawianej przez Berlin 
w stosunku do państw zachodnich bez 
przerwy od chwili zawarcia układów 
pokojowych. Różne były narzędzia tego 
szantażu: raz grożono Zachodowi zapa
nowaniem w Niemczech bolszewizmu, 
później znów tłumaczono, że „demokra
tyczną“ i „pacyfistyczną“ republikę wei
marską uratować mogą przed .naporem 
prądów nacjonalistycznych tylko daleko 
idące ustępstwa ze strony dawnych mo
carstw aljanckich. W ten sposób zdoła
no istotnie wytargować bardzo poważne 
zdobycze, których glównemi etapami by
ły: Locarno z jego jednostronnem za
gwarantowaniem granic na Zachodzie, 
a nieudzieleniem rękojmi granicy pol
sko - niemieckiej, przedwczesna ewaku
acja Nadrenji. wreszcie stopniowe skre
ślanie odszkodowań.

Wszystkie te ustępstwa — jak było 
zresztą do przewidzenia — nie zapobie
gły dojściu do władzy w Niemczech ży
wiołów skrajnie nacjonalistycznych i 
militarystycznych. I oto przywódca tych 
nowych, dzisiejszych Niemiec podejmu
je znów politykę szantażową swych po
przedników, tylko w formie znacznie 
jeszcze brutalniejszej i jaskrawszej. 
.Albo pozwolicie nam się uzbroić — 
mówi on — albo zrobimy to sami, roz-

Wybory do rad miejskich w dniu 26 listopada
Zarów»o w Poznaniu, jak w innych miastach województwa naszego

Już od szeregu dni mieliśmy infor
macje, że — wbrew temu, co głoszono 
publicznie, jakoby wybory do rad miej
skich w Poznaniu i wogóle w wiel
kich miastach odbyć się miały dopie
ro na wiosnę — w rzeczywistości wy
bory naznaczone będą dla wszystkich 
miast województwa naszego na ter
min mniejwięcej za dwa miesiące. In
formacje te sprawdziły się. Termin 
wyborów naznaczony został na dzień 
26 listopada br.

Dokument w tej mierze otrzymał 
już dzisiaj w południe prezydent mia-

Powody man.festacyjnego kroku Niemiec
Nie popularność Ligi Narodów i konferencji rozbrojeniowej — Hitler pragnie wzmocnić 
swój autorytet i zyskać na czasie — Zdecydowanie krytyczne stanowisko wpływowej prasy 

zayraniczn ej
Paryż. (PAT.) Berliński korespon

dent „Timesa“ donosi, że ani Liga Na
rodów, ani konferencja rozbrojeniowa 
nie cieszyły się nigdy w Niemczech 
popularnością.

Chwila obecna była doskonale wy
brana przez rząd Rzeszy do zerwania z 
obiema temi instytucjami, gdyż nie
wątpliwie większość niemiecka podzie
la zdanie rządu w sprawie rozbrojenia. 
To też Hitler może bvć pewny, że wy
znaczony na dzień 12 listopada plebi
scyt wypadnie na jego korzyść. W za
kresie rozbrojenia może on liczyć na 
całkowitą jednolitość opinji.

Z punktu widzenia polityki zagra
nicznej plebiscyt, zdaniem korespon
denta, da Hitlerowi podwójną korzyść; 
pozwoli mu oprzeć się na całym naro
dzie niemieckim i wzmocnić tą drogą 
swój autorytet wobec państw obcych, 
a poza tem plebiscyt da mu zyskać je
szcze jeden miesiąc czasu, co w dzi
siejszych warunkach odgrywa dużą ro
lę, bez plebiscytu bowiem od rządu 
Rzeszy domaganoby się w Niemczech 
natychmiastowej decyzji w sprawie 
rozbrojenia lub uzbrojenia. Można bę
dzie liczyć na uspokojenie się opinji 
zagranicą, oraz na wszczęcie nowych 
pertraktacyj np. w ramach paktu czte
rech za pośrednictwem Mussoliniego.

STANOWISKO FRANCJI
Paryż. (PAT.) Edward Pfeiffer, 

jeden z głośnych publicystów, w orga-

bijając zarazem wszystkie instrumenty 
porozumienia międzynarodowego“. — 
Przytem Hitler spekuluje tu na zastra
szenie Francji, na rewizjonistyczną i an
tyfrancuską politykę Rzymu oraz na 
niewyraźne stanowisko MacDonalda, i- 
dące w wielu punktach na rękę Niem
com.

Równocześnie Hitler wyzyskuje całą 
sprawę do dalszego wzmocnienia swych 
rządów w Niemczech. Nie inny cel ma 
bowiem zarządzone rozwiązanie Reichs
tagu i rozpisanie nowych wyborów, po
łączonych z referendum ludowem w 
sprawie pblityki rządowej. Chodzi o 
wywołanie nowej fali nastrojów nacjo
nalistycznych i skoncentrowanie ich na 
obozie , „brunatnych koszul“ oraz jego 
szefie.

Gzy nadzieje Hitlera na przeforsowa
nie stanowiska Niemiec na terenie mię
dzynarodowym spełnią się, to uarazie

sta Poznania od wojewody poznańskie
go. Prez, Ratajski wydał bezzwłocznie 
stosowne zlecenie radcy magistratu 
p. Zaleskiemu.

Poznań będzie wybierał 64 radnych, 
a nie 60. Miasto będzie podzielone na 
9 okręgów wyborczych i 131 obwodów.

Od tego wtorku rozpoczyna się 
okres wyborczy. Wzywamy wszyst
kich działaczćw narodowych i naro
dowe działaczki na posterunek. Współ
działanie sprężyste Stronnictwa Naro
dowego, Związku Młodych Narodow
ców, Narodowej Organizacji Kobiet i

nie młodych radykałów „Notre Teinps" 
zamieszcza artykuł, który może być u- 
ważany za odpowiedź kól zbliżonych 
do rządu na ofertę Hitlera pod adresem 
premjera Daladiera

Autor podkreśla, że Niemcy są dziś 
zainteresowanć nietylko sprawą uzbro
jenia, której słuszność kwęśtjonuje 
Francja i cały świat, ale ponadto my
ślą o uzyskaniu nowych terytorjów i 
otrzymaniu mandatów kolonjalnych. O 
ustępstwach tego rodzaju na rzecz o- 
becnych kierowników Rzeszy nikt jed
nak nie myśli. W tych warunkach 
wszelkie rozmowy Daladiera z Hitle
rem byłyby dziś bezprzedmiotowe i wy
wołałyby słuszne niezadowolenie Wiel
kiej Brytanji, Włoch, Rosji. Polski, 
Małej Ententy i większości małych 
narodów.

Niemcy starały się wczoraj zni
szczyć politykę współpracy europej
skiej, należy więc zrekonstruować front 
europejski nawet bez nich.

UKRYTE CELE
Nowy Jork. (Tel. wł.) Bardzo 

stanowczo wystąpił przeciw ostatnim 
wydarzeniom nowojorski „Times“. — 
Kilkakrotnie stwierdza ukryty zamiar 
Niemiec uchylenia się przed zdema
skowaniem ich właściwych celów i za
miarów. Według pisma Rzesza już 
przedtem nosiła się z tym zamiarem, 
tylko maskowała się dotąd, udając za-

trudno przewidzieć. Jeśli chodzi o Fran
cję, to być może, że brutalny szantaż 
niemiecki doprowadzi tam do zwrotu w 
opinji publicznej i do otrząśnięcia się 
z oparów źle pojętego, samobójczego na 
dalszą metę pacyfizmu. Ostatnie jed
nak wiadomości świadczą o tem. że 
pewne kola międzynarodowe już 
wszczęły akcję, mającą na celu podjęcie 
rokowań i załagodzenie powstałego na
pięcia. Jako teren tych usiłowań użyty 
będzie oczywiście, t. zw. pakt czterech, 
który obecnie — po wystąpieniu Nie
miec z Ligi Narodów — nabrał jeszcze 
większego znaczenia. Dalszy rozwój 
wypadków będzie zależał w dużym stop
niu od stanowiska Paryża i Londynu.

Narazie jedno jest pewne: Niemcy 
weszły na drogę forsownych i szybkich 
zbrojeń. Dla oceny wytwarzającej się 
sytuacji politycznej ma to znaczenie de
cydujące. X

wogóle wszystkich czynnych żywiołów 
obozu narodowego jest niezbędne bez 
zwłoki jednego dnia. Przy boku ich 
znajdą się niewątpliwie wszystkie ży
wioły społeczne i gospodarcze, stojące 
na gruncie samodzielności obywatel
skiej, rozsądnej polityki gospodarczej 
i szczerego odnoszenia się do wszyst
kich warstw społecznych bez oszu
kańczej demagogii.

Zwracamy uwagę na regulamin wy
borczy, który pojawił się w ostatnim 
„Dziennika Ustaw“, a którego prze
druk rozpoczynamy dziś na stronie 4.

interesowanie obradami i oczekując 
odpowiedniej chwili.

Również inne pisma niemniej sta
nowczo wypowiadają się w tym tonie 
przeciw Niemcom, czyniąc je odpowie
dzialne za ewentualne zerwanie kon
ferencji rozbrojeniowej.

NIEMOC INSTYTUCJI GENEWSKIEJ
Moskwa. (Tel. wł.) Prasa so

wiecka zdecydowanie wypowiada się 
przeciw metodom Hitlera w polityce 
zagranicznej. Stwierdza jednak przy 
tej sposobności jak dobitnie i tym ra
zem ujawniły się słabe strony, a nawet 
zupełna niemoc instytucji genewskiej 
i jak puste oraz bezwartościowe są. 
wszystkie mowy czy rezolucje genew
skie.

„Prawda“ pisze, że wystąpienie z 
Ligi Narodów do reszty zdyskredyto
wało instytucję genewską i do reszty 
podcięło chwiejący się już gmach tej 
instytucji. Ostatnio w Genewie dużo 
mówiono i pisano, lecz nigdy nie tra
fiono w sedno rzeczy zwłaszcza w 
sprawach politycznych.

„Izwiestja“ widzą w kroku Niemiec 
pierwsze zwiastuny końca Ligi Naro
dów i zapytują, czy w tych warunkach 
dalsze utrzymywanie tej instytucji ma 
wogóle cel. Zblamowała ona się ostat
nio zbyt silnie, aby wierzyć w skutecz
ność i potrzebę jej istnienia, gdyż za
wodziła jeśli chodziło o sprawy poli
tyczne zawsze w zdecydowanym mo
mencie, usiłując wtenczas kiedy trze
ba było stanowczo działać, wybrnąć z 
ciężkich sytuacyj przy pomocy papie
rowych rezolucyj.

PRZEWIDYWANE WYSTĄPIENIE
Londyn. (Tel. wł.) „Times“ o- 

mawiając wywody Hitlera stwierdza, 
że kanclerz widocznie zapomniał, iż 
chodzi tu o zagranicę. Usiłuje on temi 
samemi atutami wpłynąć na politykę 
zagraniczną jak to czynił dotychczas 
w polityce wewnętrznej, w której od
niósł istotnie poważne sukcesy. Znacz
na część wywodów kanclerza jest nie
istotna wobec tak drobnych różnic ja
kie istniały ostatnio w Genewie pomię
dzy poszczególnemi państwami.

„Daily Telegraph“ stwierdza, że sta
nowisko Niemiec już było do przewi
dzenia z ich wystąpień w Waszyngto
nie i Rzymie, gdzie ostatnio skłaniano 
się do poczynienia Niemcom pewnych' 
„drobnych * ulg w postaci ciężkiej ar- 
tylerji i budowy tanków.
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Nastroje antyhitlerowskie w Danii
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*'),

Kopenhaga, w październiku. 
W duńskiej prasie prowincjonal

nej zanotowano ostatniemi czasy sze
reg zajść na tle zniewagi flagi nie
mieckiej. Wypadki, o których mowa, 
miały miejsce w kilku portach duń
skich i polegały na zdarciu z okrętów 
niemieckich flagi hitlerowskiej, która, 
jak wiadomo, używana jest teraz w 
marynarce handlowej Niemiec narów- 
ni z czarno-biało-czerwoną flagą, na
rodową. Choć zniewagi dokonali — 
jak się mówi urzędowo — agitatorzy 
komunistyczni, tern niemniej są to 
zajścia w międzynarodowych zwycza
jach żeglarskich nieczęsto spotykane. 
W dzisiejszych czasach nabierają na
wet specjalnego znaczenia, świadczą 
bowiem o pewnem podnieceniu, które
go nie da się zaprzeczyć w stosunkach 
duńsko-niemieckich. Nie wyolbrzymia
jąc nawet wagi tego podniecenia dla 
rozwoju stosunków między obu kraja
mi na przyszłość, można jednak z całą 
pewnością stwierdzić, że dzisiejsze 
Niemcy nie mają opinji większości
Danji po swojej stronie.

Opinja skandynawska, traktowana
jako całość, odnosi się do Trzeciej Rze
szy nieprzychylnie. Już sama mental
ność hitleryzmu, jego założenia ideowe 
wyłączności partyjnej są dla typowe
go Skandynawa obce i niezrozumiałe. 
Fanatyzm idei obcy jest naogół uspo
sobieniu narodów północnych, wycho
wanych w szkole pozytywizmu życio
wego i ujmujących zjawiska praktycz
nie, bez namiętności. Zgoła zaś odstrę- 
czająco działają sposoby walki poli
tycznej „Nazizmu“, a brutalność me
tod wywołuje w umiarkowanej i tole
rancyjnej z natury umysłowości tutej
szej obrzydzenie. Rozgoryczenia do
dają jeszcze rozmaite wybryki band 
hitlerowskich wobec pojedynczych 
Skandynawów, przebywających w 
Niemczech, jak niedawne pobicie w 
Hamburgu dwóch Szwedów za rzeko
me nieuszanowanie ukłonu hitlerow
skiego, lub powtarzające się szykany 
szturmówek niemieckich wobec duń
skich importerów rybnych w Holszty
nie itp. Prasa fakty te podchwytuje, 
rozsiewając w calem społeczeństwie 
skandynawskiem nastroje antynie- 
mieckie — i tak oto podcięty zostaje 
dotychczasowy dorobek propagandy 
niemieckiej. Rezultat paroletnich wy
siłków mozolnej akcji niemieckiej, a- 
by odzyskać utracone w czasie wojny 
sympatje na północy, topnieje powoli 
do zera.

Szczególna rola w formowaniu się 
nastrojów antyniemieckich w krajach 
północnych przypada jedynemu tere
nowi bezpośredniego kontaktu Skan- 
dynawji z Niemcami, a mianowicie 
Szlezwigowi duńskiemu. Tu jest ka
mień probierczy dla stosunków są
siedzkich, tu odwieczne miejsce ście
rania się kultur: północnej i niemiec
kiej. Wbrew głoszonym chętnie w 
Niemczech teorjom o bliskości świata 
nordyjskiego z czystą kulturą nie
miecką, stanowiła granica szlezwicka 
zawsze przepaść między dwoma świa
tami, która to przepaść wraz ze zwy
cięstwem swastyki w Niemczech roz
szerza się dziś coraz bardziej.

W Szlezwigu źle się dziś dzieje. — 
Wiadomości, nadchodzące ostatniemi 
czasy z pogranicza, świadczą o syste
matycznym ataku hitleryzmu na ode
braną Niemcom po wojnie część 
Szlezwigu duńskiego. Bez żadnych o- 
gródek lansuje się już dziś zapowiedź 
bliskiego odebrania Danji odzyska
nych po wojnie drogą plebiscytu tere
nów, a jednocześnie zaszczepia się te- 
orje hitlerowskie wśród niemieckiej 
ludności pogranicznej, czyniąc z niej 
posłuszne narzędzie dla planów rewin
dykacyjnych. Cała prasa niemiecka 
okręgu mniejszościowego stoi już dziś 
pod sztandarem Hitlera i czeka na dy
rektywy z Niemiec. W Aabenraa i 
Tónder, ośrodkach mniejszości, stowa
rzyszenia gimnastyczne ćwiczą z bro
nią w ręku i trenują niemiecką 
musztrę. Szpiegostwo polityczne kwit
nie, wnosząc niepokój do szkół, do
mów, rodzin. Teren szlezwicki żyje w 
gorączce, niepewny, co jutro przynie
sie.

Tak szybki rozwój hitleryzmu na 
duńskim terenie mniejszościowym ma 
swoje przyczyny w specyficznych wa
runkach tego terenu, gdzie po wojnie 
szedł rozwój nieco odmiennemi kole
jami, aniżeli w innych krajach, posia
dających irredentę.

Danja prowadziła wobec mniejszo
ści niemieckiej politykę pełną ła
godności i tolerancji. Nie zmuszona 
do podpisania wraz/z traktatem wer
salskim owego słynnego traktatu 
mniejszościowego, (który, jak wiado

mo, podpisać musiały państwa nowo- 
kreowane, w tern i Polska), wprowa
dziła Danja z własnej woli wszelkie 
swobody obywatelskie dla Niemców 
szlezwickich przez zastosowanie do te
go terenu poblebiscytowego, bez żad
nych ograniczeń, swojego wewnętrz
nego ustawodawstwa, nader wolno
ściowego, w zakresie szkół, prasy, sto
warzyszeń itd. Pozwoliło to Niemcom 
na rozwinięcie wszechstronnego życia 
mniejszościowego, do którego Danja 
w zasadzie się nie mieszała. Owo nie- 
interesowanie się szerszej opinji duń
skiej sprawą sziezwicką miało swoje 
powody i wynikało z specyficznej 
struktury regionalnej duńskiego życia 
wewnętrznego.

Przypomnieć wypada, że, gdy z koń
cem wojny światowej aljanci pragnęli 
ofiarować Danji utracony w wojnie 
prusko-duńskiej w r. 1864 Szlezwig, o- 
pinja duńska, a ściślej mówiąc nadają
ca w Danji ton opinja kopenhaska, 
przyjmowała prezent ten bez szczegól
nego zachwytu, przewidując, że będzie 
on zarzewiem nowych niepokojów z 
sąsiadem południowym, a przez to sa
mo chmurą na beztroskim firmamen
cie życia duńskiego. Sentyment naro
dowy dla braci z za kordonu nie był 
we wszystkich kołach społeczeństwa 
duńskiego zbyt silny, a i uczucie pew
nej obojętności, z jaką traktowała za
wsze stolica „drugorzędną“ prowincję 
jutlandską, robiło swoje. Dochodzi 
ważny moment ekonomiczny: punkt 
ciężkości Danji i jej główne centra pro
dukcji i handlu leżą bardziej ku wscho
dowi, z Kopenhagą na czele, podczas 
gdy południowe powiaty Jutlandji na
leżą do powiatów uboższych i pasyw
nych w ramach gospodarstwa krajo

Inż. Ewaryst Namysł
Jak już donieśliśmy w wydlaniu po- 

rannem, wiadomość, wypełniająca 
pierwszą stronę naszego niedzielnego 
dodatku nadzwyczajnego, uległa konfi
skacie. Z powodu tej wiadomości inż. 
Namysł zamieszcza w tutejszym „sana
cyjnym“ „Przeglądzie Godzien.“, dru
kującym się w jego zakładzie drukar
skim, następujące oświadczenie:

„W związku z nikczemną ulotką P- t. 
„Skandaliczna afera w Poznaniu“, która 
ukazała się w dodatku nadzwyczajnym 
„Kuriera Poznańskiego“ w dniu 15 paź
dziernika b. r. oświadczamy że przeciw re
daktorowi odpowiedzialnemu „Kurjera Po- 
znańskiego'1 wnoszę skargę o oszczerstwo.

(—) Inż. Ewaryst Namysł."

Quousque tandem
(Od własnego koresponden ta

Katowice, 13 października.
Zachodzące obecnie na Górnym Ślą

sku wydarzenia są z jednej strony po- 
ważnem ostrzeżeniem pod adresem 
społeczeństwa i rządu, a z drugiej po
twierdzają w całej rozciągłości poru
szane już na tych łamach wywody.

Trudno jest na pierwszy rzut oka 
zrozumieć, dlaczego nieliczna mniej
szość niemiecka, liczbowo stanowiąca 
znikomy odsetek ogółu mieszkańców 
Górnego Śląska, potrafi w takim stop
niu zaprzątnąć umysły i uwagę spo
łeczeństwa, władz i prasy. Cudzozie
miec odniósłby z tego wrażenie, że w 
rzeczywistości mniejszość niemiecka, 
a raczej jeden jej odłam, stanowią po
ważny, może nawet najpoważniejszy 
czynnik wśród tutejszej ludności, a w 
każdym razie jest osią, dokoła której 
obraca się całe życie społeczne i poli
tyczne tej dzielnicy. Zdaje się, że i nie
które sfery w Polsce na serjo podzie
lają to mniemanie, stąd niezdecydo
wane stanowisko powołanych czynni
ków w tej kwestji.

Nic błędniejszego niż takie rozumo
wanie. Dynamika (a właściwie „dyna- 
mitowość“, sądząc z buty i czupurno- 
ści niemieckich protagonistów) nie i- 
dzie bynajmniej w parze z siłą poten
cjalną tutejszej niemczyzny. Ostat
nie wypadki i zajścia czy to w powie
cie pszczyńskim czy też w Mysłowi
cach lub Rozdzieniu, kiedyto członko
wie rozwiązanych niemieckich bojó
wek atakowali Polaków względnie też 
inscenizowali prowokacyjne napady 
lub wręcz takowe fingowali, nie są ni- 
czem jak tylko objawem rozwydrzenia 
ze strony zapaleńców, rwących się do 
„rękoczynów“. Przewidzieliśmy już to 
w jednym z ostatnich artykułów, napi
sanym pod wrażeniem zjazdu delega
tów „Deutsche Partei“ i „Jungdeutsche 
Partei“, pisząc, że kierownictwo par
tyjne wysuwa się z rąk starszych, już

wego. Dla Duńczyka pozytywisty by
ło więc dość momentów, mogących o- 
studzić jego entuzjazm dla sprawy na
rodowej Szlezwigu. Z kwestją szlezwic- 
ką pogodzono się jako z „małum neces- 
sarium".

Na takiem oto tle wrodzonej Duń
czykom tolerancji z jednej strony, a o- 
bojętności dla Szlezwigu z drugiej, roz
winęła się irredenta niemiecka, pier
wotnie wogóle niezauważona, a w 
każdym razie niedoceniana. Hitleryzm 
ujął politykę mniejszości niemieckiej 
w silniejsze jeszcze karby i postawił 
nieprzygotowaną opinję duńską wobec 
faktu scentralizowanych sił niemiec
kich dążących wyraźnie do rewizji.

Ostatnie dni przynoszą nareszcie 
pewne ocknięcie. Pod wpływem alar
mujących wieści z pogranicza udał się 
w pierwszych dniach września premjer 
Stauning na teren mniejszościowy, by 
omówić na miejscu środki kontrakcji 
przeciw fali hitlerowskiej. Równocze
śnie uderzyły organa stołeczne na a- 
larm, mobilizując opinję duńską. Już 
nawet zapowiadany jest przez partje 
polityczne na najbliższą sesję parla
mentu kompromis w celu uchwalenia 
środków pieniężnych dla zagrożonych 
ziem, razem z akcją pomocy gospodar
czej dla tych terenów, oddłużeniem go
spodarstw rolnych i kredytami dla 
miast. Gabinet radzi w tej chwili nad 
środkami, aby położyć tamę daleko po
suniętej akcji hitlerowskiej.

Źe w opinji duńskiej z taką szybko
ścią osiąga się teraz jednomyślność co 
do środków pomocy dla Szlezwigu, jest 
kwestją nastroju. Jest to upust nagro
madzonej w ostatnich miesiącach at
mosfery antyhitlerowskiej, dla której 
nie było narazie sposobności do wyj
ścia nazewnątrz. Groźba swastyki 
Hitlera połączyła partje duńskie na 
rzecz Szlezwigu i może odrobi zanie
dbania ostatnich lat.

JAN G.

_ Witamy zapowiedź inż. Namyśla z 
wielkiem zadowoleniem. Gdyby inż. 
Namysł miał zapomnieć o jej wykona
niu, to nie omieszkamy mu jej przypo
mnieć. W interesie publicznym ieży, 
by proces odbył się jak najrychlej.

Areszt na księgach 
Banku Spółdziel. Rzemiosła

„II. Kurjer Codz.“ donosi pod po
wyższym nagłówkiem, że z polecenia 
prokuratora sądu okręgowego w Po
znaniu obłożono aresztem księgi ka
sowe tutejszego Banku Spółdzielczego 
Rzemiosła, który ma siedzibę w Domu 
Rzemieślniczym.

Kurjera Poznańskiego“)
chociażby z racji swego wieku bardziej 
zrównoważonych przywódców.

Same przez się zjawiska te zasłu
gują conajwyżej na wzmiankę w kro
nice policyjnej i jeśli o nich wspomi
namy, to jedynie z tego powodu, że po
za niemi kryje się tło, które raz na 
zawsze musi być odsłonięte przed o- 
czyma społeczeństwa i rządu, aby te 
nareszcie powiedziały stanowczo „non 
plus ultra!“.

Społeczeństwo polskie w reszcie 
kraju, czytając o zajściach śląskich, 
nabiera przekonania, że kraj ten jest 
jakimś „Wild-Westem“, w którym róż
ne niemieckie awanturnicze przybłędy 
mogą bezkarnie hulać i prowokować 
rdzenną polską ludność. Ba. malucz
ko, a świat pocznie wierzyć, że Górny 
Śląsk zamieszkany jest wyłącznie 
przez Niemców i że wszelkie zajści. są 
tylko aktami obrony zrozpaczonych 
Germanów przed obcą przemocą.

Absurd, paradoks! — powiedzą 
znawcy stosunków, i całkiem słusznie.

Nikt nie obali faktu, że Polacy nie
tylko stanowią większość na Górnym 
Śląsku, lecz że województwo śląskie 
jest wogóle jednem z najbardziej pol
skich województw kraju. Czegóż więc 
dowodzą te błazeństwa niemieckie? Na 
twierdzenie, że Niemcom dzieje się 
krzywda, jest jedna odpowiedź: Zwie
dzić niemieckie szkoły ludowe i śred
nie na Górnym Śląsku, przejrzeć spi
sy najlepiej płatnych stanowisk i ob
serwować życie kulturalne mniejszości 
niemieckiej. Poczem porównać to sa
mo w odniesieniu do mniejszości pol
skiej w Niemczech!

Powiedzieliśmy już wyżej, że siła 
Niemców nie jest potencjalną, lecz 
raczej kinetyczną, polegającą na uży
waniu wszelkich śrędków będących w 
ich posiadaniu i uświęconych w ich 
oczach przez cel, którym jest zachwia
nie stanowiska Polski na Górnym ślą

sku. Zdają sobie jednak Niemcy spra
wę z tego, że jest to cel na bliższą me
tę nieosiągalny i to nietylko ze wzglę
du na układ sił i warunków między, 
narodowych, lecz również wobec sytu
acji i stosunków na Śląsku. Pod pła-, 
szczykiem pielęgnowania i utrzymy
wania stanu posiadania mniejszości 
niemieckiej idzie robota prowokator- 
ska w kierunku wywoływania zajść i 
zatargów, mających udowodnić przed 
światem, że mniejszość ta cierpi nie
wypowiedziany ucisk i prześladowa
nie. W ten sposób zasięg roboty nie
mieckiej ogarnia w pierwszym rzędzie 
przygotowanie gruntu na czas wyga
śnięcia konwencji genewskiej w maju 
1937 roku i w toku jest perjodyczne u- 
rabianie opinji światowej celem uza
sadnienia niemieckich żądań przedłu
żenia tejże ad infinitum.

Albowiem, mimo ogromnych wysib 
ków i wieloletniej kreciej roboty, 
Niemcy nie zdołali jeszcze podważyć 
fundamentów polskości Górnego Ślą
ska. Mają w ręku prawie cały wielki 
przemysł i dobra ziemskie, większość 
handlu i banków, dobrze zaprowadzo
ną i doskonale wyposażoną prasę, a 
pozatem do swych aktywów, poza mie
szkańcami przyznającymi się do nie- 
mieckości, zaliczyć mogą jeszcze w 
charakterze argumentu z dziedziny e-- 
konomicznej nimbus „prosperity“ go
spodarczej i dobrobytu czasów przed
wojennych. Na. tym ostatnim atucie 
pokładają właśnie Niemcy najwięcej 
nadziei. Tu leży dla nich klucz do 
drzwi, wiodących do duszy polskiego 
ludu śląskiego, zdaje im się.

Wiadomo, jaki wpływ wywiera 
przesilenie gospodarcze na psychikę i 
sposób myślenia szerokich warstw 
społecznych. Nastroje kryzysowe 
wśród ludności całego państwa nie 
znajdują atoli takiego oddźwięku i tak 
podatnego gruntu jak na Górnym Ślą-* 
sku, najbardziej uprzemysłowionej i 
najgęściej zaludnionej części kraju, z 
tego też powodu nierównie więcej od 
innych okolic cierpiącej pod obuchem 
klęski. Tłum, masę, w obliczu żywio
łowej katastrofy cechuje zawsze bez- 
krytyczność i jakowaś elementarna 
prymitywność w tłumaczeniu sobie 
powstających i rozgrywających się zja
wisk. I tu właśnie mają niemieccy a- 
gitatorzy wdzięczne pole do działania, 
najlepiej się nadające do operowania 
argumentami „pokazowemi“, bijącemi 
w oczy i przekonujacemi swą po
zorną, „naskórną" logiką, która w in
nych warunkach nie wytrzymałaby 
nawet cienia krytycyzmu.

A ponieważ i w tym wypadku o- 
drobina refleksji i zdrowego rozsądku 
jest niebezpieczna naskutek powierz
chownej, „naocznej“ tylko konse- 
kwentności, akcja ta w stosunku do 
ludności popierana jest z jednej stro
ny specjalną polityką ciężkiego prze
mysłu w sensie pogłębiania trudności 
gospodarczych wraz z wynikającemi 
stąd skutkami dla życia narodowego i 
państwowego, a z drugiej przez dys
kredytowanie polskiego szkolnictwa i 
nacisk wywierany na rzecz szkól nie
mieckich. Obłudnie nazywa się to o- 
broną praw do samodzielnego życia 
kulturalnego mniejszości niemieckiej.

Bolę zohydzania polskości wogóle, 
a w szczególności polskich rządów, in- 
stytucyj, gospodarki, kultury etc. wzię
ła na siebie prasa niemiecka, na czele 
której kroczy osławiona „Katowicer- 
ka“. Raz wraz redaktorzy (ej gadzi- 
nówki stawiani są przed sądem nie za 
zwyczajne przestępstwa prasowe, lecz 
z oskarżenia o zdradę stanu, i nie
zmiennie zbrodniarze ci ratują się u- 
cieczką do Niemiec. Ostatnio znowu 
redaktor dodatku do „Kattowitzer Zei
tung“, zwanego „Deutsche Volksge
meinschaft“, Ernest Dziura (sic — też 
100-procentowy Germanin!), został o- 
sadzony w więzieniu za przestępstwa 
karalne po 5 i 2 lata więzienia. A dla 
podobnych Dziur nie starczyłoby dziur 
w śląskich więzieniach, gdyby wszyst
kich tych zdrajców chciano postawić 
w stan oskarżenia.

Komisarz rządowy 
w Gnieźnie

Gniezno (Tel. wł.) Dowiadujemy 
się, że wybrany na posiedzeniu rady 
miejskiej w dniu 12 października na 
prezydenta miasta Gniezna p. adw. 
Kazimierz Perz nie uzyskał zatwier
dzenia ministerstwa. Miasto nasze 
otrzyinało natomiast komisarza rzą
dowego w osobie b. prezesa sądu okrę
gowego, adwokata i notarjusza dr. Ed
munda Lauterera. Pośpiech w spra
wie odrzucenia wyboru adw Per za i 
mianowania komisarzem dr. Lautere
ra przemawia za tern, że przywiązuje 
się wielką wagę do tego, aby przed 
wyborami miejskiemi był już w Gnieź
nie komisarz.
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Początek końca konferencji rozbrojeniowej
Rozwiane złudzenia genewskich kół i przykra konsternacja 

Długotrwałe i bezowocne narady
Genewa (Tel. wł.) Sytuacja jest 

narazie niewjaśniona Wśród wielu de- 
legacyj, które wciąż żyły złudzeniami 
co do Niemiec zapanowała wyraźna 
konsternacja. Duże niezadowolenie 
wywołało stanowisko Włoch, które 
dają obecnie poznać, że w myśl 
wskazań oraz dążeń ich polityki naj
odpowiedniejsze byłyby obecnie roko
wania na podstawie „paktu czterech '.

Co do samej konferencji rozbroje
niowej to sytuacja przedstawia się 
beznadziejnie. Przewidziane jest zwo
łanie plenarnego posiedzenia komisji 
głównej, poczem prace mają być odro
czone na okres tygodniowy, aby dać 
poszczególnym delegacjom możność 
skomunikowania się ze swymi rząda
mi i zajęcie odpowiedniego stanowi
ska. Z różnych stron jednak wyraża
ją wątpliwości, czy posiedzenie komi
sji głównej odbędzie się tak programo
wo i spokojnie. Niewiadomo bowiem 
jakie jest stanowisko mniejszych 
państw, które już w grudniu ub roku 
w bardzo energiczny sposób protesto
wały przeciw lekceważeniu ich 
praw. Prawdopodobnie i teraz nie 
zgodzą się na żadne zakulisowe kon
szachty.

Ogromną niezaradność wykazują 
Anglicy i Amerykanie, którzy silą się 
na wyzyskanie swych wpływów. Zu
pełnie niewiadome jest obecne stano
wisko Francji, która, zdaje się. narazie 
usiłuje utrzymać konferencję i nawet 
stara się przekonać wszystkich, że ob
rady mogą odbywać się bez Niemiec.

Lansuje się pogłoski, że Stany 
Zjedn. mają zamiar nieznacznie wyco
fać swą delegację i pozostawić Europę 
jej losom. Delegacja amerykańska u- 
znałaby wówczas obecny konflikt jako 
sprawę wyłącznie europejską.

Genewa (PAT) Sytuacja, wytwo
rzona przez decyzję rządu niemieckie
go. była w niedzielę przedmiotem na
rady, zwołanej przez przewodniczące
go konferencji rozbrojeniowej Hender
sona. W naradzie tej prócz Henderso
na wzięli udział: Paul-Boncour, min. 
Simon, Norman Davis, delegat włoski 
Soragna. jak również wiceprzewodni
czący konferencji Politis i sprawo
zdawca generalny min. Benesz.

Paryż. (Teł. wł.) Po sobotniej 
mowie Hitlera ogólnie podkreśla się 
propagandowy charakter tej mowy, 
obliczony wyłącznie na wywołanie 
efektu zagranicą. Prasa domaga się 
kategorycznego wystąpienia Francji, 
podkreślając, że tylko zdecydowane 
postępowanie może odnieść właściwy 
skutek.

Jedynie pisma lewicowe oraz rady
kalne częściowo poszły na lep fraze
sów Hitlera i usiłują wpłynąć na rząd, 
aby podjął rokowania bezpośrednio z 
Niemcami.

W „Excelsiorze“ sen. de Jouvenel b.

Skazujący wyrok w proces’e Samborskim
Sambor (PAT.)) Ogłoszony został 

werdykt sędziów przysięgłych. Na 
pierwsze pytanie odpowiedzieli: 11 — 
tak, a 1 — nie; na drugie pytanie: 10
— tak. a 2 — nie; na trzecie: 10 — tak, 
a 2 — nie; na czwarte: 9 — tak. a 3
— nie; na piąte: 10 — tak. a 2 — nie; 
na szóste: 9 — tak, a 3 — nie; na siód
me: 11 — tak, a 1 — nie; na ósme: 4 — 
tak, a 8 — nie. (Pytania podawaliśmy 
już — red.)

Po odczytaniu werdyktu, prokura

Budżet przyszłoroczny będzie deficytowy
Niedobór wyniesie przeszło 47 miljonów zł

Warszawa. (Tel. wł.) Min. skar
bu Zawadzki udzielił jednemu z pism 
„sanacyjnych*' wywiadu, w którym za
znaczył m. in., że „budżet przyszło
roczny będzie się kształtował mniej 
więcej na poziomie wykonania tego
rocznego. nieco niższym po stronie wy
datkowej. Preliminujemy w wydatkach

Za wiele było tych ustępstw!
Paryż (PAT) Dzisiejszy „Le Ma- j mogą być traktowane jako naród zde- 

tln“ przy poru‘na że Niemcy które po- klasowany. do dnia podpisania trakta- 
rzucily Lig? pod pretekstem, że nie | tu wersalskiego uzyskały następujące

SIEDMIOGODZINNA NARADA
Narada trwała z przerwą prawie 7 

godzin. Jej uczestnicy zebrania od
mówili szczegółowych informacyj o 
przebiegu zebrania. Wiadomo jednak, 
że dyskutowano nad odpowiedzią, ja
kiej należy udzielić na telegram v. 
Neuratha do Hendersona, w którym to 
telegramie niemiecki min. spraw zagr. 
usiłuje — jak wiadomo — obciążyć in
ne państwa odpowiedzialnością za fia
sko konferencji, zarzucając im. że nie 
chcą wypełnić swoich zobowiązań roz
brojeniowych. Uczestnicy narad jed
nomyślnie uchwalili, że telegramu Neu
ratha nie można pozostawić bez odpo
wiedzi.

LOSY KONFERENCJI
Bardziej skomplikowaną sprawą 

był problem dalszych losów konferen
cji rozbrojeniowej. Pod tym wzglę
dem istnieje kilka możliwości. M i. 
kontynuowanie konferencji bez udzia
łu Niemiec aż do przyjęcia konwencji, j 
bądź opracowania rezolucji, formułu
jącej główne zasady tej konwencji, po
czerń konferencja mogłaby być odro
czona aż do przyjęcia wspomnianych 
zasad przez Niemcy.

Mówi się też o odroczeniu konfe
rencji bez określenia daty zwołania. 
Ta ostatnia koncepcja spotkała się po
dobno z życzliwem przyjęciem delega
ta brytyjskiego, a 'wyraźnie opowie
działy się za nią Włochy. Z otoczenia 
delegata amerykańskiego oświadczono, 
że Śt. Zjedn. nie występują z żadną 
inicjatywą.

ODPOWIEDŹ HENDERSONA
Paryż (PAT.) Według „P..ris- 

Soir" w tekście odpowiedzi, która Hen
derson prześle rzędowi berlińskiemu, 
wie kie mocarstwa zapro es u. ą erer- j 
gicznie przeciwko zarzutowi, jykoby : 
kraje silnie uzbrojone starały się za
chować nietkniętemi swe siły zbrojne. 
Henderson stwierdzić ma również, że 
państwa te mają stanowczy zamiar do
prowadzić do porozumienia w ramach 
zasad przedstawionych przez Simona 
przy równoczesnem utrzymań u nie
zbędnych gwarancyj bezpieczeństwa.

iktu czterech”
ambasador w Rzymie, jeden z twór
ców „paktu czterech*' wypowiada się ; 
za przeprowadzeniem dalszych roko- . 
wań w tej sprawie poza Ligą a w ra- ■ 
mach paktu, którego paragraf trzeci w •’ 
przewidywaniu ewentualności wystą
pienia Rzeszy z Ligi i wycofania się z 
konferencji rozbrojeniowej daje pod
stawę do prowadzenia podobnych ro
kowań. Zdaniem de Jouvenela angiel- 
sko-francuski front, który tak skutecz
nie oparł się wszelkim innym zamie
rzeniom w Genewie będzie niewątpli
wie potrafił zrobić swoje w tych roko
waniach.

tor żąda ukarania oskarżonych w myśl 
odnośnych artykułów k. k. Trybunał 
udał się na naradę i przewodniczący o- 
głosił wyrok, mocą którego oskarżony 
Łocuniak skazany został na 8 lat wię
zienia, Łabówka — na 9 lat więzienia. 
Ilkiw — na 8 lat więzienia i Petriw — 
na 4 lata więzienia. Wszyscy oskarżeni 
skazani zostali nadto na pozbawienie 
praw publicznych i obywatelskich na 
lat 5. Obrona zapowiedziała kasację.

2.165.441.340 zł, w dochodach zaś 
2.117.652.880 zł (w czem 175000.000 po
zostałości z wpływów pożyczki). Po
wstający w ten sposób deficyt 47.788.460 
zł jest, zdaniem ministra, bardzo mały 
w porównaniu z tegorocznym i zeszło
rocznym i da się łatwo opanować.“

ustępstwa pod względem finansowym: ,
Płatności, których termin upływał 

w dniu 27 kwietnia 1921. zostały zredu
kowane względnie złagodzone przez 
komisję reparacyjną po raz pierwszy 
planem Dawesa w do 11 kwietnia 
1924, po raz drugi przez plan Younga 
w dn 7 czerwca 1929, następnie z oka
zji umów w Hadze w dn. 21 stycznia 
1930, wreszcie w Lozannie w dn. 9 
lipca 1932, w wyniku moratorjum, o- 
głoszonego przez Hoovera w dn. 20 
czerwca 1931.

Zezwolono dalej Niemcom na dwa 
zasadnicze odstąpienia od klauzul woj
skowych traktatu pokojowego: przede- 
wszystkiem przez podwyższenie efek- 
tywów „Schutzpolizei“ a następnie 
przez przedterminową ewakuację Nad- 
renji, ukończoną w dn 30 czerwca 1930 
roku Wreszcie odbyło się niedawno 
nroklamowanie zasady równości praw 
Ustępstwa te nie wymagają komenta
rzy.

Aresztowani adwokaci
Berlin. (PAT.) Aresztowanie 4 

adwokatów zagranicznych wywołało 
silne poruszenie wśród obecnych na 
sali rozpraw korespondentów prasy 
światowej. Grupy dziennikarzy zebra
ły się w kuluarach Reichstagu oma
wiając żywo ten incydent. — Ogło
szono komunikat. zawiadamiający 
o cofnięciu zarządzenia wydalającego 
z Rzeszy w stosunku do jednego are
sztowanego. a mianowicie adwokata 
amerykańskiego Gailaghe. Nastąpiło 
to z uwagi na okoliczność, że Gailaghe 
wezwany został przez obrońcę Torgle- 
ra dr. Sacka do przysłuchiwania się 
rozprawie.

Dwa trupy na imieninach
Warszawa (Tel. wł.) Wczoraj 

z okazji imienin swojej żony robotnik 
Rynczarski na Pe.cowiźnie urządził 
zabawę, w której brało udział 18 osób. 
Po kilku godzinach, gdy wszyscy byli 
dostatecznie podpici, z powodu jakiejś 
błahostki wynikła sprzeczka, która za
mieniła się w krwawą bójkę.

Wynikiem bójki była śmierć gospo
darza Rynczarskiego i jego kolegi 
Świątka. Dwaj inni zostali ciężko 
ranni. Cale mieszkanie zupełnie zde
molowane

Kiedy wszystkich sprowadzono na 
policję, nie można było przeprowadzić 
przesłuchania gdyż całe towarzystwo 
było nietrzeźwe, (w)

Wygrał, ale zniszczył los
Warszawa (Tel. wł.) Znany ar

tysta Jaracz miał osobliwą przygodę. 
Wracając do Warszawy, wyjął w prze
dziale kolejowym notatki, przeglądał 
je i niektóre wyrzucił M. i. podarł i 
wyrzucił ćwiartkę losu 27 loterji By
ło to już w 2 tygodnie po ostatniem 
ciągnięniu.

Kiedy przybył do Warszawy, za
wiadomiono Jaracza. że na jego 
ćwiartkę wypadła większa wygrana. 
Dyrekcja loterji nie chce i nie może 
wypłacić wygranej bez okazania losu, 
a tego w tej chwili już Jaracz nie po
siada.

Echa mordu w Krakowie
Warszawa (Tel. wł.) Maliszo- 

wa już od trzech dni poddana jest ba
daniom psychjatrycznym.

Prawdopodobnie dzisiaj odbędzie 
się wizja lokalna na miejscu zbrodni 
przy ul. Pańskiej, na którą zostaną 
także sprowadzeni sprawcy zbrodni. 
Bezpośrednio po wizji odbędzie się 
konfrontacja w szpitalu św. Łazarza, 
gdzie przebywa dotychczas ranna 
Stisskindowa. (w)

Sprawa komisarza L N.
Genewa (Tel. wł.) Rada Ligi Na

rodów na sobotniem posiedzeniu mia
ła zadecydować o wyborze nowego ko
misarza dla Wolnego Miasta Gdańska. 
Posiedzenie po 2 godzinach zostało 
przerwane^ bowiem delegat Polski 
zgłosił swe zastrzeżenia co do wysu
niętej kandydatury przedstawiciela Ir- 
landji.

Obawy Goeringa
Paryż. (PAT.) „Le Jour“ przynosi 

wiadomość, że premjer pruski Goering 
tak daece obawia się zamachu na swo
je życie, że ustawicznie zmienia mie
szkanie Goering posiada dwie sypial
nie. jedną w ministerstwie spraw we
wnętrznych. drugą na Włhelmstrasse 
Nawet jego straż przyboczna nie wie 

'' nigdy z góry w którem mieszkaniu
premjer pruski spędzi noc.

Rewolucja w S samie
Londyn. (PAT.) Podróżni, przy

bywający z Bangkok, twierdzą, że ma
rynarze sjamscy przyłączyli-się do po
wstańców. którzy opanowali arsenał. 
Według wiadomości z innych źródeł, 
wojska rządowe posuwają się zwycię
sko naprzód a sytuacja powstańców 
jest bardzo trudna.

Telegramy na rozkaz
Berlin. (PAT). Prasa ogłasza te

legramy i adresy hołdownicze, nadsyła
ne przez różne organizacje i instytucje 
niemieckie. Adresy te wyrażają uzna
nie i solidarność z krokiem rządu Rze
szy w Genewie.

M i. frakcja nar. socj. w Sejmie 
pruskim na sobotniem posiedzeniu u- 
chwaliła również wysłanie tego rodza
ju adresu.

W Hamburgu odbyło się w niedzie
lę pierwsze masowe zgromadzenie z u- 
dzialem 20.000 osób pod hasłem: za po
kój, honor i równouprawnienie.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogoda nieustalona, w ciągu dnia nao- 
gół pochmurno i dżdżysto, chłodno, 
słabe zachodnie wiatry.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur3 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6 12 — 6.10 zł, w Gdańsku na War
szawę 5 90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za .00 
ink niem w dewizach 212 00 zl. gotówką 
210 00 zł. za 100 guld gd w dewizach 173.06 
do 173.32 zl. gotówką 172.72 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 16 10 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza

Z pożyczek państwowych płacono w
dalszym ciągu za 5% poż. konwers 50%, 
za 4% poż. inwestycyjną 102.— oraz za 3% 
poż bud 38%; pozatem poszukiwano 4% 
prem.j doi po 48% — bez oddaweńw.

Z papierów lokacyjnych P Z K han
dlowano 4% % dolarowe listy za3t po 
38% w płaceniu (przy kursie dolara 6,15), 
zaś 4%% dolarowe listy zast. w zlocie o- 
bracano po 4014% Poszukwanc i płacono 
również za 4% listy zast konwert 38—1 
oraz za 4% % zlotowe listy zast 34—34%%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 8014

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w pr-'ceri'ach ti. in nalu)
5% pożyczka konwersyjna 50% % P.
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933

a 6,15 38% P.
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933 

a 8.90 40%% +
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K. 

38% P
(Kurs w złotych)

454% zlotowe listy zast. s. K. z roku 1933 
34—34% P.

4% premj poż. inwestycyjna 102.— P.
3% poż budowl. ser ja 1 38.50 P.

Akcie bankowe:
(Kurs * złotych za 1 akcje'

Bank Polski I em 80 50 P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 16 10 1933 r

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 

756 g/1. 3 owies 500 e'l
2. pszenica

Ceny transakcyjne
Żyto 105 tonn par. Poznań . . . 14,75

Ceny orjentacyjne
Żyto.............................................. 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... 19,25- 19,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 15,75- 16,75

Usposobienie słabe. 
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13,50- 13,75
Jęczmień 675—685 g/1. . . . 13,00- 13,25

Usposobienie słabe
Owies . ... . . 13 25- 13,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wl work.

21,25- 21,50

31,50- 33,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..... 8,50— 9,00
Otręby pszenne , . , . 8,50— 9,00
Otręby pszenne (grube) , , 9,50— 10,00
Rzepak zimowy . , , , , 39,00— 40 00
Gorczyca ...«»» 37,00— 39,00
Wyka latowa 14,« 0— 15,00
Peluszka . 13.00— 14,00
Groch V;ktoria , , , , , 20,00— 24,00
Groch Folgera 22,00— ■ '¿5,00
Ztemniakj jadalne .... 2,45- 2,70
Ziemniaki fabr za kilo % 13
Mak nieb eski.......................... 60,00— 65,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 630 tonn pszency 10 tonn, otrąb żyt
nich 105 tonn otrąb pszennych 30 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 450 tonn
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Regulamin wyborczy do rad miejskich
„Dziennik Ustaw“ z dnia 14 pa

ździernika 1933 r. zawiera regulamin 
wyborczy do rad miejskich w woje
wództwach poznańskiem i pomor- 
skiem. Regulamin wydany został 
przez nain. spraw wewnętrznych. 
Dziś rozpoczynamy druk in extenso 
regulaminu, aby Czytelnicy nasi mo
gli dokładnie zaznajomić się z no- 
wemi przepisami wyborczemi.

Na podstawie art. 41 (1) ustawy z dnia 
~3 marca 1933 r. o częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorialnego (,.Dz. U. 
R. P.“ Nr. 35, poz. 294) zarządzam co na
stępuje:

Postanowienia ogólne
§ 1. (1) Przez powołane w niniejszym 

regulaminie bez bliższego określenia ar
tykuły ustawy należy rozumieć odpowied
nie artykuły ustawy z dnia 23 marca 1933 
r. o częściowej zmianie ustroiu samorzą
du terytorialnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 
294). Przez powołane bez bliższego okre
ślenia paragrafy należy rozumieć odnośne 
paragrafy niniejszego regulaminu.

(2) Wymienione w niniejszym regula
minie podwójne terminy poszczególnych 
czynności wyborczych należy rozumieć w 
ten sposób, iż liczba mniejsza określa ter
min dla miast do 10,000 mieszkańców, 
liczba zaś większa dla miast ponad 10.000 
mieszkańców.

§ 2. (1) Wybory do rad miejskich od
bywają się na podstawie powszechnego, 
równego, tajnego i bezpośredniego syste
mu glosowania oraz stosunkowego roz
działu mandatów.

(2) Prawo wybierania może być wyko
nane tylko osobiście.

§ 3. (1) Prawo wybierania do rady miej
skiej ma każdy obywatel polski bez róż
nicy płci, który odpowiada warunkom, 
określonym w art. 3 ustawy.'

(2) Wybrany do rady miejskiej może 
być każdy obywatel polski bez różnicy 
płci, który ukończył do dnia zarządzenia 
wyborów 30 lat, ma prawo wybierania 
(art. 3 ustawy) i włada językiem polskim 
w słowie i piśmie.

§ 4. (1) Miasto, liczące do 5.000 mie
szkańców, może stanowić jeden okręg wy
borczy, bądź też dzielić się na odpowied
nią ilość okręgów.

(2) Obszar miast, liczących ponad 5 000 
mieszkańców rządowa władza administra
cji ogólnej, określona w § 6 niniejszego re
gulaminu, podzieli na odpowiednią ilość 
okręgów wyborczych i ustali dla każdego 
okręgu w zależności od liczby jego mie
szkańców ilość przypadających nań man
datów radnych.

(3) Na poszczególny okręg wyborczy, 
nie może przypadać mniej, niż trzy man
daty.

(4) Okręg wyborczy może być podzielo
ny w miarę potrzeby na obwody głosowa
nia. W tym przypadku wyborca może wy
konać prawo głosowania tylko w jednym 
obwodzie.

(5) Każdy okręg wyborczy oraz każdy 
obwód glosowania winien tworzyć jedną 
ciągłą całość terytorjalną.

(6) Okręgi wyborcze oznacza się nume
rami rzymskiemi, obwody zaś głosowania 
numerami arabskiemł dla każdego okręgu 
oddzielnie.

§ 5. Liczbę radnych miejskich określa 
art. 34 ustawy, przyczem za podstawę 
określenia liczby mieszkańców miasta 
przyjmuje się ogłoszone przez Główny 
Urząd Statystyczny wyniki ostatniego po
wszechnego spisu ludności. Liczba za
stępców radnych jest równa liczbie rad
nych. Przy ustalaniu liczby mieszkańców 
w poszczególnych okręgach wyborczych i 
obwodach przyjmuje się za podstawę pro
wadzoną przez gminę ewidencję ludności.

Zarządzenie wyborów
§ 6. (1) Wybory do rady miejskiej za

rządza w miastach njewydzielonych z po
wiatowego związku samorządowego — 
starosta powiatowy, w miastach wydzielo
nych z powiatowego związku samorządo
wego — wojewoda, którym przysługuje 
ogólny nadzór nad czynnościami wybor
czemi. Z tego tytułu władze te korzysta
ją analogicznie z uprawnień, określonych 
w art. 67 ustawy.

(2) W zarządzeniu wyborów należy po
dać dzień zarządzenia wyborów, dzień glo
sowania, ewentualny podział na okręgi 
wyborcze i obwody głosowania oraz iłość 
mandatów, przypadających na gminę, 
ilość mandatów w każdym okręgu wybor
czym, jak również nazwiska przewodni
czących, ich zastępców, dwóch członków 
i ich zastępców głównej i każdej okręgo
wej komisji wyborczej. Treść zarządzenia 
należy podać przełożonemu gminy i prze
wodniczącemu głównej komisji wyborczej.

(3) Przed zarządzeniem wyborów wła
dza zarządzająca wybory dokonywa po
działu obszaru na okręgi wyborcze i na 
obwody głosowania i ustala ilość manda
tów w poszczególnych okręgach.

Komisie wyborcze
§ 7. (1) Dla przeprowadzenia wyborów 

ustanawia się główną komisję wyborczą i 
okręgowe komisje wyborcze. W razie po
działu okręgów wyborczych na obwody 
glosowania należy utworzyć również ob
wodowe komisje wyborcze.

(2) Dla miasta, liczącego do 5.000 mie
szkańców i stanowiącego jeden okręg wy
borczy, tworzy się tylko główną komisję

wyborczą, a w razie podziału jego na cb- 
wody głosowania — . również obwodowe 
komisje wyborcze. Czynności okręgowych 
komiśyj wyborczych, przewidziane niniej
szym regulaminem, spełnia wówczas 
główna komisja wyborcza.

§ 8. (1) Główna i okręgowe komisje 
wyborcze składają się z przewodniczącego, 
jego zastępcy, 4 członków i tyluż zastęp
ców. Przewodniczącego, jego zastępcę 
oraz 2 członków i ich zastępców mianuje 
władza zarządzająca wybory, pozostałych 
dwóch członków i ich zastępców powołuje 
zarząd miejski, komunikując o tem prze
wodniczącemu głównej komisji wyborczej.

(2) Obwodowe komisje wyborcze skła
dają się z pięciu członków i tyluż zastęp
ców (przewodniczącego, jego zastępcy,
4 członków i 4 ich zastępców), powołanych 
przez główną komisję wyborczą.

(3) Przewodniczący i członkowie komi
syj wyborczych i ich zastępcy winni po
siadać prawo wybierania do rady miej
skiej, do której zarządzono wybory.

§ 9. (1) Do powzięcia uchwał komisyj 
wyborczych potrzebna jest obecność prze
wodniczącego (zastępcy) i co najmniej 
dwóch członków (zastępców). Uchwały 
zapadają zwykłą większością głosów obec
nych. W razie równości głosów przyjęty 
zostaje wniosek, za którym głosował prze
wodniczący.

(2) Zastępca przewodniczącego i za
stępcy innych członków komisyj wybor
czych biorą udział w głosowaniu na po
siedzeniu komisyj tylko w razie nieobec
ności osoby, którą zastępują, przyczem 
jednak zastępca przewodniczącego komi
sji wyborczej ma prawo brać udział we 
wszystkich posiedzeniach komisji.

Spisy wyborców
§ 10. (1) Spis wyborców winien zawie

rać wszystkich posiadających prawo wy
bierania do rady miejskiej. Spisy wy
borców sporządza przełożony gminy na 
podstawie rejestru mieszkańców oraz na 
podstawie danych i materiałów, Dosia la
nych przez gminę w związku z prowadze
niem rejestru mieszkańców. Obywateli 
honorowych gminy wpisuje się na począt
ku spisu wyborców, w razie podziału mia
sta na okręgi i obwody głosowania na 
początku spisu obwodu 1 okręgu I.

(2) W miastach, liczących do 5.000 mie
szkańców i niepodziełonych ani na okrę
gi wyborcze, ani na obwody głosowania, 
sporządza się jeden spis wyborczy dla ca
łego miasta. W miastach, podzielonych 
na okręgi wyborcze, lecz nie podzielonych 
na obwody glosowania sporządza się spi- 
sv. wyborcze dla każdego okręgu oddziel
nie. W miastach zaś podzielonych na ob
wody głosowania, spisów okręgowych" nie 
sporządza, się. a Sporządza się "spisy wy
borcze dla każdego obwodu glosowania 
odzielnie. Okręgowe spisy wyborcze ozna
cza się numerem obwodu, a w razie po
działu miasta na okręgi i obwody, spisy 
obwodowe oznacza się numerami okręgu 
i obwodu. Zarząd miejski drogą uchwały 
może wprowadzić prócz okręgowych lub 
obwodowych spisów wyborców ogólny 
spis wyborców, obejmujący wyborców z 
całego miasta.

(3) Spisy wyborców, prócz ogólnego, 
sporządzane są według ulic i Nr. Nr. do
mów, albo w porządku abecadlowym na
zwisk wyborców. Przyjęcie takiego lub 
innego układu spisów wyborców zależy 
od decyzji zarządu miejskiego stosownie 
do lokalnych warunków. Układ ogólne
go spisu wyborców winien być abecadłowy 
według nazwisk wyborców:

(4) Spis wyborców winien zawierać:
a) W układzie według ulic i Nr. Nr. do

mów: numer porządkowy, nazwę uli
cy, nazwisko, imię, dzień, miesiąc i 
rok urodzenia, od kiedy mieszka w 
gminie, numer porządkowy spisu 
ogólnego, jeżeli taki spis istnieje 
oraz trzy rubryki wolne, z których 
dwie pierwsze służą dla zaznaczenia 
oddania głosu przy wyborach nor
malnych, ewentualnie uzupełniają
cych — trzecia zaś obszerniejsza na 
inne zapiski, w której notuje się 
specjalny tytuł zapisu do spisu wy 
borców, jak np. „posiadacz nierucho
mości“, „urzędnik państwowy“ i t. p.

. b) W układzie abecadlowym według 
nazwisk wyborców: numer porząd 
kowy, nazwisko, imię, dzień, miesiąc 
i rok urodzenia, adres mieszkania 
(ulica. Nr. domu), od kiedy mieszka 
w gminie, numer porządkowy spisu 
ogólnego, jeżeli taki spis istnieje 
oraz trzy rubryki wolne, z których 
dwie pierwsze służą dla zaznacze
nia oddania głosu przy wyborach 
normalnych ewentualnie uzupełnia
jących, trzecia zaś obszerniejsza na 
inne zapiski, w której notuje się 
specjalny tytuł zapisu do spisu wy
borców, jak np. „posiadacz nieru
chomości“, urzędnik państwowy" itp.

c) Ogólny spis wyborców winien zawie
rać: numer porządkowy, nazwisko, 
imię, dzień, miesiąc i rok urodzenia, 
adres mieszkania (ulica, Nr. domu), 
numer okręgu, numer obwodu i nu
mer porządkowy spisu obwodowego.

§11. (1) Przełożony gminy doręcza: 
a) przewodniczącemu głównej komisji

wyborczej jeden egzemplarz ogólnego 
spisu wyborców, jeżeli taki spis zo
stał wprowadzony oraz po jednym e- 
gzemplarzu każdego okręgowego lub 
obwodowego spisu wyborców (jeden 
cały komplet);

na komisja wyborcza zarządza odnotowa
nie w tych spisach, w którym okręgu lub 
obwodzie przysługuje tej osobie prawo 
oddania głosu.

(d. c. n.)
b) każdemu przewodniczącemu okręgo

wej komisji wyborczej — po dwa 
egzemplarze spisu okręgowego dane
go okręgu, o ile zaś miasto jest po
dzielone na obwody głosowania — po 
jednym egzemplarzu spisów obwo
dowych wszystkich obwodów danego 
okręgu;

c) każdemu przewodniczącemu obwodo
wej komisji wyborczej — po dwa e- 
gzemplarze spisu wyborców danego 
obwodu.

(2) Przełożony gminy doręcza spisy wy
borców przewodniczącym komisyj wybor
czych (ust. 1) w terminach następujących:

a) w miastach, liczących do 10.000 mie
szkańców, najpóźniej dnia 14-go od 
dnia zarządzenia wyborów;

b) w miastach, liczących ponad 10.000 
mieszkańców, najpóźniej dnia 24-go 
od dnia zarządzenia wyborów.

§ 12. (1) 15 albo 25 dnia (§11 ust. 2) od 
dnia zarządzenia wyborów główna komisja 
wyborcza ogłosi plakatami:

a) podział miasta na okręgi wyborcze 
i obwody głosowania;

b) skład głównej, okręgowych i obwodo 
wych komisyj wyborczych;

c) lokale i godziny urzędowania tych 
komisyj;

d) termin i miejsce wyłożenia spisu wy
borców i wnoszenia reklamacyj (§ 
13):

e) liczbę radnych, jaka ma być wybra
na w każdym poszczególnym okręgu
wyborczym;

f) termin zgłaszania list kandydatów 
(§ 15);

g) liczbę wyborców, uprawnionych dó 
zgłoszenia list kandydatów dla każ
dego okręgu wyborczego (§ 17).

(2) W ogłoszeniu należy zaznaczyć, iż 
po upływie przepisanych terminów, rekla
macje nie będą przyjmowane, zaś do głoso
wania będą uprawnione tylko osoby wpi
sane na ustalonym ostatecznie spisie wy
borców (§ 14).

§ 13. (1) Spisy wyborców mają być wyło
żone do przejrzenia w lokalach okręgo
wych komisyj wyborczych dnia 16 albo 26 
od dnia zarządzenia wyborów przez dni 
siedem, najmniej przez pięć godzin dzień, 
nie. W tym czasie każdemu mieszkańcowi 
gminy wolno przeglądać spisy wyborców 
i czynić odpisy. Siedmiodniowy okres cza
su wyłożenia spisów nie może mieć 
przerw.

(2) W czasie wyłożenia spisów każdy 
mieszkaniec miasta ma prawo wnieść do 
okręgowej komisji wyborczej poparte od 
powiedniemi dowodami reklamacje z po- 
wodu pominięcia jego samego lub kogo
kolwiek innego w spisie wyborców, brąz 
przeciwko wpisaniu osoby nieuprawnionej 
do głosowania. Reklamacje należy zgłaszać 
pisemnie lub ustnie do protokółu. W cza
sie wyłożenia spisów wyborców winni być 
obecni co najmniej dwaj członkowie (za
stępcy) komisji wyborczej.

§14. (1) Reklamacje z powodu pomłnię 
cia komisja okręgowa załatwia o ile moż 
ności bezzwłocznie, nie później jednak niż 
w ciągu 3-ch dni po dniu wniesienia re 
klamacji, a najpóźniej dnia 26 albo 36 od 
dnia zarządzenia wyborów i o decyzji za
wiadamia reklamującego.

(2) W razie wniesienia reklamacji prze 
ciwko wpisaniu komisja winna na.ipóźnie 
następnego dnia po wniesieniu reklamacj 
zawiadomić o tem osobę, której umieszczę 
nie na liście wyborców zostało zakwestio
nowane. z pouczeniem, iż przysługuje je, 
prawo wniesienia swej obrony do komisji 
na piśmie lub ustnie w ciągu następnego 
dnia po dniu ustnego lub pisemnego za
wiadomienia. Przy doręczeniu pisemnych 
zawiadomień obowiązują postanowienia 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 22 
marca 1928 r. o postępowaniu adminłstra 
cyjnem (Dz U. R. P. Nr. 36, poz. 341). Re
klamacje przeciw wpisaniu rozstrzyga o- 
kręgowa komisja w ciągu 2-ch dni od chwi
li upływu terminu obrony, co winno nastą
pić najpóźniej dnia 26 albo 36 od dnia za
rządzenia wyborów i bezzwłocznie zawia
damia o decyzji osoby interesowane.

(3) Od powyższych decyzyj nie przysłu
guje odwołanie.

(4) Po rozstrzygnięciu reklamacyj okrę
gowa komisja wyborcza wpisuje dodatko
wo wyborców, których prawo wyborcze u- 
znano w postępowaniu reklamacyjnem, w 
egzemplarzach okręgowych lub obwodo
wych spisów wyborców i zamyka spisy, 
zaopatrując je odpowiednią klauzulą oraz 
podpisami członków.

(5) W miastach, gdzie wprowadzono o- 
gólne spisy wyborców, o wszelkich zmia
nach. dokonanych w drodze reklamacyj w 
spisach wyborców, okręgowe komisje wy
borcze zawiadamiają główną komisję wy
borczą, która sprawdza, czy jedna i ta sa
ma osoba nie figuruje w spisach wybory 
ców w paru okręgach lub obwodach, w wy
padku stwierdzenia, iż ta sama osoba wpi
sana jest do paru spisów wyborców, głów-

Zakład Garczyńskłch
W pierwszych dniach października 

r. b. Zakład Garczyńskich został prze
niesiony do nowej siedziby, zbudo-wanej 
na rozległej parceli przy ulicy Staro
ścińskiej i Spornej. Urządzony nowo
cześnie i wytwornie, a położony w bar
dzo pięknej części miasta, z widokiem 
na ogromną kępę zieleni na Cytadeli za
kład ten będzie niewątpliwie ozdobą 
miasta.

Przy tej sposobności warto przypo
mnieć czytelnikom .Kurjera11 ciekawe i 
niezwykle losy tej fundacji. Zawdzię
cza ją miasto hr. Tadeuszowi z Rautem- 
aergu Garczyńskiemu. urodzonemu w r. 
1791 a zmarłemu w r. 1863. Pan na Gar- 
czynie i Zbąszyniu, szambelan, a od r. 
1839 hrabia pruski, sprzedał w połowi© 
XIX w. dobra zbąszyńskie hr. Lippe, o- 
żenił się z Niemką, Adelaidą von Stut- 
terheim. i sam zniemczał zupełnie.

Od r. 1845 zaczął zabiegać około zac 
łożenia akademji rycerskiej dla W. Ks. 
Poznańskiego, przeznaczając na ten cel 
cały swój znaczny majątek, z krzywdą 
dla rodzeństwa i rodziny swojej, z którą 
był zupełnie zerwał. W pomienionej a- 
kademji rycerskiej miało się kształcić 
30 młodzieńców od' 12 do 17 roku życia. 
W myśl testamentu, spisanego w© 
Frankfurcie n. M>na rok przed śmiercią, 
pozostałym po nim majątkiem miał dy
sponować nadburmistrz miasta Pozna
nia. A ponieważ rząd pruski na otwarć 
cie akademji rycerskiej nie zezwolił, 
przeto w myśl testamentu obrócono ma-' 
jątek, który w r. 1888 wynosił około mi- 
ljona marek, na założenie „Domu przy
tułku hr. Tadeusza Gałczyńskiego1 Sta
tut fundacyjny uchwalono w r. 1876. Ku
ratorium fundacji składało się z naczel
nego prezesa, nadburmistrza m. Pozna
nia, marszałka sejmu prowincjonalnego, 
prezydenta policji poznańskiej i jedne
go z właścicieli dóbr rycerskich.

Pierwotna siedzibą zakładu był kla
sztor i szkoła, zbudowane przez Sercan
ki na Górnej Wildzie. Marceli Motty w 
swych „Przechadzkach“ pisze. że plany 
zakładu Sercanek robiono we Francji, 
skąd też płynęły setki tysięcy franków 
na zbudowanie gmachów. Zaledwie bu
dowa ogromnym kosztem została ukoń
czona, rząd pruski w okresie „kultur- 
kampfu“ wydalił Sercanki, które wsku
tek tego posiadłość swoją musialy sprze
dać z wielką stratą. Nabywcą był wła
śnie zakład Garczyńskich.

W myśl statutu fundacyjnego zakład 
przyjmuje osoby ,.z wyższych stanów , 
chrześcijan bez różnicy wyznania, płci 
i narodowości, zamieszkałych conaj- 
mniej od lat 10 w Poznańskiem, w ra
zie zubożenia lub niemożności zarobko
wania, po ukończeniu 40 roku życia. — 
Pierwszeństwo mają krewni fundatora, 
oni też w pierwszym rzędzie mogą liczyć 
na bezpłatne przyjęcie do zakładu. O- 
prócz miejsc bezpłatnych zakład, rozpo
rządzą miejscami, na które można się 
wkupić, plącąc t. zw. wpisowe, którego 
wysokość zależy od wieku kandydata 
czy kandydatki, oraz od klasy pomiesz
czenia, o które zabiega. Statut fundacyj
ny przewidywał 3 klasy: w I klasie 2 po
koje. w II jeden większy, a w III jeden 
mniejszy pokój, z wolnym opałem, świa
tłem. lekarstwami i lekarzem. Nadto są 
sale wspólne i ogród. Zupełnie zuboża
łym zapewnia zakład pogrzeb „odpowie
dnio do ich stanu“, a za życia udziela 
im, w razie gwałtownej potrzeby, wspar
cia pieniężnego.

Po wo jnie posiadłość zakładu na 
Górnej Wildzie przeszła na własność U- 
niwersytetu Poznańskiego. Po przej- 
ściowem umieszczeniu zakładu na ulicy 
Wrocławskiej przeniósł się on obecnie, 
jak wspomniano na początku, na ulicę 
Starościńską.

DR. A. WOJTKOWSKI.

Krzyż zasługi dla Solskiego
Warszawa (Tel. wł.) P. Prezy

dent Rzplitej nadał złoty Krzyż Zasłu
gi p. Ludwikowi Solskiemu, artyście 
dramatycznemu, za zasługi na polu 
pracy scenicznej i reżyserskiej.

Ognisko Żeńskie Związku Młodych Narodowców
w Poznania

zawiadamia, że w środę, dnia 18 b. m. odbędzie się na salce Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65, o godzinie 8 wieczorem

Zebrajoie Informacyjne
na które wszystkie kandydatki zaprasza Kierownictwo Ognisk«*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wobec rokowali Oaodiowythpolsko-rîemleclilth

Chcąc zobrazować spadek wymia
ny towarowej polsko-niemieckiej, le
piej jest posługiwać się statystyką nie
miecką, niż polską, a to dla następują
cej przyczyny:

Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego w Warszawie, przywóz 
z Niemiec do Polski wyniósł w r. 1932 
zł 173 miij., wywóz zaś z Polski do Nie
miec 176 miljn. złotych, a zatem za
mknął się rzekomo dodatniem dla nas 
saldem 3 miljn. złotych. Tak jednak 
rzeczy się nie miały. Mianowicie staty
styka niemiecka za r 1932 wykazała, 
iż bilans wymiany towarowej między 
Rzeszą i Rzeczypospolitą, zakończył się 
dodatniem dla Niemiec saldem w 
wysokości 11,6 miljn. marek. Różnica 
między statystyką warszawską i ber
lińską tłumaczy się odmiennością me
tod statystycznych. Mianowicie dane 
Gł. U. Stat. w Warszawie zaliczają do 
handlu z Niemcami towar idący tran
zytem przez Rzeszę wzgl. reeksporto- 
wany. Konkretniejszą zatem jest staty
styka niemiecka, która — powtarzamy 
— wykazuje saldo za r 1932 wybitnie 
dla r.as ujemne.

Fakt ten (ńjemne saldo bilansu pol
sko-niemieckiego) świadczy, że nie
mieckie zarządzenia handiowo-peli- 
tyczne o cechach wybitnie bojowych, 
posiadają o wiele wyższą skuteczność, 
aniżeli polska reglamentacja przywo
zu. Zmniejszenie się pojemności rynku 
niemieckiego dla zbytu naszej produk
cji, zwłaszcza rolniczej, jest następ
stwem posuniętej do ostatecznych gra
nic ochrony niemieckiego rolnictwa. W 
kierunku zwężenia eksportu polskiego 
do Niemiec działa również b. skutecz
nie reglamentacja dewiz, obowiązująca 
w Rzeszy.

Wszystk’m. a tak licznym zarzą
dzeniom handlowo-politycznym rządu 
berlińskiego zawdzięczamy, iż w roku 
ubiegłym objętość wymiany towarowej 
polsko-niemieckiej zwężyła się o poło
wę (w porównaniu z r. 1931) i spadia 
do poziomu zgofa już śmiesznego 
Przytem musimy sobie uświadomić i 
pamiętać nam trzeba, że w handlu z 
Niemcami jesteśmy bici nietylko prze
pisami reglamentacyjnemi i celnami, 
lecz również i ograniczeniami kredy-

Jednem sło-towemi i dewizowemi. 
wem: jesteśmy stratni!

Nadszedł wreszcie czas porachunku 
sąsiedzkiego Dnia 11 b m. weszła w 
życie nowa polska taryfa celna, k órej 
stawki zawarte są w dwóch kolum
nach: I-sza kolumna (przeznaczona 
dla przywozu z państw, z któremi nie 
jesteśmy związani umowami handlo- 
wemi), jest o 25 proc, wyższa co do po
ziomu wysokości stawek od II-giej 
kolumny (przeznaczonej dla państw 
„traktatowych*) Rzecz oczywista, że 
Niemcom, jako państwu „nietraktato- 
wemu“. bardzo zależy na uniknięciu 
zastosowania do przywozu niemieckie
go stawek II-giej kolumny naszej ta
ryfy. Z tego też względu wystąpiła Rze
sza oficjalnie przez swego posła w 
Warszawie z propozyc ą uregulowania 
stosunków wymiennych polsko-nie
mieckich

Jak wiadomo, rokowania z Niemca
mi podjęto w Warszawie w dniu 11 b 
m. Wyrażamy nadzieję że tym rażeni 
negocjatorzy poPcy wykażą więcej 
znajomości psychologji niemieckej, 
niż dawniej, oraz że potrafią zabezpto- 
czyć ochronę interesów polskiego eks
portu.

Dowodów nawet za daleko posunię
tej dobrej woli daliśmy aż nadto, cze
go najlepszym przykładem traktat 
handlowy polsko-niemiecki podpisany 
w Warszawie w dniu 1 marca 1930 r 
ratyfikowany za strony pilskiej — na- 
szem zdaniem wbrew interesom pol
skim, —- lecz nieratyf i kowany 
ze strony niemieckiej. Naodwrót. nad 
kontrahenci dali liczne dowody non
szalancji, z jaka odno=za się do trakta
tów, przez się podpisanych. Jakże to 
często Niemcy bezpośrednio pa 
podpisaniu umowy z nami, zmieniali 
zasadnicze przestanki tejże umowy, 
podwyższali cła itd.

O tern doskonale pamiętamy. I bę
dziemy chyba mniej naiwni, niż daw
niej. Przyjdzie nam to tern łatwiej, że 
w ostatnich latach pcc yniliśmv znacz
ne postępy w torowaniu sobie dróg ku 
nowym rynkom zbytu, dzęki czemu 
na Niemcach specjalnie nam nie 
zależy.

KRONIKA GOSPODARCZA
WYKAZ TOWARÓW, KTÓRYCH Z ZASRAMICY 

WOZIĆ NIE WOLNO
PRZY-

X Dzień Katolicki
W uroczystość Chrystusa Króla, 

przypadającą w tym roku na niedzielę, 
dnia 29 października, odbędzie się zwy
czajem lat ubiegłych w obu moich ar
chidiecezjach „Dzień Katolicki“, jako 
święto Akcji Katolickiej.

Myślą przewodnią tegorocznego 
Dnia Katolickiego jest hasło: „Rocz
nica zwycięstwa wiedeńskiego, jako 
wezwanie do walki z nowoczesnem po
gaństwem“.

Chrystus Pan przezwyciężył ducha 
pogaństwa starożytnego 1900 lat temu 
na Golgocie Kościół w swym pocho
dzie dziejowym dopełnia dzieła Chry
stusowego w trudzie pokonywania 
„bram piekielnych“ i przenikania całe
go życia ludzkości duchem ewangelicz
nym

Dziś, w pamiętną rocznicę zwycię
skiej potrzeby wiedeńskiej, widzimy, 
jak wokół wznosi się fala nowego po
gaństwa Zalewa dusze rozkłada rodzi
ny, rozsadza państwa, zabija narody

Do nowej odsieczy zagrożonej cy
wilizacji chrześcijańskiej trzeba nam 
się gotować — X Dzień Kato,Tcki 
niechże będzie wezwaniem wszystkich 
wiernych katolków do zaciągu na wal
ną rozprawę z tern nowoczesnem po
gaństwem. któremu na imię: bezboż
nictwo wolnomyśiicielstwo. sekciar
stwo. komunizm laicyzm.

Niechaj wszędzie Po parafiach sta
ną do przeglądu wszystkie aktywne

siły katolickiego społeczeństwa! Niech 
stawią się do generalnego apelu nasze 
organizacje, by publiczną manifestacją 
i ofiarą wyznać, że Bóg jest Panem i 
celem naszym!

Z zadowoleniem stwierdzam, ze Du
chowieństwo moje, złączone z wierny
mi jednomyślnością sprawy Boga i Je
go Kościoła, dało już w ubiegłych la
tach dowody wielkiej ofiarności, 
sprawności w pracy i zrozumienia, że 
w dobie obecnej wszelkie wysiłki hie
rarchii oraz katolicki czyn wiernych 
powinny być skierowane ku obronie i 
szerzeniu Królestwa Chrystusowego. 
Daje mi to rękojmię, że w bieżącym 
roku „Dzień Katolicki“ wypadnie god
nie i mocno zaważy w walce z przeja
wami nowoczesnego pogaństwa.

W tei myśli wzywam czcigodne Du
chowieństwo obu Archidiecezyj. aby z 
Zarządami Parafialnej Akcii Katolic- 
kiep i tworzącemi ją organizacjami 
przystąpiło do urządzenia Dnia Kato
lickiego we wszystkich parafjach

Przygotowanie i przeprowadzeni© 
obchodu Dnia Katolickiego poruczyłera 
Archidiecezjalnemu Instytutowi. Akcji 
Katolickiej i związkom diecezjalnym, 
należącym do Akcji Katolickiej Orga
nem wykonawczym ich jest Generalny 
Komitet Dnia Katolickiego.

Poznań, dnia 26 września 1933 r.
(—) f August Kard- Hlond.

INSTRUKCJE NA „DZIEŃ KATOLICKI”
1. Święto Chrystusa Króla jest według 

statutu Akcji Katolickiej świętem ruchu 
katolickiego oraz dniem zbiorowej propa
gandy i manifestacji tych organizacyj. któ 
re tworzą Akcję Katolicką. Wszystkie pa 
rafje urządzą przeto Dzień Katolick. i 
wezmą w nim jak najliczniejszy udział

2. Po parafjach przeprowadzi organiza
cję Dnia Katolickiego — z inicjatywy 
Wielebnych Księży Proboszczów — Zarząd 
Parafialnej Akcji Katolickiej Gdzie togo 
zarządu dotychczas niema utworzy za 
rządcą parafji osobny Komitet Dnia Kato
lickiego.

3. Archidiecezjalny Instytut Akcji Ka
tolickiej i przyłączone doń związki katolic
kie stanowią Generalny Komitet Dnia Ka 
toPckiego. Zadaniem Generalnego Konfte- 
tu jest jednolite organizowanie'Dnia Kato
lickiego w obu archidiecezjach

4. Starania Generalnego Komitetu i Pa- 
rafjąlnycb Zarządów Akcji Katolickej po
winny być skierowane ku następującym 
celom:
a) by. w myśl hasła Dnia Katolickiego 

zwrócono baczną uwagę na konieczność 
walki z przejawami nowoczesnego po
gaństwa. zagrażając duszom oraz zdro
wiu moralnemu społeczeństwa.

b) a.by Dzień Kątolick’ stał się umiejętną 
propagandą na rzecz Akcji Katolickiej 
i organizacyj do niej należących.

5 Powyższe cele będą się starały osiąg
nąć Zarządy Parafialnej Akcj. Katolickiej 
lub też utworzone Komitety Dnia Katolic
kiego przez nabożeństwa komunię św ge
neralną. rekolekcje adoracja zbiorowe dla 
członków stowarzyszeń katolickich a dalej 
przez pochody, akademje, wieczornice, wy- 
klady^i t. p.

6. Kazania w ten dzień wygłaszać bę
dzie Wielebne Duchowieństwo na temat 
hasła X Dnia Katolickiego. Cenne materja- 
ly i wskazówki zawiera w tym względzie 
ostatni, bogaty zeszyt „Ruchu Katolic
kiego".

7. Kolektę kościelną, zebraną w Dzień 
Katolicki na wszystkich mszach św. prze
znaczam wraz z kwestą uliczną na utrzy
manie i rozbudowę Arcb:diecezjalnego In
stytutu Akcji Katolickiej i związków die- 
ezjalnycb należących do Akcji Katolickiej. 
Zebrane fundusze należy przekazać na 
konto Arcldiecezjalnego Instytutu Akcji 
Katolickiej bez potrąceń poza pokryciem 
rzeczywistych wydatków zaznaczając na 
blankiecie ile zebrano w kościele a ile po
za kościołem. Wykaz sum nadesłanych 
poda Archidiecezja’ny Instytut Akcji Ka
tolickiej w swych .Doniesieniach"

8. Materiał propagandowy i wieczorni- 
cowy roześle Generalny Komitet Dnia Ka
tolickiego.Dnia 11 bm. weszło w życie rozporządze

nie rady ministrów w sprawie zakazów 
przywozu do obszaru celnego R. P szeregu 
towarów, m. in. i owoców południowych, 
mąk. kasz, ryb, kawioru, konserw mię
snych, kakao, czekolady, win winogrono
wych niemusujących, win musujących, 
kwasu azotowego, chlorku amonu, kwasu 
octowego, perfum, mydeł toaletowych, azo
tanu sody, soletry chilijskiej, azotanu po
tasowego. futer wszelkiego rodzaju, jak 
soboli, tchórzy, skunksów itd.. tkanin jed
wabnych, obuwia skórzanego, koronek, rę 
kawiczek, pończoch, bielizny, kapeluszy, 
guzików, biżuterji prawdziwej, wyrobów 
ze srebra i złota oprócz folji. Jednocześnie 
przywóz do obszaru celnego szeregu towa
rów, wyszczególnionych poniżej, jest, za
broniony do dnia 30 kwietnia 1934 r. włącz
nie. Spis tych towarów obejmuje zboża, 
nasiona, trawy i rośliny pastewne, kroch
male, słód, buraki cukrowe, cebulę, pomi
dory. chmiel, goździki, ryby, marmury, wę
giel drzewny, oliwę, masło kakaowe, prze
twory odżywcze, śledzie, szproty, ryby wę
dzone. piwo, porter, spirytus surowy, likie
ry, koniak i wszelkie wódki, związki oło
wiu, związki nieorganiczne cyny, alkohole: 
amylowy i butylowy acetyló-salicylowy i 
inne kwasy, przyrządzone farby drukar
skie i litograficzne, preparaty chemiczne, 
skóry surowe suche, mokro śolene. sucho 
solono, skóry twarde na podeszwy i pasy, 
obuwie juchtowe, obuwie chromowe, tka

niny i odpadki wełniane, obuwie półwel- 
niane, przędzę bawełnianą surową, tkaniny 
bawełniane surowe i bielone, nici baweł
niane bielone, tkaniny jutowe, ze łr.u i ko- 
nopki, artykuły sanitarne gumowe, tektu
rę, papier, karton itd., wyroby z cementu 
i betonu, żelazo, stal, miedź, aluminjum, 
silniki spalinowe tłokowe, silniki samo
chodowe, liczniki energii elektrycznej, ża
rówki elektryczne, aparaty i przyrządy te
lefoniczne i maszyny do pisania.

Ponadto zabroniony został przywóz do 
obszaru celnego R. P. towarów, pochodzą
cych lub przychodzących z Rzeszy Nie
mieckiej jak owoce południowe, ryż, 
chmiel, kawa, herbata, ryby, śledzie, glice 
ryna, kwas solny, siarczan sodu, mydła, 
futra wszelkiego rodzaju jak karakuły, 
foki itd., rękawiczki, tkaniny z jedwabiu 
sztucznego, wełny, bawełny i lnu itd., rę
kawiczki, pończochy, wyroby ze szkła, drut 
żelazny, wyroby z metali i porcelany, stopy 
operacyjne, maszyny do szycia, fortepia
ny, pianina, instrumenty wszelkiego ro
dzaju, ołówki itd. Rozporządzenie to nie 
dotyczy towarów objętych konwencją nie
miecko - polską, dotyczącą Górnego Ślą
ska. objętych umowami o małym ruchu 
granicznym i objętych zwolnieniami od cła 
na mocy rozporządzenia ministra skarbu, 
wreszcie objętych przepisami o obrocie 
warunkowym, uszlachetniającym i repara- 
cyjnym.

Chore kobiety osiągają, przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej Framńszka- 
Jćzefa lekkie wypróżnienie, przyczem 
połączone to jest nieraz z nadzwyczaj 
dobroczynnem działaniem na chore or
gany. Zalecane przez lekarzy. Tg 413.

LICZBA ZWIERZĄT GOSPODAR
SKICH W POLSCE ZMNIEJSZA Się

Na podstawie tymczasowych obliczeń 
danych rejestracji zwierząt gospodarskich 
z dnia 30 czerwca 1933 roku, przeprowa
dzonej przez zarządy gmin wiejskich i 
miejskich, wynika, że pogłowie zwierząt 
gospodarskich uległo następującym zmia
nom w porównaniu do 1932 roku:

1933 r. 1932 r. Zmiany w nor. 
w tvs. sztuik

Konie 3 771 3.9i0
Bydło rogate 8.982 9 461
Trzoda chlewna 5.748 5 844
Owce 2.556 2 488
Kozy 278 248

z 1932 r.
— 4,3%
— 5.1%
— 1.5% 
+ 2,7% 
+ 12.1%

— Najpoważniejsza stocznia belgijska 
„John Coćkerill" Ś A w Antwerpii ukoń
czyła budowę motorowca ..Prince Bau
douin" który prawdopodobnie pobije 
wszystkie rekordy szybkości, ustanowione 
dla tego rodzaju statków.

Z KRAJU
(k) Rozjemstwo przymusowe. Min. opie

ki społecznej opracowało już w poprzed
nich latach projekty ustaw, względnie roz
porządzeń Prezydenta R P-. na mocy któ 
rych miałaby być uregulowana dziedz na 
zawierania zbiorowych umów, dotyczących 
warunków pracy i płacy i miałoby być 
wprowadzone przymusowe rozjemstwo w 
powstających zatargach pracy. Chodziło 
zatem o rozszerzenie ważności przepisów 
istniejących już obecnie w zachodniej Pol 
sce i rozciągnięcie takich przepisów na in
ne tereny Polski, gdzie rozjemstwo dotych
czas formalnie nie obowiązuje. fak’vcznie 
jest jednak praktykowane, czy to za po 
średnictwem inspektorów pracy, czy też w 
poważniejszych zatargach naskutek orze
czenia arbitrów z ramienia ministerstwa 
opieki społecznej. Projekty te doznawszy 
dużo zastrzeżeń ze strony zainteresowa 
nych kół przemysłowych, a poniekąd na 
wet i robotniczych, zostały narazie odłożo

ńe. Niespodzianie natomiast dla zaintere
sowanych uchwaliła ostatnio rada mini
strów projekt rozporządzenia Prez. Rzpl. o 
nadzwyczajnych komisjach rozjemczych w 
przemyśle i handlu, mający na celu usta
lenie prawnej podstawy dla przymusowego 
rozjemstwa zatargów poważnych, zagraża
jących ogólno - państwowym interesom. 
Projektodawcy wychodzą z założenia, że 
właśnie likwidowanie większych zatargów 
o szerszeni dla życia społecznego znaczeniu 
nasuwały poważniejsze trudności, ponie
waż strony nie były zobowiązane przyjąć 
ofiarowanego przez czynniki państwowe 
rozjemstwa i zatargi niejednokrotnie prze
ciągały się. Powołanie do życia takich ko- 
misyj ma być zarazem wstępnym etapem 
dla wprowadzenia na całym terenie Polski 
aparatu rozjemczego, przystosowanego do 
regjonalńycb potrzeb.' (1)

(k) Stal szlachetną produkujemy już w 
kraju. W dziedzinie -wytwórczości stal; w 
kraju zostały poczynione w ostatnich cza
sach znaczne postępy. Umożliwiły one w 
szczególności uruchomienie krajowej pro
dukcji narzędzi, która nie mogła się do 
niedawna rozwijać z powodu braku szla
chetnych stali krajowej produkcji i była u- 
zależniona całkowicie od przywozu z za
granicy. Jednakże prace laboratoryjne nad 
wypracowaniem wysokogatunkowych stali 
szlachetnych, prowadzone przez niektóre 
huty krajowe, dały konkretne rezultaty, 
umożliwiając pokrywanie znacznej części 
zapotrzebowania oraz usunięcie przywozu 
zagranicznego.

(k) W sprawie rozporządzenia o uregu
lowaniu cen. Jak swego czasu donieśliśmy, 
opracowało min spraw wewn projekt roz
porządzenia o zwalczaniu gospodarczo nie
uzasadnionych cen na przedmioty po
wszechnego użytku, rozszerzając przytem 
zakres przedmiotów, podlegających inge
rencji państwowej w stosunku do dotych
czas obowiązujących postanowień, swoją 
drogą mało w życiu wykonywanych Zain- 
tresowane centralne organizacje gospodar

cze wypowiedziały się zdecydowanie nega
tywnie w odniesieniu do tego projektu. Jak 
się dowiadujemy, nie zamierza min spraw 
wewn wycofać swego projektu według po
ufnych informacyj ze źródeł urzędowych 
nastąpić ma jednak rezygnacja z regulacji 
cen niektórych przedmiotów powszechnego 
użytku, a stosowanie rozporządzenia prze
widywane jest tylko we wypadkach wy
jątkowych. na zarządzenie rady ministrów 
np. w razie klęsk elementarnych, strajków 
itp. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Robotnicy finlandzcy ogłosili bojkot 

towarów niemieckich. Centralny związek 
zawodowy robotników Finłandji ogłosił 
bojkot towarów niemieckich. W odezwie, 
wydanej w związku z tą.uchwałą. stw.er- 
dzono. że decyzja ta ma swe źródło w u- 
chwale bojktowej. podjętej w swoim cza
sie przez socjaldemokratyczną międzyna
rodówkę zawodową w Brukseli. Z uwagi. 
na poważne znaczenie, jakie socjaldemo
kratyczna organizacja zawodowa odgrywa 
w życiu spolecznem Finłandji, posunięcie 
to wywarto duże wrażenie.

(z) Cztery punkty Chamberlain^, które 
mogą poprawić sytuację międzynarodową. 
Na dorocznym bankiecie, wydanym przez 
burmistrza Londynu, wygłosił kanclerz 
skarbu Chamberlain dłuższe przemówie
nie, w którem scharakteryzował w sposob 
optymistyczny sytuację gospodarczą W. 
Brytanji. Sytuacja ta wykazuje ostatnio 
wydatną poprawę, o czem świadczy stały 
wzrost liczby zatrudnionych w przemyśle 
i handlu. Nawet w okresie sierpnia i wrze
śnia. kiedy zazwyczaj następuje spadek za
trudnienia, wystąpiło obecne zjawisko 
dalszej poprawy sytuacji na rynku pracy. 
Chamberlain wymienił następnie cztery 
czynniki, które jego zdaniem doprowadzić 
mogą do poprawy sytuacji międzynarodo
wej. Są to obniżenie murów celnych zwyż
ka wskaźnika cen odbudowa i stabilizacja 
walut w płaszczyźnie międzynarodowej o- 
raz podjęcie międzynarodowej działalności 
kredytowej.

CODŁO ZWIĄZKU TOW. KUP, 
WSKAZUJE DROGĘ 

DO KUPCA POLSKIEGO!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KA LENOARZYK
Poniedziałek, 16 października 1933

Słońce: wschód 6,19; — zachód 16 57; — 
długość dnia 10 godz. 38 min

Księżyc: wschód 2,38; — zachód 15.42; — 
przed nowiem,

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe 
ratura powietrza niska plus 3 st. C. 
pogodnie, wiatr południowo-wschod 
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 754 mm — W ub dobie tempe
ratura najwyższa plus 14 st, C., naj-

_ niższa plus 3 st C.
Paziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj 0,32 m; dziś 0.32 m.

Kał. rzk.: Wincenty, Martynian i Satu- 
rjan; jutro Wiktor, Małgorzata Flo- 
rentyna.

Kai. slow.: Radzisław; jutro Zytislawa.

Z POZNANIA
— * Jako podejrzaną o włóczęgostwo

aresztowano Władysławę Dziubę bez sta
łego mieszkania, poszukiwaną przez sąd 
grodzki w Poznaniu. — Na jednej z ulic 
przytrzymano Henryka Turkiewicza (ul. 
Polna 16). który niósł worek z rozmaite- 
mi narzędziami. Po sprowadzeniu na ko- 
misarjat zbadano zawartość podejrzanego 
pakunku i okazało się. że Turkiewicz miał 
tam primus. dwa akumulatory. 33 narzę
dzia dentystyczne i 10 lusterek dentystycz
nych. Przedmioty te pochodzą prawdopo
dobnie z kradzieży, (kl.)

— * Kronika policyjna z soboty i nie
dzieli notuje ogółem 30 doniesień o kra
dzieżach i włamaniach. M. in. podczas 
nieobecności domowników włamano się do 
mieszkania p. Marjana Fisku przy ul Ma
tejki 58. Włamywacz wr.zedł otwarłem 
oknem do mieszkania i zabrał płaszcz zi
mowy, ubranie czarne i bronzowe, walizkę 
z bielizną, tekę skórzaną, kapelusz i srebr
ny budzik, wartości 650 zł. — Przy ulicy 
Woźnej 13 w nocy na niedzielę nieznani 
narazie złoczyńcy włamali się do składu 
p. Walentyny Wojciechowskiej, mieszka
jącej w Będzinie. Złodzieje zabrali towar 
nieustalonej narazie wartości O kradzi 5 
ży tej doniósł policji p. Stanisław Repeta, 
kupiec, zamieszkały przy ul. Woźnej 13 
Z mieszkania p. Wincentego Olszewskie
go przy ul. Matejki 36 skradziono większą 
ilość bielizny wartości 679 zł. Jako podej
rzanego o tę kradzież ujęto 25 - letniego 
szewca Wincentego Ulbrycbą, mieszka
jącego przy Dolnej Wildzie 18. — Rolnik 
Franciszek Budzyński z Wierzyc zgłosił 
■policji o kradzieży 500 zł przez niejaka He
lenę Baraniak, mieszkającą przy ul. Wod
nej 25. (kl.)

— * Znalezienie noworodka. Na cmen
tarzu farnym przy ul. Bukowskiej znale
ziono zwłoki noworodka, które odstawiono 
do zakładu medycyny sądowej, (kl.)

— * Otruł się sublímatelo. Samobój
stwo przez otrucie subiimatem popełnił 
Marian Zimny, który ostatnio mieszkał w 
hotelu ..Polonia“ przy ul. Grunwaldzkiej 
nr. 18, Desperat targnął się na życie z 
niewyjaśnionych przyczyn w dniu 20 wrze
śnia br. Odstawiony do szpitala miej
skiego, zmarł w dniu 14 bm. (kl.)

— * Czyje pieniądze? W komisariacie 
V znajduje się 7.49 zł znalezionych w dn 
13 bm. na Rvnku gródeckim, (ki.)

— * Kamień rzucony do mieszkania.
P Aniela Jaskólska, mieszkająca nrzy ul. 
Wyspiańskiego 35. doniosła policji, że w 
nocy na niedzielę rzucono kamień wagi
5 kg do jej mieszkania. Kamień przebił 
szybę i padł na łóżko, w którem leżało 
dziecko. Na szczęście jednak dziecko o- 
prócz przerażenia nie odniosło żadnych 
obnażeń, (kl.)

— * Niewyjaśnione zaginiecie. W dniu
6 czerwca, br zbiegł z domu 13-letni Bole
sław Woitanowski. zamieszkały na Wiel
kich Barbarach 11. Wobec tego, że nie 
powrócił on dotychczas, ojciec jego, Zyg
munt, Woitanowski. zrobił doniesienie do 
bołicji z prośba o zarządzenie poszukiwań 
Zaginiony Wojta.nowski jest wzrostu 1 65 
m. ubrany był w granatowe spodnie, gra
natowy beret, czarne wysokie trzewiki i 
brązowe snortowe pończochy, (kl)

— * Żelazko do rraeewanłn wznieciło 
pożar. W mieszkaniu n Marii Kubiako
wi przy ul. Strusiei 11 wybuchł ogień 
wskutek pozostawienia nalanego się że
lazka do prasowania. Zapaliły się ubra
nia itp. Pożar ugaszono przed przyby
ciem straży ogniowe!, (kł.)

— * Z targn. Dnia 16 b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał- 1 kg masła wieiskiego 
3.20—3 40 zł: 1 kg masła mleczarskiego 
3,60—3.80 zł: 1 kg twarogu 0.60—0.86 zł: 
za litr śmietany 1.20—1 60 zł: litr mleka 
pełnego 20—2? gr: mendel ini 1.40—1 50 zł

Za mięso- 1 kg słoniny świeżsi 
1.80—190 zł: słoniny wedzonei 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 160—2.00 zł: wołowin« 
j.40—1 80 zł: eielecinv 1 20—1.80 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skonowiny 1.30—1.60 zł: 
smalcu 2.40—260 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zł: kaczka 2 00—3 50 zł: gęś 4 00 de 
6.50 zł: para gołębi 0.80—1.00 zł: indvk 6 00 
do 9.00 zł: pprliea 2.30—3.00 zł: królik 1 20 
do 1.40 zł: para ku-czat. 180—3.50 zł: para 
kurnpatew 1.70—2.40 zł

Za iarzyny: 1 zkg ziemniaków 6 j 
do 8 gmszy: 1 kilngrnm szpinaku 20 do ' 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy; ( go przyłączyli się w piątek robotnicy in-

Sprawcy fikcyjnego napadu na Wolnicy 
przed sadem

Dnia 4 sierpnia to. r. wieczorem, 
krótko przed godzinę, 21, rozeszła się 
w Poznaniu wiadomość o zuchwałym 
napadzie rabunkowym na mieszkanie 
p. Br. Kadlera przy Wolnicy 5/6. Gdy 
przybyła policja z kierownikiem IV ko
misariatu kom Krupowiczem. Wolnicę 
i pobliski plac Sapieżyński zalegał o- 
koło tysięczny tłum, kolportujący 
wprost nieprawdopodobne wieści. W 
mieszkaniu p. Kadlera funkcjonariusze 
P. P. znaleźli związaną powrozami słu
żącą Rajkowską, która oświadczyła, iż. 
będąc sama w mieszkaniu, została na
padnięta przez dwóch opryszków, któ
rzy związawszy ją. spłondrowali całe 
mieszkanie. Dochodzenia wykazały 
fikcyjność tego napadu i zeznania oraz

Zjazd komunalnych 
kas oszczędności

W sobotę odbył się w sali Rady 
miejskiej zjazd przedstawicieli komu
nalnych kas oszczędności wojewódz
twa poznańskiego i pomorskiego, ce
lem omówienia stosunku kom. kas 
oszczędności do Banku Akceptacyjne- 
go. Obrady zagaił prezes Związku p. 
Barciszewski, prezydent m. Bydgo
szczy, witając delegatów oraz gości, 
m. in. przedstawiciela ministerstwa 
spraw wewnętrzn. radcę Lenartowicza, 
przedstawiciela województwa i miasta. 
Banku Polskiego w Poznaniu dyr. Wy
sockiego, nacz. dyr. Banku Akcepta- 
cyjnego p. Ćzałbowskiego, delegatów 
Banku Gosp. Kraj, w Warszawie, Po
znaniu, Gdyni i Bydgoszczy, oraz sta
rostę krajowego pomorskiego. Refera
ty na temat: Bank Akceptacyjny i ko
munalne kasy oszczędności wygłosili 
pp. dr. Witkowski i Karliński, oma
wiając obszernie znaczenie nowopow
stałej instytucji, powołanej do życia, 
celem przeprowadzenia akcji oddłuże
nia rolnictwa i konwersji długów w 
tej gałęzi gospodarstwa krajowego, ale 
podnosząc równocześnie szereg za
strzeżeń, w szczególności to, że w 
związku z akcją oddłużeniową rolnic
twa kom. kasy oszcz. poniosą poważne 
ofiary. Następnie dyr Czałbowski u- 
dzielił wyczerpujących wyjaśnień o 
celach i zadaniach Banku Akceptacyj- 
nego, przyczem w odpowiedzi na oba
wy referentów oświadczył, że wpraw
dzie pewne ofiary ze strony kas oszcz. 
będą konieczne, ofiary te jednak będą 
stosunkowo niewielkie, a przyczynią 
się wydatnie do uzdrowienia stosun
ków kredytowych. Następnie wywią
zała się ożywiona dyskusja, przyczem 
skierowano do dyr. Ćzałbowskiego dal
sze zapytania, na które dyr. Czałbow
ski odpowiedział. Na tem obrady 
zamknięto.

1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr: 
główka zielonej sałatki 8—10 gr; 1 kg 
rabarberu 10—20 gr: pęczek marchwi * 
do 10 gr; kalafior 10—30 gr: 1 kg. pomi
dorów 15—40 gr; 1 kg. fasoli 30—80 cr 

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2.40 
zł: okonia 1.40—2.00 zł: lina 2.20—2.40 zl; 
suma 2.60—300 zł: leszcza 1.40—2.00 zł; 
1 kg białych ryb 060—1.20 zł: 1 kg. san
dacza 3.60—400 zł: 1 kg karasia 080 do 
1,60 zł: 1 kg węgorza 3.00—3.20 zł; 1 ka 
karpia 2.00—2 20 zł: za ryby śnięte płaco
no 40—60 gr mniej; mendel raków 0.60 
do 3,00 zł.

Za g r z y b y: 1 kg. grzybów suszo
nych 6.40—8.00 zł; borowików 1.40—200 zl: 
kurków 0,80—1 00 zł: pieczarek 0,60—0.80 
zl; maślaków 20—50 ógr; rydzów 1.60—2.40 
zł: zielonek 0.40—0.70 zł; podpienek 30—40 
gr; innych grzybów 40—80 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1.60-2.40 zł: 1 kg jabłek 40-90 gr; 1 kg 
borówek (brzusznie) 1,20—1,40 zł; 1 kg. 
gruszek 30—60 er.

Targ normalny Ceny na poziomie 
targu ubiegłego, (hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— • CHODZIEŻ. (Występ Wandy Wer 

mińskiej). Dnia 12 bm dała koncert w 
naszem mieście p. Wanda Wermińska. 
wszechświatowej stawy śpiewaczka pol
ska. Artystka rozpoczęła utworami kla
sycznego repertuaru operowego, przecho
dząc stopniowo do przemawiających do 
duszy słuchaczy kornpozycyj naszych mi
strzów pieśni.

— (Strajk). W chodzieskłej fabryce fa
jansu znów trwa od środy strajk, który 
rozpoczęli tokarze fajansowi, a do które

współdziałanie Heleny Rajkowskłej w 
kradzieży. Chcąc odsunąć wszelkie po
dejrzenia, upozorowała ona napad ra
bunkowy. Pomagali jej w tem Józef 
Tomkowiak i Fr. Doktor.

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu rozegrał się w poniedziałek epilog 
tej sprawy. Przewód sądowy potwier
dził w całej rozciągłości akt oskarże
nia. Prokurator p. Stanek domagał się 
surowego wyroku dla oskarżonych. 
Sędzia s. o. p. Kuligowski skazał Hele
nę Rajkowską, jako główną inicjator
kę tego fikcyjnego napadu rabunko
wego na 2 lata i 6 mieś,, J. Tomkowia- 
ka na 2 lata, a Fr. Doktora na 1 i pół 
roku więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego.

nych oddziałów. Tokarze żądają podwyż
ki płac.

— ’ DAMASŁAWEK. (Poświęcenie cho
rągwi Bractwa św. Stanisława). W ub. 
niedziele odbyło się poświęcenie chorągwi 
Bractwa św. Stanisława. Poświęcenia do
konał ks. prób Tylewski, wygłosiwszy o- 
kolłcznościowe kazanie. Po nabożeństwie 
w salce parafjałnej odbyło się uroczyste 
zebranie, gdzie miejscowe organizacje 
składały życzenia Wieczorem w sali p. 
Menela odegrane zostało przedstawienie 
amatorskie p t. ..Róże i Iii je". Role kre
owały członkinie Stów. Młodych Polek re
żyseria spoczywała w rękach p. Izydora 
Nowackiego.

— (Dzieci spowodowały groźny pożar). 
W ub. tygodniu w godzinach popołudnio
wych wybuchł pożar w zagrodzie rolnika 
Jarzyńskiego Michała. Spalił się stodoła, 
nałdowana zbożem, maszynami rolnicze- 
mi oraz dwa chlewy. W płomieniach zei- 
nęło około 70 ctr. żyta młóconego dwa 
cielaki i jeden wóz roboczy. Konie, które 
uważano za spalone wyratowano po spa
leniu się dachu zupełnie zdrowe z wyjąt
kiem jednego, który się nieco opalił Stra
ty są poważne, które pokrywa ubezpie
czenie. Pożar powstał od nieugaszonego 
żarzewia poprzednio spalonego stogu 
przez nieostrożność chłopca.

— (Czyn godny naśladowania). Z ini
cjatywy naucz, p Kaźraierczaka w Mokro-, 
nosach został urządzony ołtarzyk w kla
sie szkolnej, gdzie co wieczór odprawiane 
jest przez miesiąc października nabożeń
stwo różańcowe. Czyn ten został przy
chylnie przyjęty przez mieszkańców gmi
ny.

— (Poświęcenie krzyża). Rolnik Ko
liński ufundował i postawił na swoim 
gruncie krzyż którego poświęcenia doko
nał ks pmb Szulert.

— (Kradzieże) Ro rolnika Komasy Fr. 
zakradli się złodzieje skąd skradli cielę 
dwutygodnowei i 6 gęsi. — Nauczycieli 
Kaźmierczakowi skradziono z kopca 3 ctr. 
kartofli i beczkę do kapusty.

— ’ KROTOSZYN. (Z seminarium na 
uczyeielskiego) W tych dniach odbyło 
się w auli seminarium naucz, męskiego 
zebranie rodziców i opiekunów dzieci, któ
re uczęszcza ia do szkoły ćwiczeń celem 
utworzenia koła rodzicielskiego Na ze
braniu wybrano za,rząd w osobach pp.: 
prezes — dr. Kolasiński. zastępca — Mać
kowiak skarbnik — Bartecki

— (Z akcji katolickiej) Dnia 10 bm 
odbyło się w Domu Katolickim zebranie 
zarządu parafialnego akcji katolickiej ce
lem bliższego ustalenia obchodu 10 go 
Dnia Katolickiego którv ma się odbvć 29 
bm pod hasłem ..Bóg Panem i celem na
szym" Stowarzyszenia należące do akc-i 
katolickie) podzieliły pomiędzy siebie nra 
cę propagandowa. Program 10-go Dnia 
Katolickiego obeimuie prócz uroczystego 
nabożeństwa w kościele farnym wielka 
akademię w Domu Katolickim.

— * LWÓWEK. (Zuchwały napad). W 
ub. niedzielę pomiędzy godz. 10 a 11 do 
gospodarza Kubiaka we Lwówku-odbudo- 
wanie przyjechali rowerami dwaj przy 
zwoicie ubrani mężczyźni, zapytując się. 
czy nie ma na sprzedaż bydła. Gdy go
spodarz odpowiedział przecząco, prosili o 
kawę Kubial tłumaczył się. że gospody
ni w kościele, a on się gospodarstwem 
nie trudni. Podróżni jednak natarczywie 
żądali kawy, a gospodarz, chcąc im za
dość uczynić, udał się do kuchni. Przy 
nabieraniu kawy jeden z podróżnych oba
lił gospodarza na ziemię, drugi skrępował 
mu ręce i nogi zawiązał oczy, poczem 
splondrował mieszkanie, a rozbiwszy sza
fę. zabrał 50 złotych gotówki. Jeden z na
pastników stał przy ofierze, grożąc mu w 
razie poruszenia pozbawieniem żvcia. —+ 
Przy odejściu zapowiedzieli Kubiakowi, 
że w razie powiadomienia o tem policji, 
podpalą zabudowania. Zawiadomiona o 
zajściu policja wszczęła dochodzenia.

— * NOWE MIASTO n. Wartą. (Zło 
dziej chciał rozbroić leśnika). W dniu 13 
hm przychwycony został w lesie na Bia
łych Górach przez leśnika Jana Ganza z 
Klęki Ludwik Stachowiak z Nowego Mia
sta wraz z żoną swą przy ścinaniu sosen

■a
ząpomocą piły. Leśnik G., przystąpiwszy 
do Stachowiaka, chcial mu pilę skonfisko
wać, lecz Stachowiak rzucił się na niego, 
wydarł mu dubeltówkę a Stachowiakowa 
poczęła z nią uciekać. Niebawem też wy. 
biegł z lasu nieznany jakiś osobnik z no
żem w ręku i rzucił się również na leśni- 
ka. Leśnikowi udało się po stoczeniu z 
napastnikami dłuższej walki obu ubez. 
wladnić. odebrać nóż i dogonić jeszcze 
złodziejkę, zanim zdołała broń ukryć i ta
kową odebrać, Ganz odniósł tylko poka
leczenia rąk O wypadku tym zawiado
mił natychmiast policję, która prowadzi 
energiczne dochodzenia.

— (Z karty żałobnej). Dnia 12 bm. od
prowadzono na miejsce wiecznego spo
czynku znanego i ogólnie szanowanego 
obywatela tutejszego miasteczka śp. Ed
warda Ostrzyckiego. długoletniego ren- 
danta kasy kościelnej i skarbnika Brac
twa Kurkowego, który swemi zaletami 
zjednał sobie serca tutejszego spoleczeń- 
stwa.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Przy spa
janiu elektrycznem w ślusarni maj Klę
ka uległ poparzeniu części twarzy czelad
nik ślusarski Eryk Weirauch z Klęki.

— * OSTRÓW. (Słuszny wyrok.) Właś
ciciel majątku Kojączyn. w powiecie le
szczyńskim. Ryszard Sorge wraz z żoną, 
stawali przed s o. w Ostrowie, oskarżeni 
o obrazę uczuć narodowych swych pod
władnych i zakazywanie porozumiewania 
się w języku polskim Za to skazał ich 
sąd na karę 3 lat więzienia.

— (Z kroniki policyjnej.) Rowery 
skradziono z korytarza składu Franci
szka Sawińskiego z Dębnicy, oraz z po
dwórza urzędu skarbowego — Z pokoju 
Pelngji Henrykowskiei skradziono port
monetkę z 135 zl zaś Jadwidze Konarskiej 
600 zł i dwa kożuszki dziecipce.

— (Śmiertelny wypadek.) W tutejszym 
szpitalu zmarl 19 letni Stanisław Kurpile, 
pochodzący z Ostrowa, pow. kępiński, 
przewieziony tu Z dwiema ranami po- 
strzatowemi. które odebrał przy kradzie
ży węgla.

— 4 ROGOŹNO. (Teatr Wielkopolski.) 
We wtorek 17 bm na scenie Hotelu Cen
tralnego Teatr Wielkopolski pod dyrek
cją Bolesławą Brzeskiego, daje „Światła 
i cienie Nowego Jorku" oraz dla młodzie
ży „Ciotunię“ Fredry.

— (Akademia) Stow. Młodzieży Mi
syjnej urządza w dniu 22 bm. uroczysty 
obchód w rocznicę założenia tej organi
zacji Wieczorem na sali odbędzie się 
uroczysta akademja, połączona z uroz- 
maiceniami.

— * SZAMOTUŁY. (Nowe przedsiębior
stwo). W tych dniach nastąpiło otwarcie 
filji znanego poznańskiego składu bielizny 
i pończoch o Bolesława Górskiego Na 
intencję nowo otwartego przedsiębiorstwa 
odprawił ks dziekan Kaźmierski mszę 
św w kolegiacie szamotulskiej, a po po
łudniu dokonał uroczystego poświęcenia 
nowego przedsiębiorstwa ks. Ziarniak z 
Inowrocławia, brat p. Górskiej, poczem 
pp. Górscy podejmowali gości z niezwykłą 
Serdecznością Okno wystawowe nowo 
otwartego przedsiębiorstwa budzi po
wszechny zachwyt niezwykle pomysłową 
dekoracją. Nowej placówce „Szczęść Bo
że!" (lś.)

— * WITKOWO. (Czerwony Krzyż). — 
Ostatnio odbyło się w sali posiedzeń rady 
miejskiej zebranie organizacyjne P C K. 
Zebraniu przewodniczyła p. dr Musieło- 
wa z Gniezna Referat wygłosiła p Mu- 
siełowa Zarzad nowej placówki przed
stawia się następująco pp.: prezes — dr. 
Stasiowski i wiceprezes — Mukułnwska, 
II wiceprezes — Guttha. sekretarka — 
Nowicka, skarbnik — Gaworzewski.

— (Wiec Z M N.). W niedziele. 15 b. 
m urządziło Stronnictwo Narodowe i Zw. 
Młodych Narodowców na sali p. Kaźmier- 
czaka wiec. Przemawiali pp. poseł Le
wandowski i red Knńczal.

— (Osobiste). P Grądziński Jan, st, 
sekr tutejszego sądu, przeszedł z dniem 3 
bm. na emeryturę- — Kierowniczką żeń
skiej szkoły gospodarstwa wiejskiego mia
nowano p. Moczulska: dotychczasowa kie
rowniczka p Rokicka przeniesiona zosta
ła na równorzędne stanowisko do Tucho- 
rzy.

— * ŻNIN. (Teatr). Nasz korespondent 
donosi, że we wtorek zjeżdża do naszego 
miasta Teatr Narodowy z Poznania i wy
stawi świetna komedię Nicodemfego p. Ł 
„Szampańską dziewczyna".

Z POMORZA
— * CHOJNICE. fTeafr) Nasz kore

spondent donosi że w środę bieżącego ty
godnia zieżdża do naszego miasta Teatr 
Narodowy z Poznania i wystawi sztukę 
historyczna p t, „Obrona Częstochowy".

— ’ GDYNIA. fAfera firmy „Atlantic4 
wkrótce przed sadem). Z poczatkipm na
stępnego miesiąca sąd okręgowy w Gdyni 
rozpatrywać będzie aferę b dyrektora fir
my .Atlantic Mosiewicza którego mani
pulacje węglowe naraziły skarb państwa 
na milionowe straty Firma ta względ
nie iej główny dvrpktor ma jeszcze na su
mieniu cały szereg grzechów głównych", 
m. in. aferę celną o przerzucanie węgla



na rynek wewnętrzny co naraziło skarb 
państwa na straty przeszło 700000 zł; 
przekupywanie urzędników przemycanie 
towarów z zgranicy bez uiszczania opłat 
celnych oraz cały szereg innych prze
stępstw, umieszczonych w akcie oskarże
nia-

* TORUŃ (Zatrucie wędliną). Cała 
rodzina, składająca się z wdowy Cecylji 
Iwańskiej i 3 jej córek Anny, Wandy i Kla
ry. mieszkająca przy ul. Podgórnej 47, 
wieczorem po spożyciu wieczerzy, składa
jącej się z chleba z wątrobianką, nagle za
chorowała Przewieziono wszystkie ko
biety do lecznicy miejskiej, skąd matka 
Ze starszą córką po otrzymaniu pomocy 
lekarskiej wróciły do domu, dwie zaś 
młodsze córki musialy pozostać w leczeniu 
w szpitalu. Policja resztki pozostałe po 
■wieczerzy przesłała do laboratorium che
micznego. celem zbadania, czy nie zacho 
dzi otrucie wątrobianką.

— (Staruszka przejechana przez rowe
rzystę! Na ul Kościuszki jakiś nieostroż
ny rowerzysta przejechał 74-letnią Zofię 
Kosińską, która doznała zwichnięcia le
wego ramienia. Rowerzyst uciekł. zanim 
zdołano go zatrzymać.

— (Pożary). Statystyka za kwartał 
trzeci bieżącego roku wykazuje w Toruniu 
jeden pożar wielki, dwa średnie, dziesięć 
małych, dwa kominowe Zdarzył się w 
tym czasie jeden alarm swawolny przy 
pomocy alarmika ulicznego Nadto stra
żacy odbyli 17 alarmów ćwiczebnych.

— (Z teatru toryńskiego) W sobotę,
14 bm. na. intencję nowego rozpoczynają
cego się (14 atol sezonu teatru toruńskiego, 
który obecnie nosi nazwę „Teatr Narodo
wy“. odprawiona została w kościele św. 
Jana uroczysta msza św Wieczorem te
goż dnia odbyło się przedstawienie inau
guracyjne „Lilii Wenedy" Słowackiego.—

P. Edward Karniej, artysta-malarz. de
korator teatru toruńskiego, który praco
wał tu nrzez 2 sezony i dal się poznać ja
ko utalentowany dekorator, opuścił To
ruń i przeniósł się do teatru wileńskiego.

— (Jubileusz pracy). Dwaj pracowni
cy „Drukarni Toruńskiej“, wydawnictwa 
„Słowa Pomorskiego“ pp Adolf Beigert, 
łamacz i Paweł Wolter, linotypista, ob
chodzili w dniu 14 bm. jubileusz 25-lecia 
pracy w zawodzie drukarskim.

— (Choroby zakaźne). W trzecim kwar
tale br. w Toruniu zanotowano następu
jące wypapdki chorób zakaźnych: duru 
brzusznego 16 płonicy 23, błonicy 21. odry 
29, róży 4, krztuścia 4, jaglicy 7, zimnicy 1. 
Na gruźlicę zmarło w trzecim kwartale 
8 osób, (wd.)

Z BYDGOSZCZY
— Haracz ponad siły. Gmina na. Bydgo

szczy opłaca na rzecz poznańskiego Staro
stwa Krajowego 360.000 zł rocznie. Sumę 
taką wyznaczono Bydgoszczy w latach do
brej dla miasta konjunktury, kiedy wpły
wy podatkowe dochodziły 7 miljonów, kie
dy więc opłata na rzecz Starostwa Iirajo. 
wego stanowiła około 5 proc, budżetu po
datkowego miasta. Obecnie sytuacja finan
sowa Bydgoszczy zmieniła się radykalnie 
na niekorzyść. Z podatków wpłynęło w o- 
statnim roku niespełna 3 miljony i owe 300 
tysięcy złotych stanowi już więcej niż 12 
proc, budżetu podatkowego. Jest to haracz 
ponad siły płatnicze naszego miasta i na
leży go zmniejszyć do dawnej wys,kości 
5 proc, wpływu podatków Rozumiemy, że 
Starostwo Krajowe znajduje się w warun
kach trudnych, bowiem niniejsze miasta, 
Inowrocław czy Ostrów zalegają z opłata
mi po kilkadziesiąt i powyżej 100 tysięcy; 
zaległości Poznania sięgają powyżej 600 
tysięcy Spodziewamy się, że zarówno ma
gistrat, jak i Rada Miejska zajmą się ener
gicznie tą sprawą i wywalczą obniżenie o- 
plat na rzecz Starostwa Krajowego.

— Stulecie Konferencji Św. Wincentego. 
W niedzielę 15 bm, w wielkiej sali Domu 
Katolickiego przy Farze, odbył się o godz. 
19 uroczysty wieczór z okazji stulecia od 
założenia Iionferencyj Św. Wincentego A 
Paulo, jako organizacyj dobroczynnych, o- 
piekujących się najbiedniejszymi. Na pro
gram wieczoru złożyły się występy chóru 
Św. Wojciecha, głęboko ujmujące zagad
nienia pracy charytatywnej, słowo wstępne 
ks. kanonika Schulza oraz referat o po
wstaniu, dziejach i zadaniach Konferen- 
cyj św. Wincentego, wygłoszony przez pro
fesora Ewalda. Sala wypełniona była po 
brzegi. , Ł nr

— Kolejarze a czesne w gimnazjach. We 
wtorek 17 bm. o godz. 19 Zw. Urzędników 
Kolejowych urządza specjalne zebranie, 
poświęcone kwestji obniżenia opłat szkol
nych w gimnazjach miejskich. Jak wiado
mo, magistrat powziął już postanowienie 
obniżenia czesnego z początkiem nowego 
roku budżetowego, czyli od 1 kwietnia 1934, 
Urzędnicy kolejowi zamierzają raz jeszcze 
wystąpić do magistratu o natychmiastowe 
wprowadzenie zniżki czesnego.

— Koło bydgoskie T. C. L. zawiadamia, 
że jego biblioteki z nastaniem sezonu je
siennego otwarte są i wymieniają książki 
w każdą niedzielę od godz. 2 — 3 po połud
niu.

— Kręglarskie mistrzostwa Pomorza.
Przez cały następny tydzień od 16 do 22 b. 
m. w kręgielniach Resursy Kupieckiej i re
stauracji „Gastronom" odbędą się zawody 
kręglarskie o tytuł mistrza Pomorza, orga
nizowane przez Pomorski Zw. Klubów Krę- 
glarskich W zawodach brać mogą udział 
członkowie zrzeszonych w związku klu
bów. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz 
Związku, p. Berndt, Bydgoszcz, plac Wol
ności, m 6.

— Dziesięciolecie S. M. P. w Sadkach.
W ub. niedzielę koto SMP w Sadkach po
wiat wyrzyski, obchodziło dziesięciolecie 
swojego istnienia, połączone s poświęcę-

Opieczętowanie lokali 
Związku Tow. Kupieckich w Bydgoszczy

Rewizja w sekretarjacie — Zabranie akt i pieczęci 
„Rozwoju**

Bydgoszczy donosi (tb): W sobo-
tę pod wieczór kilku policjantów śled
czych zgłosiło się do prezesa bydgo
skiego koła Tow. „Rozwój“, mec. Kry- 
siaka, i zażądało od niego wydania 
akt i pieczęci tego Towarzystwa.

Gdy mec. Krysiak oświadczył, że 
sekretarjat „Rozwoju“ mieści się w 
Resjircie Kupieckiej w biurze Zw. Tow. 
Kupieckich okręgu nadnoteckiego, po
licja zaprowadziła mec. Krysiaka do 
Resursy Kupieckiej, a zastawszy drzwi 
sekretariatu zamknięte, opieczętowała 
je i wydała polecenie, aby w niedzielę 
o godz. 9 rano stawił się do Resursy

Przed tegoroczną kampanią cukrowniczą
w Chełmży i Kościanie

Stało się to z uszczerbkiem nietylko 
dla robotników, pracujących w fabry
ce ale i dla okolicznego ziemiaństwa, 
dla którego plantacje buraków stano
wiły poważną pozycję w gospodar
stwie

Z Kościana donosi (mk): W tych 
dniach rozpocznie tutejsza cukrownia 
swą kampanję. Jest to jedyna okazja 
zarobku dla większej liczby bezrobot
nych, którzy z utęsknieniem cały rok 
czekają na tą pracę. Ażeby umożli
wić zajęcie jak największej ilości ro
botników, głównie ojców rodzin, za
prowadzone zostaną cztery zmiany po 
6 godzin w tych działach, gdzie to jest 
możliwe. Czynność cukrowni w bie
żącym roku ograniczy się zaledwie do 
kilku tygodni. Podczas kampanji pra
cuje w tutejszej cukrowni do 1.500 ro
botników.

Owacyjne przyjęcie na nabrzeżu Odlot do W7arszawy

Z Torunia donosi (wd): Tegorocz
na kampanja w największej na konty
nencie Europy cukrowni w Chełmży 
pod Toruniem rozpocznie się 23. bm. 
i trwać będzie tylko do 20 listopada. 
W czasie tym cukrownia przetworzy 
ok. 2.200.000 ctr. buraków na ok. 
380.000 ctr. cukru, zatrudniając przy 
tem 1.750 pracowników na 4 zmiany 
dziennie. Postanowiono skrócić dzień 
pracy z 8-io na 6-cio godzinny, by dać 
zatrudnienie większej ilości robotni
ków.

Wyprodukowany cukier zostanie w 
50 proc, przetworzony na cukier bia
ły, który pójdzie na pokrycie zapo
trzebowania wewnętrznego, reszta, ja
ko cukier surowy przezneczona jest 
na wywóz do Anglji i Skandynawji.

W porównaniu z latami najlepszej 
konjunktury (1928/29) produkcja cu
kru spadła w roku bież, o 56 proc.

Zwycięzcy putiaru Gardon-Benneta w Gdyni
Z Gdyni donosi (MB): W niedzielę o 

gódiz 8 rano nastąpiło uroczyste powita
nie przybyłych z Amęryki na posiądzie 
statku transoceanicznego „Kościuszko“ 
zdobywców puiiaru Gordon - Benneta. 
na międzynarodowych zawodach balo
nowych kot. Hynka i por. Burzyńskie
go. Kiedy Statek przybił do nabrzeża 
polskiego, orkiestra Marynarki Wojen
nej zagrała hymn narodowy, a licznie 
na molo zebrana publiczność entuzja- 
stycznemi okrzykami manifestowała na 
cześć dzielnych lotników których imie
niem miejscowego komitetu przyjęcia 
powitał wicekomisarz rządu, dowódca

Nieuczciwi sołtysi
Sąd skazał ich za przywłaszczenie pieniędzy gminnych

Z Piotrkowa donosi (sk): W tutej
szym sądzie okręgowym rozpatrywana 
była sprawa dwóch sołtysów z pow. 
piotrkowskiego. Jako pierwszy odpo
wiadał 47-letni Michał Skoczylas, soł
tys wsi Ignaców Poduchowny, gminy 
Ręczno, który nie potrafił się wyliczyć 
z pieniędzy. W dniu 3 czerwca rb. p. 
Antoni Krupa, wójt gm. Ręczno, z po
lecenia piotrkowskiego sejmiku, doko
nał obliczenia podatków, ściągniętych 
przez Skoczylasa za okres od 2 sierp
nia 1930 r. do 3 czerwca 1932 r„ przy-

niem sztandaru. Po mszy św., odprawionej 
przez ks. proboszcza Kaję, podczas której 
podniosłe kazanie o celach Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej wygłosił patron okrę
gowy SMP ks. prof. Handtke z Bydgoszczy, 
i po uroczystym akcie poświęcenia sztan
daru, ruszył pochód młodzieży miejscowej 
oraz delegatów z całego okręgu w liczbie 
około 200, straż ogniowa, powstańcy i wo
jacy i publiczność do sali posiedzeń na u- 
roczyste zebranie. Zagaił je ks. proboszcz 
Kaja, a przewodnictwo objął ks. patron 
Handtke W zebraniu wzięli udział delega
ci SMP z całego okręgu z 6 sztandarami 
oraz przedstawiciele pokrewnych organiza
cyj z Sadek i okolicy

Skazanie kasjera. Sąd Okręgowy ska
zał Aleksandra Koniuszewskiego, b. kasje
ra Polsko - Francuskiego Tow. Kolejowego, 
na półtora roku więzienia oraz pozbawie
nie praw na przeciąg lat 5 za przywłaszcze
nie sobie pieniędzy kasowych około 10 ty
sięcy zł.

— Sprzeniewierzenie. Sekretarz adwo
kata i notarjusza dr. Drwięgi. Skrzypiec, 
sprzeniewierzył około 2 tys. zł i zemknął z 
niemi do Poznania. Ponieważ sprzeniewie
rzenie natychmiast zauważono i dano znać 
o niem władzy bezpieczeństwa, przy wy-

Tranzakcje na odmiennych 
żvta 857.5 tonn, pszenicy 100 tonn. jęczmie
nia brow. 105 tonn przem 77 tonn. owsa 
100 tonn, mąki pszennej 29 tonn. żytniej 
117 tonn otrąb pszennych 21 tonna. żyt
nich 58 tonn. grochu Folgera 26 tonn gro
chu Viktr. 55 tonn, wyki bO tonn. maku 
niebieskiego 6 tonn. makuchu 15 tonn, 
ziemniaków jadalnych 90 tonn. ziemnia
ków fabrycznych 105 tonn.mec. Krysiak, jako prezes „Rozwoju" 

oraz dyr. biura Zw. Tow. Kupieckich, 
p. Tatarek, jako sekretarz. i | An"VI

O godz. 9 rano w niedzielę przybyło I ! 1* j||i/|
8 policjantów śledczych, zdjęło pieczę- I fc 
cie i przeprowadziło ścisłą rewizję 
wszystkich szaf i biurek. W wyniku 
rewizji policja zabrała akta „Rozwo
ju“, protokólarze i pieczątki, poczem 
opuściła lokal.

Rewizja ta odbyła się z rozporzą
dzenia wyższych władz administracyj
nych na skutek rozwiązania T-wa 
„Rozwój“ w calem państwie.

Wyeksmitowali własną córkę. Nie-
zwvkty nawet jak na stosunki łódzkie wy
padek, miał miejsce w posesji przy u i U- 
bywatelskiej 4. W sobotę, dnia 14 bm. 
dzierżawca wyżej wspomnianej posesji Jo
zef Różajewicz, człowiek względnie dobrze 
sytuowany, zatrudniony jako
w firmie AlUrt, Rousseau i Co. zwiózł ko
mornika sądowego, a mając prawomocny 
wyrok, usunął z mieszkania własną córkę 
Teofilę, zamężną Miller wraz z trojgiem 
dzieci w wieku 4. 2 lata i 6 miesięcy Rzer- 
czy Millerowei złożono za parkanem, gdzie 
przebywały do późnej nocy. Dopiero lito
ściwi sąsiedzi zaopiekowali się zziębnięty
mi maleństwami umieszczając je w swych 
mieszkaniach. Rzeczy również pozwolił 
właściciel sąsiedniej posesji umieścić w 
swej komórce.

Zaznaczyć należy, że Millerowa pozosta- 
je od dłuższego czasu bez pracy, a mąż jej 
odbywa karę w więzieniu, to też czyn ojca, 
jak również i matki, która żyje, wywołał 
tak ogromne oburzenie wśród okolicznych 
mieszkańców. Jedynie dzięki ochr> "* po
licji, Różajewicz uniknął samosądu ze stro
ny wzburzonego tłumu, przeważnie kobiet.

—• Następstwa nieznajomości geograf}! 
Polski. Kilka dzienników polskich, wycho
dzących na terenie Łodzi pod redakcją ży
dów podał wiadomość o sprowadzaniu 
wody z rzeki Prosny do Łodzi. W związku 
z tem dowiadujemy się, że projekt taki wo- 
góle nie był rozpatrywany, albowiem Pro
sną jako lewy dopływ Warty, odgrodzona 
wodami tejże od Łodzi, nie mogłaby być 
uwzględniona przy dostarczaniu wod y 
choćby ze względów technicznych, gdyż 
zaszłaby konieczność budowy specjalnego 
kanału pod lub nad korytem Warty. Tak. 
się to mści nieznajomość geografji ojczy
stej u „polskich dziennikarzy“.

— Pożar. We wsi Józefów pod Łodzią, 
wybuchł pożar w zagrodzie Marjana Kiel- 
cżewskiego, przyczem pożar rozszerzył się 
na dalsze dwie zagrody, które spłonęły 
również. Straty obliczono na 28 000 zł. w 
czasie ratunku Marjan Kielczewski został 
poparzony i przewieziono go do szpitala. 
Przyczyn pożaru narazie nieustalono.

————■—————obrony wybrzeża kmdr. Frankowski, 
dyrektor Urzędu Morskiego oraz imie
niem miejscowego komitetu L. O. P. P. 
prezes dr Pikor. przemawiając serdecz
nie. Po wręczeniu bohaterom kwiatów, 
młodzież szkolna wypuściła specjalnie 
skonstruowany balon.

Z Warszawy przybyła delegacja kół 
lotniczych z pik. Kwiecińskim na czele 
oraz dyrektor „bot“ mjr. Makowski. O 
godz. 14 z pobliskiego lotniska cywilne
go Rumją — Zagórze odlecieli lotnicy 
do Warszawy na specjalnie przysłanym 
samolocie pasażerskim.

czem ustalił brak około 1 000 złotych. 
Oskarżony do winy nie przyznał się, 
twierdząc, że nie wie, w jaki sposób po
wstał tak duży niedobór, gdyż on przy
właszczy! sobie tylko 100 złotych. Sąd 
skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Jako drugi oskarżony stanął przed 
sądem sołtys wsi Cisów, 50-letni Wa
wrzyniec Olczyk, który przywłaszczył 
sobie 355 złotych. Ponieważ przyznał 
się do winy, skazano go na 3 miesiące 
aresztu.

Konfiskata akt „Rozwoju“
Z Gniezna donosi (br): Na skutek 

zarządzenia starosty grodzkiego w 
Gnieźnie w ub. sobotę wieczorem poli
cja zjawiła się u członków zarządu tu
tejszego oddziału „Rozwój", zabierając 
wszelkie tamże znajdujące się akta od
nośnego Towarzystwa.

Samobójstwo bosmana
Z Gdyni donosi (MB). W sobotę w 

nocy w magazynie zdążającego do portu 
gdyńskiego polskiego transportowca 
węglowego „Robur VI“, należącego do 
„Polskarob“, popełnił samobójstwo 
przez powieszenie się pełniący w zastęp
stwie funkcję bosmana Władysław Kło- 
sin z Szamotuł, woj. Poznańskie.

Według słów kapitana statku, który 
na kilka dni przedtem rozmawiał długo 
z denatem, przyczyną samobójstwa była 
depresja psychiczna, spowodowana u- 
tratą znacznego majątku w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie tragicznie zmarły 
prowadzi! własny dom handlowy.

Samobójcę znalazł dyżurny statku o 
godz. 5 rano i zaalarmował natychmiast 
kapitana oraz załogę wszelki ratunek 
okazał się jednak spóźniony.

siadaniu z pociągu w Poznaniu. Skrzypca 
aresztowała policja i odstawiła go do Byd
goszczy do dyspozycji władz sądowych.

— kradzieże w okolicy Bydgoszczy. W 
nocy ze środy na czwartek włamali się zło
dzieje do p. Stefaniaka w PotUlicach i 
skradli 3-centnąrową świnię. Złodzieje za
bili świnię w lesie, poćwiartowali ją i zni
knęli w niewiadomym kierunku. — W nocy 
z czwartku na piątek włamali się nieznani 
sprawcy do domu pp. Kasprzaków w Go
rzeniu i skradli 2 rewolwery oraz pewną 
ilość biżuterii.

— Dyżury aptek: Od 16 do 22 bm. apte
ka Pod Niedźwiedziem (ul. Niedźwiedzia) 
i apteka Pod Koroną (ul. Dworcowa).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 16. 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. lad. wag. dftst. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 45 tonn par 
Bydgoszcz 14,50; owies 30 tonn par. Byd
goszcz 14 80.

Ceny orientacyjne: żyto, pszenica., jęcz
mień brow., jęczmień przem, owies bez 
zmiany

Sąd doraźny w Gnieźnie
Z Gniezna donosi (br): Rozprawa 

w trybie doraźnym przeciwko morder
com Piotrowi Lince i Józefowi Radziń- 
sltiemu odbędzie się w środę 25 paź
dziernika pod przewodnictwem preze
sa Rekłajlisa. Oskarżenie popierać bę
dzie wiceprokurator Horodyski. zaś 
obronę z urzędu adwokaci dr. Dzia- 
nott i Kotecki.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fran

ciszek Dybizbański, dyrektor Podolatiy, 
poczta Poznań 3, z prośbą o zdrowie dla 
całej rodziny. 5 zł. — Bronisława Klimkto- 
wicz. 2 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 485,80 zł.

Dnia 13 bm. wypłaciliśmy Siostrze 
Henryce złożone w naszej administracji 
składki na Chleb św. Antoniego 39,50 zL
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10-îecie Tow. Uczestn. Powstania Wielkp. 
im. Ign. Paderewskiego

Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918/19 im. Ignacego Pa
derewskiego, Poznań III, Dzielnica Za
mek, obchodziło w niedzielę 15. btn. 
10-lecie istnienia. Uroczystości. rozpo
częły się już w sobotę o godz. 9 rano 
mszą, św. na intencję zmarłych człon
ków Tow., odprawioną przez ks. 
Szmidta. W nabożeństwie wzięli u- 
dział członkowie oraz wdowy i sieroty 
po zmarłych członkach organizacji. 
Podczas nabożeństwa śpiewała p. Ja
nowska i p. Kopczyński, solo skrzyp
cowe wykonała znana wirtuozka-skrzy- 
paczka p. Kaulfussówna. Akordy szo
penowskie grał na organach p. Kul
czyński.

r W niedzielę od rana członkowie or
ganizacji oraz bratnie towarzystwa, 
wśród których zauważyliśmy delega
cje Powstańców i Wojaków, „Sokoła“, 
Podoficerów Rezerwy, Hallerczyków

Założyciele Towarzystwa 
przed Tablicą Pamiątkowy

itd. ze sztandarami, zebrały się przy 
księg. św. Wojciecha, skąd udano się 
następnie w karnym pochodzie do ko
ścioła św. Marcina. Tutaj nastąpiło 
uroczyste odsłonięcie tablicy pamiąt
kowej ku czci zńiarlych członków. 
Poświęcenia tablicy w asyście ducho
wieństwa dokonał ks. prał. Taczak, od
czytując akt erekcyjny oraz błogosła
wieństwo ks. biskupa Dymka. Chór 
kościelny św. Marcina, pod batutą p. 
Kulczyńskiego, wykonał okoliczno
ściową pieśń religijną. Tablica pa
miątkowa jest dziełem p. prof. Cybi- 
chowskiego.

O godz. 11,15 rozpoczęło się w ko
ściele św. Marcina uroczyste nabożeń
stwo, które celebrował ks. prał. dr. Ta
czak; kazanie okolicznościowe, głębo
kie w treści i piękne w formie, wygło
sił kapelan wojsk polskich, docent U. 
P. ks. dr. Gładysz.

O godz. 12,30 odbyło się na sali św. 
Marcina zebranie jubileuszowe. Sala 
sama udekorowana było pięknie, a na 
podjum, które przeznaczono dla pocz

Uroczystość poświęcenia sztandaru 
w Tow, Przem. „Kościuszko“ na Górczynie
Tow. Przemysłowe „Kościuszko“, Po- 

znań-Górczyn, założone przed 42 laty, 
obchodziło wczorajszej niedzieli uro
czystość poświęcenia nowego sztanda
ru.

W uroczystości wzięły udział brat
nie towarzystwa z Wildy, Łazarza i 
Górczyna w liczbie 12. Z sali przy uli
cy Bosej nastąpił wymarsz z 16 sztan
darami i orkiestrą kolejarzy na czele 
do kościoła parafjalnego.

Aktu poświęcenia sztandaru w o- 
becności 19 par chrzestnych, delegatów 
i rzeszy wiernych — dokonał ks. prób. 
Skórnicki, który w podniosłych sło
wach wspomniał dzieje walk minio
nych i nakreślił szlaki, jakiemi towa
rzystwo pod nowym sztandarem kro
czyć powinno.

Po nabożeństwie ruszono z powro
tem na salę zebrań, gdzie odbyło się 
pod przewodnictwem prezesa, p. Tesz- 
nera, uroczyste posiedzenie. Prezes wy
głosił słowo wstępne, przedstawiając 
krótko historję towarzystwa aż do 
chwili obecnej. Piękne wrażenie wśród 
licznie zebranych na sali zrobiło wrę
czenie nowego sztandaru przez preze
sa Tow. Przemysłowego na Wildzie p. 
Krygiera, oraz przyjęcie przysięgi od 
chorążego, p. Frąckowiaka,

tu sztandarowego Towarzystwa-jubila- 
ta, widniało popiersie Ignacego Pade
rewskiego, wykonane przez znanego 
rzeźbiarza Haupta.

W obecności duchowieństwa z ks. 
prał. Taczakiem na czele, prezesa Zw. 
Tow Uczestników Powstania Wlkp. 
p. sen. dr. Meissnera, delegata wojska 
i bratnich organizacyj, otworzył zebra
nie pięknem okolicznościowem prze
mówieniem prezes Towarzystwa p. 
Stanisław Jan Koch Przemówienie to 
przyjęto frenetycznemi oklaskami, 
wznosząc okrzyki na cześć Najjaśniej
szej Rzplitej, poczem po odczytaniu 
sprawozdania sekretarza p Kantla z 
10-letniej działalności, obrazującego 
istotnie poważne wyniki pracy organi
zacyjnej i społecznej Towarzystwa-ju- 
bilata, zabrał głos sen. dr. Meissner, 
jako prezes Związku. Mówca w na
wiązaniu do głębokiego w treści kaza
nia ks dr Gładysza, zwrócił uwagę ze
branych na systematyczne zmagania 
się anonimowych sił z narodem pol
skim. który walczy o Polskę narodową. 
Te anonimowe siły chcą z Polski zro
bić Judeo-Polskę, a Polaków we ,vła- 
snem państwie sprowadzić do roli pa
chołków. Naród polski zezwolić na to 
nie może, gdyż on jest na swojej ziemi 
wyłącznym prawnie gospodarzem.

Po przemówieniu p sen. Meissnera ' 
poszczególni delegaci bratnich towa
rzystw i organizacyj składali na ręce 
Towarzystwa-jubilata serdeczne ży
czenia, a delegat Zw. Tow. Powstań
ców i Wojaków p. por. Podgórski ude
korował sztandar Towarzystwa-jubila
ta orderem Powstańca Zbrojnego. Or
kiestra p. Prymasa odegrała hymn na
rodowy. Na zakończenie odczytane zo
stały telegramy z życzeniami, poczem 
po odśpiewaniu Roty dokonano kilka 
zdjęć z uroczystości. W czasie samego 
zebrania uchwalono ponadto odpo
wiednie rezolucje do p Prezyde ita 
Rzplitej, do J E. ks kardynała Pryma
sa Hlonda i do Ignacego Paderewskie
go. W rezolucjach tych zapewnia się

, o gotowości obrony zachodnich granic 
j Rzplitej. wierności dla Kościoła kato- 
1 lickiego i obrony jego wobec nieprzyja

ciół .„Uwogów naszych świętości oraz 
zapewnia się zachowanie głębokiej 
cz"i dla Ignacego Paderewskiego, ja
ko tego, który w pamiętnych dniach
oswobodzenia był w Poznaniu.

Przebieg uroczystości jubileuszo
wych był bardzo imponujący, a to 
pracy organizacyjnej zasłużonego To
warzystwa wniósł nową cegiełkę.

BATERIE 
SĄ NIEDOŚCIGNIONE

Referat o roli i zadaniach towa
rzystw przemysłowych wygłosił wice
prezes Związku Tow. Przemysłowych, 
p. red. Adam Piotrowski. Dalej nastę
powały przemówienia ks. prób. Skór- 
nickiego. chrzestnych i delegatów, 
zwłaszcza pp Krygiera, Stolpego, rad
nego miasta Grzegorzewicza. Przybyły 
Maciejewskiego, Zalewskiegb, Świa- 
towskiego i wielu innych. W imieniu 
pism naszych złożył życzenia p. red. 
Sołtysiak.

Do uświetnienia uroczystości przy
czyniło się Tow. Śpiewu „Harfa“ swo- 
jemi udatnemi występami, a n. Spycha- 
łówna deklamacją oraz wym. wyżej 
orkiestra.

Po odczytaniu przez sekretarza p. 
Kaczmarka aktu erekcyjnego, zakoń
czono oficjalną część uroczystości, po
czem odbyła się wspólna fotografja 
oraz miła pogadanka przy wspólnej 
kawie.

Pierwsza w Polsce operacja odmładzająca.
Prasa donosi, że w warszawskiem tow. 

lekarskiem docent uniwersytetu warszaw
skiego Jan Zaorski złożył sprawozdanie z 
dokonanej przez siebie pierwszej w Polsce 
operacji odmładzającej, systemem Woro- 
nowa.

CHLEB ZDROWOTNY
z domieszką mąki Dra WANDERA

zawiera w naturalnym stanie wszystkie niezbędne dla organizmu ludzkiego 
składniki odżywcze ziaina. Łatwostrawny, działa dodataio no przemianą 

materii. Smaczny. Utrzymuje długo swą świeżość.
CHLEB ZDROWOTNY to chteb z domieszką mąki Dra WANDERA.

Żądać tylko w oTyginalpem opakowaniu.__________ nS 5956

Na dnie „Srebrnej Rzeki“
Najszersza na świecie rzeka argentyń

ska Rio de la Plata, nazwana przez pierw
szych pojawiających się na tych wodach 
Hiszpanów „Słodkiem Morzem" kryje bar
dzo wiele tajemnic w swych nurtach, słu
żących. jako grób tak dla biednych, jak i 
bogatych, szukających tam zapomnienia. 
Szczególnie wiele tajemnic w nurtach tej 
rzeki przechowuje się jeszcze od najdaw
niejszych czasów indjańskich a także z o- 
kresu podbijania dzisiejszej Argentyny 
przez Hiszpanów i z czasów walk niepod
ległościowych.

Z tego ostatniego okresu .Srebrna Rze
ka“ w swych nurtach ukryła dawniejszy 
krążownik argentyński „25 de Mayo“ któ
ry został zatopiony w roku 1826. w okresie 
wojny brazylijsko-argentyńskiej.

Krążownik ten był jedynym okrętem 
bojowym oprócz małych statków ówcze
snej argentyńskiej floty wojennej, która w 
dniu 30 lipca 1826 r. stoczyła pod Quilrnes 
krwawy bój z flotą brazylijską liczącą 30 
okrętów wojennych Pod naporem krążow
nika „25 de Mayo“ fiota nieprzyjacielska 
od Quilmes musiala ustąpić i cofała się w 
okolice Nowego Portu, gdzie „25 de Mayo" 
pod osobistem dowództwem komendanta 
argentyńskiej floty wojennej admirała 
Brown, zaatakował gwałtownie okręty 
brazylijskie lecz przedziurawiony kilkoma 
pociskami nieprzyjacielskiemi. w chwilę 
potem pogrążył się w falach „Słodkiego 
Morza“ i zatonął. Od tego czasu daremnie 
usiłowano natrafić na zatopiony okręt. Do
piero teraz draga pogłębiająca koryto 
.Srebrnej Rzeki“, niespodziewanie natra
fiła na szkielet tego krążownika.

Na miejsce tego historycznego odkrycia 
udali się ministrowie Marynarki Wojennej 
i Robót Publicznych i po dokiadnem zba
daniu dotychczasowego grobu tego krą
żownika. mają być przeds ęwzięte prace 
wyrwania go z odmętów rzeki i prze
transportowania do państwowego Muzeum 
Historycznego.

Współczesny 
Robinson Cruzoe

Miesiąc temu zag'nął w Paryżu dwuna
stoletni chłopiec, obywatel U. Ś- A. Henn 
Quinet Chłopak, naczytawszy się powie
ści podróżniczych uczul w sobie żyłkę 
awanturniczą, wykradł matce z komody 
wTększą sumę i wyjechał. Wszelkie poszu
kiwania spełzły na niczem.

W tydzień później przeglądając ubra
nie chłopca, znalazła matka Henryka w 
kieszeni marynarki prospekt Tow. Żeglugi 
„Messageries Maritimes“ oraz spis okrętów, 
udających się na Daleki Wschód Nazwa 
jednego z okrętów .Amboise“ była podkre 
ślona nieb:eskim ołówkiem. Pani Qu;net 
udała się natychmiast do biura paryskiego 
„Messageries Maritimes“, aby się dowie
dzieć czy na liście pasażerów nie figuro
wał mały Quinet. „Owszem — odpowie 
dział urzędnik — wziął kajutę pierwszej 
klasy do Sa:gonu (Indje francuskie). „Am
boise“ zarzuci jutro kotwicę w porcie Co
lombo na Cejlonie.“ Do konsula francu
skiego w Colombo więc wysiała uradowa 
na matka zbiega depeszę. Cóż z tego! Oka
zało się. że konsul nie ma prawa zażądać 
wydania z pokładu statku pasażera ame
rykańskiego choćby ten miał tylko dwa
naście lat... Wezwany do zejścia na ląd i 
do powrotu do domu Henryś odpowiedział 
kategorycznie: „Nie. nigdy!“ A w dwie 
godziny później „Amboise“ udał się w dal
szą drogę do Indyj. unosząc ze sobą mło
docianego poszukiwacza przygód Pani 
Quinee nie dała jednak za wygraną. W 
Pond-ichery oczekiwała Henryka niemiła 
niespodzianka: rozkaz od Sûreté paryskie: 
do kapitana „Amboise“, aby wysadził na 
ląd krnąbrnego uciekiniera- Tak się skoń
czyła eskapada nieletniego naśladowcy 
Robinsona Cruzoe.

Mięso z czasów Noego
Jedną z głównych trosk współczesnego 

rządu sowieckiego jest sprawa dostarcza
nia żywności swoim obywatel im nie u- 
mniejszając przytem pozycyj eksporto
wych. Świat cały ma obecnie sposobność 
zaobserwować, jakie opłakane rezultaty 
daje ten system „dokręcania“ śruby we
wnętrznej konsumcji na Ukrainie, gdzie 
liczba śmierci głodowych sięga wielu ty
sięcy.

Jak manna z nieba zdaje się więc spa
dać w tę sytuację wiadomość podana przez 
dziennik „Weczernaja Moskwa“, która za
interesować musi Rosję z uwagi na moż
ność dostarczenia dużej ilości mięsa na 
rynki wewnętrzne, świat cały zaś z uwa
gi na niezwykłe pochodzenie tego mięsa. 
Chodzi o wyzyskanie mięsa z wielorybów 
przedpotopowych, które znajduje się głębo
ko zakopane w złożach lodowych zatoki 
Yamala w Oceanie Lodowym.

Ekspedycja, która w roku 1901 badała 
sprawę na miejscu, doniosła w swoich ra-r

portach, które są obecnie pilnie studjowa- 
ne, że mięso to dzięki niesłychanie grubej 
powłoce lodowej, która całkowicie od wie
ków odgradzała je od powietrza, znajJuje 
się w znakomitym stanie. Raporty te poda
ją poza tern jako dowód prawdy, że miej, 
scowa ludność stale żywi się tern mięsem 
i doskonale się czuje.

Dziennik sowiecki poda.ie projekt by za
łożono na miejscu fabrykę konserw, która- 
by rozprowadziła na całą Rosję te olbrzy
mie stoki mięsa.

Zważywszy, że dzieciobójstwo połączo
ne z kannibalizmem jest zjawiskiem sto
sunkowo częstem w Rosji, wypadkiem o- 
hydnym, podszeptanym przez dojmujący 
głód — może mięso to przedpotopowe zo
stanie w tych warunkach z radością po
witane w „menu“ bolszewickich obiadów.

Kluby,
o których się nie mówi

Paryż posiada 170602 zarejestrowanych 
w prefekturze policji klubów, związków i 
stowarzyszeń. Większość stanowią zwykłe 
prozaiczne zrzeszenia zawodowe. Ale są 
kluby, których tajemnicze nazwy nic same 
przez się nie mówią, np. ozem się zajmują 
członkowie „Klubu golonych twarzy“? (re
jestr nr. 168 903), albo co mają na mvśli 
członkowie „Klubu cielęcego zęba“? Nie 
trudno jest domyśleć się, że do „Klubu 
Bachusa“ nie przyjmuje się abstynentów, 
ale kto w takim razie należy do „K!ubu 
warjatów“? Kto przychodzi do „Klubu i.ljo- 
tów“? Czem się zajmują członkowie „Pa
tronatu dziewic z Śuresnes“? (b)

Sport wioślarski w Ameryce cieszy się o- 
gromnem powodzeniem u kobiet. Oto sym
patyczna załoga ośmiowiosłówki w Los 

Angeles „na stanowisku“.

Spełniłeś obowiązek
w stosunku do państwa —

możesz teraz pomyśleć o sobie
Całe społeczeństwo polskie, natężone w 

walce o byt, staje dziś przed nową furtką 
szczęścia, na której widnieje napis „28 Pol
ska Państwowa Loterja Klasowa“ Co kry
je się za tą furtką, dowiedzą się wszyscy, 
przeczytawszy pian nowej loterji Jest on 
niespodzianką dla graczy w kierunku 
przystosowania gry loteryjnej do współcze
snych warunków życia.

A więc przedewszystkiem tempo — 28 
loteria rozegra się w ciągu 4 miesięcy za
miast dawnych 6. 19 października rozpocz- 
nie się ciągnienie pierwszej klasy, a już 
24 stycznia zakończy się ostatni akt — uro
czystością kreowania nowego polsk:ego 
miljonera, a może nawet dwrmiljonera.

Prócz tego cena losu została obmżopa, 
/dzięki skasowaniu jednej klasy Obecnie 
los kosztuje we wszystkich klasach tylko 
160 zi. przy możliwości wygrania takiej 
samej najwyższej wygranej

Obecny plan loterji jest lepszy i bar
dziej atrakcyjny niż poprzedni i w 100% 
odpowiada intencjom i upodobaniom więk
szości graczy.

W/momencie ciężkich doświadczeń eo- 
spodarczych wielką dźwignią moralną bę
dzie los 28 loterji, która posiadaczowi o- 
twiera, piękne horyzonty spokoir.ego i bez
troskiego życia. Dziś każdy ob‘ywa*el mo
że i ma prawo sobie powiedzieć: spełniłem 
obowiązek obywatelski trzeba pomyśleć 
o sobie, trzeba otworzyć furtkę szczęściu. 

Og Lei
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Radjomaszyna do pisania
Pisanie na dystans bez drutu!.. Wysy

łane poprzez eter fale które gdzieś w dali 
jakgdyby niewidzialną ręką poruszają kla
wiaturę maszyny j wypukują na niej 
tekst jeszcze doniedawna rzecz ta wyda
wała ątę utopją, pomimo obecnego stanu 
techniki Obecnie i to marzenie stało się 
rzeczywistością. Maszyna do pisania na 
dystans przeobraziła się z eksperymentu 
laboratoryjnego w praktyczny w użyciu 
aparat, który ma bezwątpienia przed sobą 
dużą przyszłość. Aparat ten odznacza się 
prostotą w pomyśle i budowie; wynalazcą 
jego jest radjotechmk inżynier dr Heli 
Każdej literze klawiatury odpowiada koło 
nadawcze aparatu W obecnej swojej po
staci aparat nadawczy może przesyłać 5 
liter na sekundę Można sobie wyobrazić, 
jak szerokie zastosowanie znajdzie nowy 
aparat w takich instytucjach państwo
wych. jak poczta koleje, urzędy policyjne 
etc., a dalej w instytucjach prywatnych, w

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś, teatr nieczynny. We wtorek 
„Boccacio“, przedstawienie, zakupione 
prze?: Związek Bankowców.

We środę teatr zamknięty z powodu 
intensywnych prób operetki Millokera 
.JPalestrant“.
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Poznańskiego“, w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy latem o powiadomienie nas każ
dorazowo 1 jak najspieszniej o wszelkich 
niepunkualuościach lub innych usterkach 
w dostaw.: naszego oisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni ..Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracja Kurjera Poznańskiego 
Poznań, św Marcin 70.
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Pierwsze przedstawienie po cenach 
popularnych w Teatrze Wielkim
Celem uprzystępnienia szerokim 

rzeszom naszego społeczeństwa uczę
szczania na przedstawienia w Teatrze 
Wielkim, dyrekcja urządzać będzie 
sporadycznie widowiska po cenach po
pularnych. Pierwsze z tych przedsta
wień odbędzie się w czwartek, dnia 
19. bm. wieczorem o godz. 8. Odegra
ną, zostanie piękna opera „Straszny 
dwór“ St. Moniuszki, które wznowie
nie w nowych dekoracjach projektu 
art. mai. Z. Szpingera zostało przyję
te z najwyższym uznaniem tak przez 
prasę jak i publiczność. Obsada pier
wszorzędna. Kierownictwo muzyczne 
spoczywa w rękach dyr. Z. Latoszew- 
skiego.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Wesele* Wyspiańskiego.
Jutro we wtorek głośna nowość z 

pertuaru scen europejskich komedja 
Deval‘a „Stefek“, grana obecnie z nad- 
zwyczajnem powodzeniem w Warsza
wie. Obsadę ról głównych stanowią, 
nowo pozyskani artyści Teatru Pol
skiego. Nowa pełna wystawa Z. Szpin- 
giera.

Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi

—- Plotek 94. Kasa nie ma racjj; po 
myśli art. 15 punkt 3b ustawy z 16. 3. 
1933 o Funduszu Pracy nie potrzebuje 
Pan wnosić opłat do tego Funduszu od 
robotników zatrudnionych w gospodar
stwie rolnem. Może Pan wnieść na kasę 
zażalenie do Wyższego Urzędu Ubezpie
czeń Społ. w Pozńaniu. (OK)

— M. W. M. Specjalne ustalenie czyn
szu podstawowego właściwie nie jest 
potrzebne, bo przecież suma podatkowa 
w nakazach płatniczych na podatek od 
lokali jest czynszem podstawowym. Za
tem może Pan odtąd czynsz ten płacić ja
ko normalne komorne, jednak sum za 
płaconych dotychczas ponad tę stawkę 
nie może Pan zaliczyć na przyszłe ko
morne, gdyż przecież Pan je płaci na 
podstawie dobrowolnej umowy, nie moż
na też mówić o wprowadzeniu w błąd, 
ponieważ o stawce czynszu podstawowe
go mógł Pan łatwo się dowiedzieć. Ko
szty remontu koniecznego, t. j. nieodzow
nego ze względu na używalność lokali do 
celu, dla którego zostały wynajęte — 
ponosi gospodarz: należy tu np. napra
wa pieców, dachów itp. (OK)

— Stały Czytelnik R. P. Informacyj
udzieli Syndykat Emigracyjny, Warsza
wa, Marszałkowska 124. (K)

— A. B„ Jarocin. Odprawa wynosi 
tylko jedną całoroczną rentę, w myśl art 
15 ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wo
jennych i ich rodzin. (Dz. Ustaw 1921 poz 
195); podstawą wymiaru jest wysokość 
renty ostatnio pobieranej. Synowi żadna 
już renta nie przysługuje. (K.)

— H. Z. Zarząd, ogólnie biorąc, może 
dokonywać aktów sprzedaży lecz prze
właszczenia udziela sąd. W danym wy
padku nie wiemy, jaki jest zakres upraw
nień zarządu; trzebaby sprawdzić to w 
statucie instytucji (K.)

— Fr. P. Sądzimy, że sprawa jest w 
toku i odwołanie Pańskie nie zostało od
dalone. Radzimy przekonać się o tem w 
sądzie. (K.)

—- J. K. Oczywiście, radzimy wnieść 
skargę sądową, powierzając ją adwokato
wi. (K.)

— Stary Czytelnik ze Lwówka. Nale
ży adresować do Magistratu m. Lwowa.

(K.)

Na Kujawach
czytają wszyscy tylko

„Dziennik Kujawski“!
ze 19 855

RADJO
Wtorek, dnia 17 października 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 (Warszawa); 
godz. 11.25 program na dz bież.; godz. 1130 
(W); godz 13.20 płyty: godz. 14.02 notowa
nia giełdy; godz. 15.30 (W); godz. 16.25 
skrzynka P. K. O ; godz 16.40 do 19.05 tr. 
z Warszawy, godz. 19.25 felieton z Warsza
wy; godz. 19.40 program na dzień nast.: go
dzina 19.45 transi.ds.je z Warszawy; godz. 
22.15 sygnał czasu, wiadomości sportowe; 
godz 22.25 do 23.30 muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanade".

Warszawa (1412 nł) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz 12.05 orkiestra mandolin!» 
stów Szczegłowa; godz 15,40 kwartety 
Beethoyena (płvtv); godz 16.25 skrzynka 
P. K. O ; godz. 16.40 ..Kącik językowy“; go
dzina 16.55 koncert solistów: Helena Za
rzycka (skrzypce) i Radzisław Petr (te
nor); godz 17.50 ,,Bieżące wiadomości rob 
ńicże“; godz. 18.00 „Naturalizm i jego 
podłoże społeczno przyrodnicze“ wygłosi

oto tytuł najnowszej i niezmiernie wesołej 
komedji filmowej, reżyserji genialnego 
JOE MAY a, która święciła wprost triumfy 
powodzenia w Paryżu, Wiedniu i Londy
nie. Dawno niewidziana ulubienica pu
bliczności Brygida HEŁM ze słynnym pie
śniarzem paryskim Albertem PREJEAN em 
i przemiłą Yvonne MADĘ, stwarzają swą 
przepiękną grą aktorską prawdziwy entu
zjazm u widza. Arcyzabawne i ciekawo 
przygody w „PODRÓŻY POŚLUBNEJ WE 
TROJE“ bawią i rozśmieszają do łez Ca
łość wieńczą melodyjnie piosenki, śpiewa
ne przez słynnego PREJEAN'a, _

Film „PODRÓŻ POŚLUBNA WF. TRO
JE" który ukaże się już wkrótce na ekra
nie kina „METROPOLIS“ zabawd zatem 
wszystkich, 5967

żądnych humoru i śmiechu

dr. J. Puciata-Pawl ¡wska; godzina 18.20 
skrzynka muzyczna — korespondencję bie
żącą omówi dyr. T. Mazurkiewicz: godzina 
18.35 muzyka lekka; godz. 19.25 feljeton 
aktualny; godz. 20.00 muzyka lekka; godz. 
21.00 „Moje futro na Tybetach“ huim ¿eska 
Wilnera; godz, 21.15 koncert muzyki litew
skiej. poprzedzony prelekcją; godz. 22.15 
wiadomości sportowe; godz. 22.25 muzyką 
taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt ©50
m) 19.30 „Latający Holender“ op, R. Wa
gnera, 22.15 muzyka cygańska, 23.C0 muzy
ka taneczna; Oslo (1083 m) 20,00 muzyka 
lekka; Ryga (525 m) 19.05 koncert utw. 
Gounoda; Rzym (441 m) 20.45 koncert 
symfoniczny, godz. 22.00 muzyką lekka; 
Mediolan (501 m) 20.30 „Broń i miłość“ opt, 
Varney&; Huizen (1875 m) 20.45 „Pod bia
łym koniem“ opt. Benatzky ego; Wiedeń 
(517 m) 19.25 tr. z opery, 22.15 muzyka lek
ka.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14 bin. zgłoszono: Katarzyna 
Zandeeka. z domu Adamczykówna, 52 L 
Władysław Szarzyński, szewc samodziel
ny, 46 1. Józefa Hojańska, 69 1. Urszula 
Krauze. 2 1. 9 dni. Katarzyna Chłobuszew- 
ska z domu Nowakówna. 59 1. Karol 
Wojciechowski, bednarz. 70 1. Marjan 
Zimny, praktykant kupiecki, 16 1.

Zą ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

~ O. p.

Albert Rzóska
nasz kochany ojciec, brat i dziadek, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., zmarł w poniedziałek, 
dnia 16 października 1933, w 70 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 października, o godzinie 16 (4 po poł.) z kostnicy Szpitala Wojskowego przy 
Wałach Jana III na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego odbędzie się następnego dnia o godz. 9 w kościele św. Michała przy ul. Śniadeckich. 
O czem zawiadamia pogrążona w ciężkim smutku
Poznań, Gołaszyn, Wiele, Brusy. Osobnych uwiadomień nie wysyła się. rodzina. dg 1807

Dnia 15 października 1933 r. zasnął snem wiecznym po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 80, S. p.

Maksymiljan Ossowidzki
z Wójtostwa.

W środę, dnia 18 b. m., o godz. 10 przed pot. odbędzie się wyprowadzenie 
drogich zwłok z domu żałoby w Wójtostwie, poczem eksportacja, nabożeństwo 
żałobne i złożenie zwłok w grobach rodzinnych w Śremie.

O smutnych tych obrzędach uwiadamiają stroskani
żona, dzieci i wnuki.

Wójtostwo, Zbrudzewo, Sabaszczewo, dnia 15 października 1933.
Powozy oczekiwać będą na dworcu w Śremie na ranne pociągi od Jarocina 

i Czempinia. Osobnych uwiadomień nie wysyła się. tg 20167

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
drogiego ojca, ś. p.

Jana Kosickiego
odbędzie się

msza św.
w czwartek, 19. 10. b. r. o godz. 9 w ko
ściele Najśw. Serca Jezusowego, 
sg 20 166 Dzieci.

Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym wyrażam 
na tej drodze za okazane mi współczucie z powodu 
zgonu mojej ukochanej niezapomnianej córeczki

Urszuli
moje najserdeczniejsze

podziękowanie.
ng 5 966 Wdowa Charlotte Hoffmann.



Sirona W = Kurjer Poznański, wiórek, 17 października 1939 w Numer 477

P° długich i ciężkich cierpieniach, zmari dnia 14 października 
1933 r., opatrzony Sakramentami św, przeżywszy lat 77, nasz ukochany 
ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Jan Zieliński
emer. urzędnik kolejowy.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18. bm. z domu żałoby, ul Dą
browskiego 27 a na cmentarz parafjalny o godz 4 po poi Msza św żałob
na odbędzie się w czwartek o godz 8.30 w kościele Serca Jezusowego na 
Jeżycach.
zg ’0 IG9 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Dąbrowskiego 27 a. dzieci 1 rodzina» 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Najtaniej kupisz
Tapety 

Linoleum 
Ceraty 

Chodniki 
i dywaniki 

wszelkiego rodzaju u

Jak Wiedenki 
zachowują 

swą młodość i
urodę

W sobotę, dnia 14 października 1933 roku rozstał s’ę z tym światem, 
po ciężkich cierpieniach, opalrzony Sakramentami św, nasz ukochany 
syn, brat, bratanek, siostrzeniec, szwagier kuzyn i stryj, ś. p.

Marian Zimny
w 16 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 17 bm o godz 5, 
z kaplicy cmentarza Parnego przy ui Bukowsk:ej o czem donoszą 
2g 20164 w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, rodzeństwo i rodzina.
Poznań, Jezuicka 2 Wielichowo Katowice.

W pierwsza rocznice zgonu ukochanej matki, babci, teściowej, ś. p.
Katarzyny Schaeferowej

odprawi sie za spokój Jej duszy zg 20 165
msza św. żałobna

we wtorek, 17. bm. o godz. 8 w kościele św. Marcina, o 
czem zawiadamia Stefan Schaefcr e ro<!złniv

.........
W lecznicy ocznej orzyAl. Marcinkowskiego 77 

godziny przyjęć obecnie 
od 10—72,30 i 4—6,30

i prof. Dr. Stasiński
5 do Dowrocie przyjm chorych prywatn. za oprze-
6 dniem porozumieniem się od 11,30 — 12,30

OTYLI ZYJĄ KRÓCEJ...
Ich serca, obłożone wata tłuszczu, praeuja z wysiłkiem 

ererpuja sie i odmawiają posłuszeństwa wcześniej
Otyłość spowodowana jest zła przemiana maierj) oraz zabu

rzeniem czynności gruczołów dokrewnych.
Tylko zioła Magistra Wolskiego „Dcgrosa" zawierają jod orga

niczny w postaci rośliny morskiej Yahanga który wprowadzony 
d< organizmu pobudza gruczoł tarczowv do należytej pracy powo
dując szybkie spalanie nadmiernego tłuszczu Są one skutecznym 
środkiem przeciwko otyłości i nie wyinagaja specjalnej djety. 

ZIOŁA ze znak, ochr ,OE'-kOsA“
Do nabycia w aptekach, drogeriach (skład apt.i. lub w wy

twórni: Magister Wolski. Warszawa, Złota 14. Objaśniające bro
szury wysyłamy bezpłatnie. ng 5811

Specjalnie dla znawców

wy-

anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 18.90 zi. Mat, Poznań, Składowa 5/7. 

dg 1600

Pocztowa 31.
Pizyjmuje się asy gnaty 

Tow. .Kredyt”.
Pg i S’3-40.6

Potrzebny młodszy

IWgąflM
dobry fachowiec - deko 
lator. Znaioinuść ęzyka 
niem. konieczna. Zgło
szenia z odpisrmi świa
dectw upra-za s e nad
syłać .oeksped Kur.era 
Pozn8ńsk. pod ng 5907

DZIECIĘCE
snkieaki, sweterki, 
pończochy, trykocikl 

S. KACZMAREK 
ul. 27 Grudnia 20.

dg 1608

n- 5 565
CZYTELNIKU Kurjera Poznańskiego! Pozwól mi 
bezinteresownie określić Twój charakter, zdolności 
przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze fakty 
życia określić kim jesteś kim być możesz. Poradzić 
jak żyć i postępować, by zwycięsko przeciwstawić { 
się losowi. A ponadto wybrać na zasadzie astrologji I 
i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer Twego j 
losu do bieżącej Loterji Państwowej i wskazać gilzie 1

. takowy możesz nabyć. Natychmiast napisz imię, rok i miesiąc i 
urodzenia. (Stan rodzinny!. Nie przesyłaj żadnego wynagrodzenia i 
lecz tylko na koszta poczt, i kanc. załącz t zł. w znaczkach poczt. ! 
Na los Nr._122.G27 wybrany przezemnie pad-’a w 5 klasie 26 loterji ’ 
wygrana 150.000 zi. Na niewielką ilość wybranych przezemnie nu- ! 
mętów padlo mnóstwo wybranych, lecz z braku miejsca podaję 
tylko niektóre. Cabała Józef. Limanowa, urzędnik rafinerji 10.000 , 
zł., Kuhn Jan. f.ódż. Młynarska 25 — 5.000 zł.. Prychel. Katowice, i 
Wodospady Nr. 3 — 5.000 zł. Pozatem wiele osób, którym przy- i 
pndty większe wygrane, ze względów osobistych postanowiły za- . 
chować swoje incognito, co obowiązuje mnie do nleujawniania I 

nazwisk. — Przyjęcia osobiste płatne — cały dzień. 
Psychografolog Szyller-Szkolnlk, Warszawa, Żórawia 47.

Ogłoszenie załączyć. ng 5958

PVVVVVVV>AZV\AAZVWWVVVVVVVWVVWVVVVVWVM
!; Wyborowe drzewka i krzewy owocowe ¡5
a • oraz duży wybór pięknych i rzadkich ga’unk >w «5
!; drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin ¡1 
J» polecają ze swych szkółek dg 1561 <’
¡1 Otjrody Fnndacji Kórnickiej J» 
,» w Kórniku, koło Poznania. Te'efon: Kórnik 33. »[ 

, Katalogi i oferty na zadanie. J£
IW/VWWV\MrtZVWWWV\A/WVVWVVWAZWWB

Wysyłkowy Dom Tapet
STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19 

zg 20159 Tapety — Ceraty — Listwy — Chodniki

OBWIESZCZENIE O POWTÓRNYCH LICYTACJACH.
Dyrekcja ZACHODNIO-POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJSKIEGO w Poznaniu podaje ni- 

niejszem w myśl art. 15 — 21 oraz art. 50 Rozp. Prez Rzplt z dnia 27. 10. 32 r. (Dz. Ustaw R. P. No. 94, poz 812) do 
publicznej wiadomości, że niżej wymienione zabudowane nieruchomości miejskie, przynoszące trwały dochód czyn
szowy, obc!ąźone pożyczkami Towarzystwa za zalegle raty, sprzedane będą przez drugą publiczną licytację na podsta
wie przepisów Rozp. Prez. RzpL z dnia 27. 10. 32 r. (Dz. Ust No. 94, poz. 812) w kancelarjach wymienionych notariuszy:

właściciel
nieruchomości

(dłużnik)

księga hipoteczna 
przechowywana 

w Sądzie Grodzkim
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Uwagi

Floriana
i Ludwika 

Snbczakówne

w Środzie
Środa tom 19 
wykaz L. 736

w Środzie 
ul. Ogrodo

wa 5
14.201,04 3.154,90 21.000.- 6 300,-

Wincenty Stacho
wiak, Środa 

nl. Ogrodowa 3

21. XI. 38 
godz.
12-ta

Ternii rgurasiii 
na łzie.t a II. 33 

lit otfbędiie się

Michał
Bergmann

w Bydgoszczy, 
Bydgoszcz-Wilczak 
tom 5. wykaz L. 155

Bydgoszczy, 
ul. Nakiel- 

ska 29.
19.600,— 2.56936 27.500.- 6.000,—

Zygmunt Sioda 
Bydgoszcz, 

ul. Gdańska 162.

28. XI. 33 
godz. 
11-ta

Władysław
Zamojski

w Bydgoszczy 
Bydgoszcz tom 19 

wykaz L. 655
Bydgoszczy, 

ul. Wileńska 7 15,147.77 3.072,32 32.500,- 8.000,-
Zygmunt Sioda 

Bydgoszcz, 
ul. Gdańska 162

29. XI 33 
godz. 
11-ta

Jan Osiński
w Trzemeszn e 

Trzemeszno tom 6 
wykaz L 231

Trzemesznie 
pt. Kilińskie

go 16.
14.201,04 2.604,6n 22.000,- 5.500,-

Kazimierz Szy
mański, Trzeme

szno, ul Szkolna 4.

30. XI. 33 
godz. 
11-ta

Kwoty wymienione w rubryce czwartej (Pożyczka Towarzystwa) pozostają na nieruchomości jako 5% pożyczka 
amortyzacyjna. Przystępujący do licytacji winni przedłożyć zezwolenie właściwej władzy (starostwa wzgl. magi
stratu) na nabycie nieruchomości, jak rówmeż złożyć uprzednio w kasie Towarzystwa wymienioną w rubryce siód
mej rękojmię w gotówce lub papierach wartościowych o bezpieczeństwie pupilarnem, według ustalonego kursu.

Osoby trzecie, które wniosły pozew o zwolnienie od egzekucji całych lub części wymienionych nieruchomości 
ł uzyskały zaw!eszenie postępowania egzekucyjnego, wzywa się by wykazały to najpóźniej w licytacji, a przed we
zwaniem do czynienia postąpień, inaczej prawa ich nie będą przeszkodą 1’cytacji J nabywca uzyska prawo własności.

Akta hipoteczne 1 postępowania egzekucyjnego wyżej podanych nieruchomości można przeglądać w biurze 
Towarzystwa (ul 27 Grudnia 8) gdzie w godz urzędowych udziela się wszelkich wyjaśnień i informaeyi; nierucho
mość oglądać można w ciągu ostatnich 7 dai przed licytacją codziennie od godz. 8-ej do 18-ej. > wyjątkiem niedziel 
• świąt. - ng 5955

U.6ISJ ta pnę”
kne. Pozatem zachowują o-ne swą urodę znacz
nie dłużej niż mne kobiety, które w ich wieku 
są już pomarszczone i zwiędłe. Sekret tch po
lega na cudownym odżywieniu skóry. narwa
nym „Błocę!“ — wyciągiem otrzymanym z mło
dych zwierząt, według specjalnego przepisu 
Profesora Uniwersytetu Wiedeńskiego Dra 
Stejskai. Zastosował on go w doświadczeniach 
odżywiania skóry u kobiet w wieku od 55 do 
72 lat; w ciągu 6-u tygodni zmarszczki ich 
znikły w zupełności! (Zobacz całkowite spra
wozdanie w Tygodniku Medycznym—Wiedeń). 
Biocel działa w zdumiewający sposób na skó
rę. Nasyca i odżywia komórki skóry, ściągą 
zwiotczałe mięśnie twarzy : pobudza obieg 
krwi. Czyni skórę jędrną i świeżą, nadaje jej 
młodzieńcze piękno : blask wygładza najgłęb
sze nawet zmarszczki. Ten cudowny, odżyw
czy Bioceł może być obecnie stosowany przez 
każdą kob.ete pragnąca odmłodzić i up.ększyć 
swą skórę. Wchodzi on bowiem w skład znako
mitego paryskiego Kremu Tokalon (kolor ró
żowy). który można nabyć w każdym sklepie 
prepa ttów upiększających. Kup dziś jeszcze 
słoik tego kremu. Używaj go regularnie co 
wieczór: uczyni on szybko cerę twa młoda 

piękną.

DESIOZA
to — przewrót

w pieharstwie i cukiernictwie.

FABRYKA DESTOZY SZCZEPOWICE
Skład fabryczny dg 1 8W

POZNAŃ, ul. Piekary ł8. m 3, telefon 78-74

łf. CEGIELSKI Spółfta Akcyjna
w Poznaniu

zawiadamia, że dtra 24 paździerrrka rb o godz 12 odbędzie 
się w kancelarji p. dr. Piechockiego, noiarjusza w Poznaniu, 
Płac Wolności 3

losowanie
100 sztuk 8% obligacyj naszej Spółki po myśli warunków 
i planu amortyzacyjnego tej pożyczki, ng 5648

Zarząd:
____ Wacław Fachłnetti. H. Suchowiak,

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 
członków Urzędniczej Kasy Pogrzebowej 

w Poznania
odbędzie się w czwartek, dnia 2 listopada 1933 r. o godz. 17 
w sali Domu Rzemieślniczego, Wały Zygmunta Starego 9,
pokój 19, w razie braku kompletu odbędzie się następne ze
branie o godz 17.30 bez względu na ilość obecnych członków. 

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgroma

dzenia.
3. Uchwalenie Statutu Stowarzyszenia w myśl ustawy 

o Stowarzyszeniach,
4. Wnioski bez uchwal.
5. Zamknięcie. zg 20163

Prezes: K W Juszczak.

T. z. w Poznaniu
donosi, że zgodnie z przepisami § 16 statutu odbędzie się
w dniu 3 listopada 1933 r. o godz. 11.30 Nadzwyczajne Wal
ne Zgromadzenie Związku w sali Domu Rzemieślniczego
przy ul. Fr. Ratajczaka 24 (wejście od strony lokalu klu
bowego) z następującym porządkiem obrad:

Porządek obrad:
1) Zagajenie.
2) Wybór Komisji Skrutacyjnej.
3) Rozpatrzenie uchwal Zarządu Sprawa Autokcmuni- 

kacji (p Doruchowski). Komunikacji Autobusowej 
(p Niklasiński) p Plucienmka, p. Hallagiery

4) Sprawa wyboru członków Zarządu w miejsce ustępu
jących względnie skreślonych.

5) Wolne glosy.
6) Zamknięcie

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków 
w wyżej podanym terminie odbędzie się drugie Nadzwy
czajne Walne Zgromadzenie o godzinie 12-tej w myśl § 1® 
statutu.

Wnioski do uchwał należy składać w Sekretarjacie 
Związku aa piśmie do 21 października 1933 r. 
zg 20 IGI Zarząd,



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Magle
,-t+ryczne. reczne oraz domowe 

,'e — prasowanie dostarcza 
jankowiak. Fabryka Mag.el

Pianino
korzystnie. Wały Leszczyńskie- 
so 2, — 4. zdg 77 440

tLrnaft - Starołeka. 
Pozn zde 76 771/2

Sypialnię
dębowa tanio sprzedam. 
Jana III. 12. mies®k. 6.
 zdg 77 460

iiramofony — najtaniej
pjyty Odeon 3.50 F. Ba l ort _ Wo
fern 12 zdg 74 992

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
ęeny najniższe._____Pg 4798-33,97

Majątki ziemskie
. 50—1600 mórg przy różnej 

wp'acie sprzeda Kawecki. 
g£ka 14 m 11.

Pączki
domowe po 10 groszy poleca

Wekarnia-Cukiernia ..Polanka'*. 
Marszalka Focha 49 narożnik 
Kanałowej zdg o 103

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396, z 21205, d 1811 
j t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Wały

Lustro
krzesła, stolik z płyta marmuro
wa. Zamkowa 7. m 15.

zdg 77 404
Koło

Mieszczanek poleca majątki, do
my, najkorzystniej. tel. 32-09, 
Zamkowa 4b. m. 5

zdig 77 452
9

mórg dobrej ziemi zabudowania 
nowe, masywne korzystnie sprze-

. _dam. Fr. Wąsik, Lasek, pod Po-
zdg 16 664 znaniem. zdg 77 337

Bernardyn
(suczka) czujny bystry, śliczny 
okaz duża rasa siedemnastomie- 
sieczny zaraz sprzedam. Oferty 
Oredow-aik dg

Filę taśmową
orawiie nową (80-ka) sprzedam. 
Gorczyńska 14. parter.

zdg 71 714

Korzystnie
różne meble. Wskaże Kurier Po
znański zdg 77 373

5. KUPNA

Powszechny Atlas
geograficzny (duży! Romera ka
pie Zgioszenia z najniższa cena 
do Kuriera Poznańskiego Pod

zdg 72 889
Kopalniaki

w większych ilościach potrzebne. 
Oferty z podaniem cen loko wa
gon stacje kolei Szczakowa. Ka
towice i Sosnowiec przyjmuje z 
grzeczności inż. Wiktor Gajew
ski. Poznań, ul. Lodowa 1, 9. m. 6. 

zdg 77 109

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady
futrzane

w olbrzymim wybo- 
rze przv cenach naj
niższych specjalny 
dział miarowy po
leca Szczawińska 
Ska Wodna 1 — 
Przyjmujemy asy 
gnaty ..Kredytu“ 

Pg 4 829 30-41.91

Kupię
skład kolonialny z wyszynkem 
wódek i piw w matem miastecz
ku Oferty podaniem ceny do Ku
riera Poznańskiego zdg 76 127

Domek
w Poznaniu kup ę. Wplata 8 000. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 77 344

Magiel
kupię. Oferty Kurjer Poza 

zdg 77 240

8. DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
frontowe św. Marcin na biura 
zaraz luib później. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 7’ 822 .

Pięcicpokojowe
III. piętro. 550 kwartalnie. Go 
aoodarz. Marcina 15. zdg 76 836

4 pokojowe
słoneczne, komfortowe, wysoki
Łarter. elektryczność, przy stacji 

uboń. 3 minuty od dworca do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Za- 

bikowo, Piłsudskiego 21, willa 
Olga zdg 76 974

7 pokoi
komfortowe. Matejki 58 ogrzewa
nie czynne od zar»?. Telefon 71-61 

zdg 77 047

Tartaczne
urządzenie 2 gatrowe oraz gater

Pokoje
jedno- dwuosobowe eleganckie, 
jasne, dobre utrzymanie, łazien ca. 
telefon Stary Rynek 78. m. 4.

zdg 77.166 _______ _
Inteligentowi

wszelka« wygody. Kwiatowa 3. 
m. 3. __________zdg i.) 5**t>

Dwuosobowy
słoneczny, czysty. Kraszewsk. 
go 9a, I. zdg 11 ->**-

Pokój
panom bez pościeli Św. Marcin 
3, m. 12. zdg 77 30i

Pokój
panom 18 zł. Irug* z pianinem, 
g>._ wynajmę. Strzelec^ gfr

Pokój
dla pań — studentek. elektrycz-* 
ność. centralne ogrzewanie. J 
utrzymaniem lub bez. dla jednej 
•łb dwóch osób do wynajęcia. —. 
\.l?es Kurjer Pozn zdg <7 49~ _

Dwuosobowy
niekrępujący Lakowa 13. m. 5.

zdg 77 491

Pokój
Strzelecka 31, m. 23 zdig 77 368

Mickiewicza
7, m. 10. dwuosobowy z utrzyma
niem — bez. zdg 77 310

Swobodny
elektryczność. iedncana dZ°77'4Öft 
Oh etonoń s»k i ego 17/11 zdg 77

Umeblowany
wynajane. Po-znańsika 20. m.

zd'" 77-480______

5 pokojowe
mieszkalnie z przynależnościami 
przy uili-cy Różanej 22. II piętro, 
od 1 listopada wolne. Informacje 
stróż domu. zdg 77 188

2 pokojowe
słoneczne w willi, meblami zaraz, 
czynsz miesięczny. Adres Ku 
rjer Poza dg 1891

Od gospodarza
mieszkania luksusowe i czteropo-

Hoffman Titan natychmiast ku- kojowe i sledm-iopokojowe. M-atej- 
pimy gotówką. ..Stal“. Warsza- ki 48/49. zdg 77 276
wa Przejazd 1. zdg 77 275

21. m. 4.
Małeckiego

zd g 77 312

Ratajczaka
lla, m. 103 I.. zaraz 

zdg 77 350

Klatki
elektryczność zaraz. 
2L — 10.

Żuipańsfciego 
zde 77 347

Plac Wolności 10
m. 13, komfortowy, balkon, »a 
raz 1—2 osobowy. zdg < < 236

Klatki
zaraz panu. Woźną. .18 — 4

zdg 77 434
Niekrępujący

utrzymaniem Marcina 11 m. Z. 
zdg 77 432
Panom

również doby 1.50 Wrocławska. 
13 — 11. zdg 77 431.

5. m.
Półwiejska

6 zaraz._______ zdg 77 430

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory Sie
roca 56 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po 10 000: 5 (HM): 3 009: 
2000 zl_______________ zdg 68 537

Agawy
dwie, dwudziestopiećletiue tanio. 
Zgłoszenie Kurjer Poznański

dg 1 796

Urządzenie
konfekcyjne, piec kaflowy prze-

le- nośny Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 77 511

Motor
elektryczny 1—3 konny 110 volt 
ku-vie Oslńsiku. Patrona Jackow
skiego 38 parter prawo

zdg 77 277

2 pokoje
kuchnia I. front. Wodna 21, z-L. piętro

Dla studentki

meblami
15—19.

odidam, Obejrzeć od 
zdg 77 319

przy Panku Wilsona, słoneczny 
I. piętro z utrzymani
Siemiradzkiego

■maniem, be®. — 
m. 3.

zdg 77 245

Pokój
osobne wejście Samolińśka. Mo; 
stówa 3 m. 9 zdg 77 41o

Pierzyny
czyste, spodek tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 1 795

Willkę
nowa 5 pokojowa ogród oparko- 
wany dom gos-podarczy spiesznie 
sprzedam Koziegłowy (Poznań- 
Główna) R Sławiński, zdg 76 864

Sprzedam
piec do kąpieli na węgiel. Zgło
szenia Grodziska 2 zdg 76 461

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski. przy Krzy
żu. zdg 73 679

Sbmochód
limuzyna czteroosobowa, jak no
wa korzystnie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 199 

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 13

Pg 4795-23,59

Zgrubiarkę
(Stauchmaschine) kupie. Marian 
Brzozowski. Leszno Lipowa Za 
kład kowalski zdg 77 265

Dwupokejowe
kuchnia, meblami, śródmieściu. 
Wekaże Kurjer Pozn. zdg 77 374

Pokój
wolny od zaraz. Plac Działowy 
10, mieszkanie 9, dg 1 72o

Krasińskiego
8. m 2. osobie na stanowisku, 

zdg 77 421

Orzechy włoskie
tegoroczne 10 zl. winogrona ku
racyjne 11.50 pieciokiilowe paczki 
franko pobraniem wysyła Jotka. 
Zaleszczyki. zdg 77 124

Kupię
zakład fryzjerski lub skład tyto
niu z mieszkaniem. Spieszne ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 77 372

5 pokojowe
mieszkanie do wynaięcia od 1 li; 
stoipada, — Bliższych ińformacyj 
udzieli stróżka domu. Patrona 
Jackowskiego 9. Obejrzeć można 2 osoby, 
od 11 co 1. zdg 77 877

Skryta
9, mieszkanie 3 dg 1803

Komfortowy
Podgórna 6, m, 6. 

zdig 77 296

Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszkanie 3 

zdg 77 408 ,
Dwuosobowy

słoneczny niekrępujący. Zielona; 
3. m. 5- _________zdg 77 497

Piekarnia
dobrze prosperująca z domem, iw 
dobrem dołożeniu, w powiatowem 
mieście na sprzedaż Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 77 398

Szafkę do flint
ikuipie. Zgłoszenia Kuirfer Poznań
ski' zdg 77 399

Mieszkanie
5 względnie 6 pokojowe korzyst
nie 4 piętro, Grottgera wydzier
żawi« Telefon 34-44. zdg 77 363

Klatki
jedno — dwuosobowe, pianino. — 
Ghwaliszewo 70. m. 5. zdg 77 497

kuchnie, 
to w a 6

Sypialnie
stoły najtaniej. Kwiat 

zdg 77 317

Pianino
tanio sprzedam Szewska 2. m. 3. 

zdz 77 318
Mleczarnię ręczną

dobrej okolicy, o przeróbce dzień 
ne.i 800 litrów mleka, snraeda-m 
cena 2 500 zl. Oferty do Kuriera 
Pozn. pod zdg 77 396

Kupię
tokarnie na drzewo za-ned ełlek- 
trycżny. .dobrym stanie. Oferty 
Kuirje.r Pozn. «dg 77 367 

Pięciopokojowe
niedrogie. Jasna 8 m. 2. od 16 
do 17. zdg 77 448

Frontowy
klatka panu. Wroniecka 16 TL 
lewo. zdg 77 292

Dwuosobowy
jednoosobowy

Grottgera 14 nres-zkanie 3.
zdg 76 684 _______ .

Dwuosobowy
iedno (utrzymaniem) pianino. — 
Półwiejska 2 — 6. zdg 11 172

Kupię
ford - F:isamochód Ford - Fiat, dogodne 

spłaty: Oferty Kurier .'Pozm. 
zdg 77 376

Dom
-kumie mieście nfrwia-towem. Wa- 
ru-nlki Kurier. Pozn. zdg 77 360

3 pokoje
kuchnie wynś-ime 10 miesięcy — 
zgóry 868 zl. Młyńska 5. Zgłosze
nia portier. Pocztowa 20.

zdg 77 354

Przyjezdnym
pokoje. Ratajczaka 11 a. m 25, 
parter. zdg 77 230

Frontowy
słoneczny elektryczność. Woźna 
14 b, m. 18 rg 38i>9

Trzypokojowe
komfort, Górcżyti. Bosa 19. go
spodarz. coda. 12—15, zdg 77 499

Dwuosobowy
elektryczność, centralne ód zaraz 
Śniadeckich 26 m. 3 zdg 77 221

Dworcu
dwuosobowy. Focha 29 — 6.

zdg 77 517 

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pcd męskie 
futra

wydry l'sy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer po
leca w wielkim wybo
rze i tanich cenach — 
Józef Daw-id Poznań, 
ul Nowa 11 przy Sia- 
rym Rynku — Birma 
chrześcijańska.

Pg 4827-38,87

Radioaparat
3 lampowy nowoczesny na prąd 
stały Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 436

Wannę
używaną. Oferty Kurjer Pozn, 

zd® 77 461.
Trzypokojowe

komfortowe, dzierżawa 45 Wska 
że Sołtysiak. Prusa 18. zdg 77 498

Umeblowany
Dąbrowskiego 26 m. 5.

zdg 77 393

Działyńskich
mieszkanie 7 frontowy, sło

neczny. zdg 77 51*4

Duży
wózek dziecięcy sprzedam. 
Strzałowa 6 mieszkanie 36.

zdg 77 339

Pianino
sprzedam. Adres wskaże 
rjer Pozn. zdg 77 327 

Ku-

Poszukuję
309 mórg dzierżawy kupna. Ko
to Mieszczanek. Zamkowa 4-b. 
m. 5 telef. 32-69. zdg 77 453

Kupię
wózek dziecięcy dobrym stanie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 77 495

kuchnia, łazienka, cpntrum. dzier
żawa 67. Informacje — Świercz. 
Żuipańiskiego 18. zdg 77 489

Studentkom
(studentom) 1—2 osobowy z do
brem utrzymaniem Grunwaldz
ka 20a. m. 3. zdg 77 341

12. SZUKA POKOJU

pokój.

Fortepian
wiedeński zl 800 dogodne warun
ki. B. Sommerfeld 27 Grudnia 15 
_____ ng 5516 ___ _

Skład
kolonialny, ruchliwej ulicy, towa
rem. maglem piwnicą natych
miast sprzedam. Powód familij
ny. Agenci wykluczeni. Adres 
Kurjer Poan. zdg 77 318

Motocykl
najchętniej przvozeptka. używany 
kuipie. Oferty, cene Kurjer Pozn. 

zdg 77 481

Kilkadziesiąt
mieszkań i składów do wynaje 
cia Informacje w biurze Sza
marzewskiego 11 mieszkanie 4.

zdg 77 424

Centrum
Skośna 16. m. 5. 

zdg 77 332

frontowy.
Czysty

Dziaiyńskich 2 
zdg 77 324

s. 5.

Fortepian
tanio sprzedam. Plac Św. Krzy- 
ski 4. skład 4 zdg 77 249

Drogerja
z kolonjalką w dużej wsi bardzo 
tanio natychmiast na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdg 77 272______ ____

Wózek
ęaterokolny bardzo tanio sprze
dam. Telefon 14-82. zdg 77 253

Fortepian
Mowy na sprzedaż. Września, 
Sienkiewicza 21. Chojnacki.
______zdg 77 258

Kinc
dźwiękowe zupełnie odnowione ca 
300 miejsc centrum Poznania bar
dzo tanio do sprzedania Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 208

Pokoiku
szuka pani Jeżyce, parter lub L 
piętro. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 76 707 ,

Urzędniczka
szuka pokoju słonecznego, łazien
ką. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 76 708 . 

Skład
Piekarsko . - cukierniczy centrum 
2 mieszkaniem lub bez korzystnie 
zaraz sprzedam Zgłoszenia Ku- 
PJćr Poznański zdg 77 406

Kiosk
dobre położenie tanio gotówka 
oddam Oferty Kurier Poznański 

zdg 72 294

Wózek
dsieoiecy modny. Snokojna 2 m. 2 
- zdg 77 273

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
“raz różne skórki kupuje się naj- 
D-ni.ej w magazynie futer. St. 
ł iotroivski, Poznań, Szkolna 9.
. dg 1605

Skład żelaza
.i sprzętów kuchennych wielns-zem 
mieście powiatowem Pomorza 
isprzedam z powodu przejęcia in
nego przedsiębiorstwa. Dla fa
chowca zapewniona egzystencja, 
ewentualnie przyjme .czynnego 
wspólnika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 482 
Radioaparat

3 lampowy Philipsa na prąd 
zmienny tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 428 _________

, Parcelę
?znnca T,rzy (orze wyścigowym zjaw mkw, tamo sprzeda. — 
w-ymezak, Marszalka Focha 39.
____ zdg 77 389

Śrutownik
motor sprzedam Trybulski Plac 
Śa-pieżyński li._____  zdg 77 412

Meble
F^maitę, używane lampy. Młyń- 

3-8,_________ Pg 5 664-57.112

Głośnik
elektro-dynamićzny Philipsa typu 
2115 tanio. Oferty Kurjer Pozm.

zdg 77 4117 ________

Sprzedam
m»-i Da Dókój : kuchnie oraz 
pic;e: , Adres wskaże Kurjer 
Poznański Stary Rynek

r 3 852/53

300
nnrg pszennej, zapasy inwenla-

Kupna domu
na peryferiach miasta Poznania 
mniejszych rozmiarów poszukuje 
sie Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 427
Pianino

używane krzyżów"« czarne kuipie 
za gotówkę Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 77 405

2 pokoje próżne używaniem kuch
ni albo na biuro. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 77 512

’i^ZUKśTMiE SZK.

Oficer
poszukuje 3 pokojowe z wygoda
mi od 1'stopada. Jeżyce lub Cent
rum. Pól roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 76 710

Stancja
dla panienki. Ratajczaka 7. m. 3 

zdg 77 322

Poszukuję
pokoju ewentl. obiady od listo
pada Zgłoszenia,Kurjer Pozn.

zdg 77 282
Pokoik

małżeństwu. Lakowa 7. m. 12. 
zdg 77 382

Pokój
ogrzewany. Matejk 60, m. 7, 

zdg 77 381

ł
Centrum

niekrępującego eleganckiego, po
ścielą łazienką elektryczność za- 
ra® poszukuje pan. Oferty Ka
rier Poznański zdg 77 263 ____ _

Wagę
stołową 10—15 kg ciężarki. Wod 
na 2. skład skór. ®d.g 77 229

Regały
stół składowy. Oferty 
Poznański rg3854

Kurjer

Emerytowany
starszy sekretarz pocztowy szu
ka mieszkania 3—4 pokojowego. 
/Igenci wykluczeń: Ofetry Ku
rjer Pozn. zdg 76 826

Pokój
1—2 panom elcktryczmościa. 
Szwajcarska 12a. — 9.

zdg 77 379

Skromnego
niekrępującego centrum, cena 29 
zł. Zgłoszenia Kurier Pozm.

z.dg 77 325

Kupię
każę „National“. Dąbrowskiego 
10. m 15. godz 2—3. zdg 77 510

Profesor
szuka trzy pokoje kuchnia, śród 
mieściu. Zapłaci czynsz zgóry — 
ewtl. da parcelę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 77 298

Pokój
dwuosobowy, czysty, obszerny. 
Dąbrowskiego 84 m. 8.

zdg 77 378

Pokoju
elektrycznością, opałem, cena..- 
Oferty Kurier Poz.u.

zdg 77 316

6. KAMIENICE

Kamienica
nowa, 47 000, wpłaty 25 000.- 
Małecki. Rybaki 20a.

zdg 77 299

Dwa
pokoje kuchnia poszukuje młode 
małżeństwo. Rok zgóry. pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozm.

zdg 77 244

Pokoik
Łątkową 9 mieszkanie 10. 

z dg 77 366

Dwuosobowy
frontowy centralne duży. Galo
wa 4 — 10. zdg 77 441

19. — 8.
Grobla

zdg 77 442

Singara
damska krawiecka sprzeda War
sztat Kraszewskiego 5.

zdg 77 420 ________
Maszynę

dziurkową tanio. Dominikańska^ 
skład.

Kupno okazyjne!
Z braku miejsca, sprzedam konnpl

—— ’ -Fredry 6.______ zdg 77 męski, ciemny dab. styl
, Itlamandziki najlepsze wykonanie

v . Skład przedwojenne. 3
* delikatesowy śHc®ne Kirm-an 4)58x320 Kazaik 234xla3. 

n^Sz^a.n’e Parkiety powodu wy- Samarkand 214x0.94 reczme wia- 
«łnp korzystnie lecz spiesznie zane oraz nowy Globus cm 

Marszalka Focha 30 —'średnicy ul. Gwarna 15 
nieszkan.e 17. zdg 77 388 kanie «.

Parterowego
frontowego, śródmieściu poszu
kuję. Oferty Kurier Pozm. ¡

zdg 77 471

Skromnego
od zaira-z poszukuje młode mał
żeństwo. Miejscowość Łazarz. — 
Oferty Kurier Pozm. zdg 77 488

14. DZIERŻAWY

Administracje
domów przyjmie doświadczony, 
długoletni administrator. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 77 308

1 lub 2
foko je śródmieściu, n

. piętra, nadające sie 
przemysłowe poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zdig 77 247

wyżej
cele

Pokój
dwom panom — bezdzietnemu 
małżeństwu zaraz. Rybaki 7. 
Wasiela. zdg 77 450

PIENIĄDZ

3 000
potrzebnych na I. hipotekę. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 76 620(21 

Pokoju
kuchni. Osiedle — śródka, poszu
kuje. pół! roku zgóry. Oferty Ku- 
rier Pozn zdg 77 356.

Pokoju
kuchnią lub próżnego pokoju. — 
Oferty Kurjer Pozn zdig 77 449

Pokój
dwuosobowy. Młyńska 12, par
ter. lewo. zdg 77 451

Maszynę
Singer a tanio. Szewska 11, m. 4. 

zdg 77476

Pracownię
cukierniczą wydzterżawię. Po
znań, Dąbrowskiego 36, m. 14.

zdg 77 384 ,

5 000 — 6 000 zl
pożyczki przy odpo.w*edniem za
bezpieczeniu poszukuje dobrze 
prosperujące stare przedsiębior
stwo przemysłowe Zgłoszeni* 
Kurjer Poznański zdg 76 781

Dwupokojowego
kuchnia śródmieściu. Oferty Ku
rier Pozn. zd.g 77 493_________

Dwuosobowy
Focha 29. m. 7. zdg 77 472

2 pokoje
frontowe św Maren na biura 
zaraz lub później Oferty Ku
rier Pozn zde 75 822

Pożyczki
____ _ kńlk* tysięcy dla powiększenia
rg 3863 zakładu mechanicznego poszuku

ję Gwarancja zapewniona Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 77425

Pokoju
kuchni lub dwóch poszukuje ko
lejarz bezdzietny, DÓł ro-ku zgóry 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 77 516

Niekrępujący
dwu- jednoosobowy Kanałowa 7, 
m. 8. ___ zdg 77 469

11, POKOJE UMEBL.21
Dwu

trzyosobowe, utrziymaniem lub 
na biuro, telefonem. 27. Grudnia 
4 — 4. zdg 77 468

Spółka z o. o.
w Poenaniu poszukuje do wy- 
dzierżawienia lokalu tylko w 
śródmieściu, składającego s.ę co- 
najmndej z 15—20 pokoi. Naj
chętniej wydzierżawionoby wille. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia do dnia 22 hm. do Kuriera 
Pozn. zdg 77 251

5 000 zł
pożyczki poszukuje stare przed
siębiorstwo przem.-handl w cen
trum miasta z wielkim zapasem 
towaru i odpow. zabezpieczeniem. 

_ mieez- Zgłoszenia do Kuriera Poznań- 
Pg 5068-41440 iskiego pod zdg 77 426

Urzędnikowi
(c®ce) pokój wygodsmi. ogrzewa
nie. Józefa 5 II ad 76 901

Dwuosobowy
jednodobowy Grottgera 14. mie- 
■zkanie 3. zdg 76 684

z używaniem 
m. 21.

Niekrępujący
aniem kuchni, Zi(_ ielona 

zdg 77 457

Mieszkanie
2 pokojowe, umeblowane, kmeh- 
niai. łazienka, gaz. elektryczność, 
bailłkon do wynajęcia- Wały Kró
lowej Jadwigi 3. mieszkanie 3 

zdg 76 501

duże próżne parterowe pokoje na 
biura wzgl lokal towarzyski z 
używaniem telefonu w pobliżu ul. 
Jasnej od 1. U do oddania Zgło
szenia Karier Poznański

Ubikacje
blisko St, Rynku odda g<wp®- 
darz. Karaś. Pocztowa 3.

zdg 77 342



Stron a fi = Kurjer Poznański, wtorek, 17 października 1933 = Numer 477

Pokoju
Íbiurowe/íro poszukuje Oferty Ku 
rjer Poza, sdsr 77 400

22 ROZMAITE 3
K15. LETNISKA

1 UZDROWISKA3
Jeżeli

dotychczasowe leczenie izapaileft 
stawów kości gruczołów bez re
zultatu — zacznij leczenie w Sa
natorium .Sanato“ Iwoni-cz-Zdrój 
Pierwszorzędne urządzenia lecz
nicze lazienk-i Prospekt za znacz
kiem 30 gr. ng5961

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oduczam radykalnie. Dużo po
dziękowań. Zgłoszenia 3—5. ul:ca 
Krasińskiego 13. m. 19 Jan 
Lange b. Dyrektor Teatru Miej 
skiego w Grudziądzu.

zdg 76 639

16-o£obiste

Książkę
wojskową skradzioną na nazwi
sko Edward Frąckowiak, Ko
strzyn, unieważniam. ng 5 938

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Plócień. J. 
Schubert Wroc
ławska 3.

Pg 4786-33,31

21. ZGUBY

Zgubiony
dowód akademicki nr. 14 554 
unieważniam Jadwiga Iwasz
kiewiczów na. zdg 77 254

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból. pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4 514

Zgubiono
18 wrzeSnia zlotu branzoletke z 
brylantem. Oddać za wynagro
dzeniem. Milchert Piotra Wa
wrzyniaka 14. mA 2.

zdg 7< 465

Zakładam
sady ogródki, udzielam porad 
ogrodniczych. Oferty Kurier 
Pozn, zdg 77 250

Obiady
dobre szukam. Oferty Kur jer 
Poznański zdg 77 266

TEATRY
Poznań, poniedziałek. 16 10

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Wesele“ Wyspiańskiego.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś teatr nieczynny. 
Wtorek, 17. 10. „Bocca- 
cio“, przedstawienie za
kupione przez Związek 
Bankowców.
Środa, 18. 10. Z powodu 
próby teatr zamknięty. 
Czwartek, 19 10 Pierw
sze przedstawienie po ce
nach popularnych — ope
ra „Straszny dwór“. 
Piątek. 20 10. „Madame 
Butterfly“ z gościnnnym 
występem Ireny Cywiń
skiej.

TEATR NOWOŚCI: Dziś 
teatr nieczynny.
Wtorek, 17. 10. „Kocham 
Cię i będziesz moją", wy
stęp Antoniego Fertnera.

Bydgoszcz, wtorek. 17. 10.
TEATR MIEJSKI: Dżimbi. 

Środa, 18. 10. „Dżimbi“.

Kuchmistrzyni
uczciwa poszukuje pracy po do
mach. żydowska 1. mieszka- 
me 6- _______________zdg 77 323

Artykuły piśmienne
Przybory szkolne

oni biurowe poleca Strzałkow
ska, Marszalka Focha 48 (naroż
nik Berwińskiego). zdg 77 362

Akuszerka
Kleinwachterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie- 
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

_____ zdg 72 959 60/61
Pewna lokata

Przyjme ma pierwsza hipotekę 
dużego wartościowego domu w 
Poznaniu kwotę do 60 000 złotych 
zabezpieczonych w zlocie wa
runki i czas trwania lokaty we
dle umowy. Zgłoszenia: ..Pewna 
Lokata“ Lwów Ajencja Rekla
mowa Chorażczyzny 7. ng 5963

23. OŻENKI

Sierota
sympatyczna, lat 35. dwupokojo- 
wem umeblowaniem pozna pana, 
celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 241

Panna
lat 21 pragnie wyjść zamaż za 
podoficera zawodowego. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 77 368

di? 5 418 9

KINA
Poznań, poniedziałek, 16. 10

APOLLO: „King Kong" 
CORSO: „Żelazna Maska“. 
COLOSSEUM: „Glos Pu

styni“.
METROPOLIS: King Kong 
ORZEŁ: „Ludzie Szzakale i

Zapaśnik z Przypadku“
ODEON: „Niebieski Motyl“ 
PROMIEŃ: „Pan Tadeusz“ 
RENAISSANCE: „Podnieb

ni Rycerze“.
ROXY: „Obraza Majestatu" 
SFINKS: „Boczna ulica“. 
SŁONCE: „Kawalkada“. 
TĘCZA — Łazarz: „Księż

na Łowicka“.
TĘCZA — Wilda: „Fałszy

wy Marszałek“.
WILSONA: „Zwycięzca“. 

Bydgoszcz, wtorek, 17. 10.
ADRIA: „Dzieje Grzechu“. 
APOLLO: „Miłość na roz

kaz“, „Aniołowie pokoju“
i „Wesoły bar“

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy“.

KRISTAL: „Adjutant jego 
wysokości“ oraz „Rewja 
kawalerji w Krakowie i 
rewja lotnicza w War
szawie“.

MARYSIEŃKA: „Człowiek- 
małpa" oraz „Trzej przy
jaciele“.

REWJA: „Szyb L 23“ i 
„Kobieto, nie grzesz“. Na 
scenie rewja warszaw
skich artystów p. t. „Za
czynamy“.

SŁONCE: „Cyganka Aza 
Na scenie rewja.

Poznam
Dania kulturalna do lat 24. Kapi
tał 10 000 pożądany. Zgłoszenia z 
fotografia (która eie zwraca). Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 77 506

Mme Dygat Zakrzewska
Parisienne diplômée professeur 
aux Cours pratiques de langue 
française à Poznań donne leçons 
de français aux enfants et aux 
adultes. Grammaire — Conver
sation — Littérature — Prépa
ration ara baccalauréat Prix 
modérée S' adresser: Ogrodowa 
12 28. — au fond de la cour ?<■ 
étage S droit______ zdg 74 468

Szkoła Tańców
Średzińskiego 
Strzelecka 3

Oridz. Pasaż Apollo
nowy kurs początkujący 17 

________zdg 76 496 ________
Kursy Tańców

Wituszkowskich
Gwarna 19._______Pg 5 022-57.78

Studentka
do łaciny i matematyki na kl. IV 
Śniadeckich 32 — 2,____zdg 77 269

Panienka
z ginmazjalnem wykształceniem 
udzieli korepetycyj za skromnem 
wynagrodzeniem lub obiady. — 
Oferty Ku.rjer Pozn zdg 77 463

Szkoła Tańców 
Piotr Mikołajczak 

Stella Kledecka
Pocztowa 29. Kurs osiemnastego. 
Studenci zniżkę 21 kurs gimna
zjalny.______ Pg 5067-57.124

Udzielam
francuski, niemiecki. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 77 478

Strojenia
naprawy pianiu wykonuje facho
wo i tanio. Drygas. Podgórna 10a 
__________zdg 76 141/2 _____

Lekcyj
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka (członek 
Zw Muzyk i Pedagog — Aleje 
Marcinkowskiego 1. 1 III mie
szkanie 8. zdg 76 314

Nauczyciel
muzyki udziela lekcyj skrzypiec 
4 zl mieeiecznie 2 razy tygodnio
wo. Dąbrowskiego 37. mieszk. 
26. zdg 77 019

Gry
fortepianowej udzielam. forte
pian do ćwiczeń. Zofja Wesołow
ska Kopernika 8. zd 77 369

Sf 26. ROZRYWKA

Kino „Corso“
Źelaana Ma-s>k<& z Douglas Fair- 
bank‘sem. zdg 77 314

Kino Renaissance
..Podniebni Rycerze“.

Pg 5069-42.1
„Boczna ulica“ 

w kinie „Sfinks“
27. Grudnia 20. zdig 77 386

Kino Wilsona — Łazarz
..Zwycięzca" Jean Murat. Kąty 
Nagy. zdig 77 473

Miły
wieczór smeedzisz w Londyńskiej 
Masztalarska 8. Koncert arty
styczny. zdg 77 402

^27. SZUKA PRACY jg
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Sznkam

posługi przed lub popołudniu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 291
Skórnik

kiTkoletmia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 135
Gospodyni . kucharka

samodzielna dobrze polecona z 
długolet. świadectwami poszuku
je posady najchętniej u samot
nej osoby Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 638
Służąca

umiejącą dobrze szyć bieliznę 
oraz zna kuchn ę. z porządnej ro
dziny z prowincji szuka pracy 
u lepszego państwa Najchęt
niej w Poznaniu. Łaskawe ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 76 570

Dziewczyna
z praniem. kochajaca dzieci,
umiejącą cośkolwiek robótki
przyjmie posadę od zaraz u lep
szego państwa w Poznaniu — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 571

Dziewczyna
poszukuje posady jakiejkolwiek 
bądź pracy najchętniej do mi
strzyni krawieckiej. Łaskawe o- 
ferty Kurier Pozn zdg 76 371

1 000 zł
mam. Przystąp,« do spółki lub 
przyjmć posaue w naiidlu prze
myśle. Oferty Kurjer Pozn.

zd.g 76*48
Posługi

poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 77 037
Praczka

czysta tanio pierze. Górna Wil
da 49 m 7 zdg 76 530

Posługi
poszukuje z praniem lub bea. — 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 77 304
Młoda

uczciwa, inteligentna z dobrem 
poleceniem i świadectwami po
szukuje posady gospodyni łub 
wyreczycielki do samotnej oso
by. Oferty Kurjer Pozn.

zd.g 77 396
Poszukuję

posługi z praniem Oferty Ku
rier Pozn. zdg 77 309

Dziewczyna
z dlugoletniemi świadectwami, 
uczciwa, skromna poszukuje po
sady z gotowaniem w domiu reli
gijnym od zaraz lub od pierwsze
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 353
Dziewczyna

orzychodnia lub posługaczka z 
praniem, uczciwa chętna do pra
cy poszukuje posady od zaraz 
lub 1-go. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 77 352
Służąca

z dobrem gotowaniem i lekkich 
prac domowych najchętniej u 
samotnej osoby szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 349
Handlowiec

szuka jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 77 243
Ekspedientka

inteligentna szuka posady z 
branży rzeźnickiej Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 77 248

Osoba
inteligentna zaufana przyjmie 
posadę do towarzystwa pani lub 
dzieci z udzielaniem lekcjii mu
zyki. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 252

Dziewczyna
do restauracji, uczciwa poszuku
je posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 257

Kucharka
do wszelkich prac poszukuje po
sady do restauracji od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 503

Młoda
gosposia Doszukuje posady do sa
motnej osoby od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 502

Szukam
pracy woźnego port jera inkasen
ta. dam 509 zl kaucji bankowej. 
Strzelecka 21 m 26 zdg 77 287

Szukam
pracy jako robotnik lub stróż 
ewentl. z, kaucja do 300 zl. Zgło
szenia Strzelecka 31 m. 26. 
__________zdg 77 286 _____

Dziewczyna
szuka posług Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 284

Cukiernik
powzukuie posady, miejscowość 
obojętna. Zg’oszenia Kurjer Po
znański zdg 77 466

1000
zl kaucji bankowej złoże za o- 
trzymauie posady woźnego inka
senta lub jakiejkolwiek innej. 
Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 76 539 ________

Gosposia
z dobrem gotowaniem długoletnie 
świadectwa szuka posady zaraz 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 274

Chłopiec
uczciwy poszukuje jakiejkolwiek 
posady Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 77 262
Lepsza

młoda dziewczyna dobremii świa
dectwami. gotowaniem szuka sta
łej posady lepszego państwa — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 76 110
Dam 300 zł

na cel dobroczynny lub prywatny 
za wskazanie posady zdolnemu, 
uczciwemu bankowcowi. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 77 338

Słnżąca
z gotowaniem Doszukuje posady 
zaraz. Ofert v Kurier Pozn..

zdg 77 336
Kucharka

samodzielna, gotowaniem. uczci
wa j bardzo dobra dla dzieci po
szukuje posady zaraz lub od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 331

Praczka
pierze czysto tanio poszukuje 
prania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 329
Posługaczka

9zuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 326
Praktykant gospodarczy
4 kl. gimnazjalne. 2(6 noku prak- 
, uoeg-'kuie posady celem dalszej praktyki, za utrzy- 
n,ati.e Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 77 315

Wiejska
służącą. uczciwa. azuka Doeady z 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 77 370

Gospodyni
kucharka szuka posady z dobrem 
gotowaniem. Zgłoszenia do Ku
rjera Pózn. zdg 77 463

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 77 401

Praczka
uczciwa szuka prania. Zgłosze
nia Kurjer Pózn. zdg 77 380

Dziewczyna
lat 18, ©żuka noeady jako trezeo- 
nica w krawiecczyźnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 358

Dziewczyna
lait 19. szuka posady do prac do
mowych óiropty Kurjer Poznań
ski edg 77 357

Dziewczyna
•młodsza poszukuje posady wszel- 
kich prac domowych lub Doevłek 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 355
Technik dentystyczny

syn wdowy wojennej poszukuje 
jakiejkolwiek pracy Wymagania 
bardzo skromne. Łaskawe zgło
szenia uoraęza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań. ul Kozia 8 pokój 5 telefon 
29-94. zdg 77 255/6

Koło Mieszczanek
poszukuje posad dla poleconych 
tylko pierwszorzędnych sił. rzad
cy kaucją bilansistek krawco- 
wych. bon. wszelkiego rodzaju 
zawody, p-osimy panów praco
dawców o łaska we poparcie. Zam
kowa 4 b m. 5. telefon 32-69.

zd g 77 518 19
Praczka

dobrze pierze poza domem, hib 
posługa przyjme. Górna Wilda 
32. m. 2. zdg 77 445

Uczciwa
dziewczyna. s-zuka pomady do 
w^ystikięgo bez. gotowania łub 
do dzieci od 1 1-fctooada Oferty 
Kurjer Pozn. zd.g 77 446

Dziewczyna
dobrem; świadectwami uczciwa 
samodzielna poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 462

Cholewkarz
■pierwszorzędny poezukuje pce-a- 
<ły. Zgłoezenia do Kurjera Pózn. 

zdg 76 16S)
Dobrem gotowaniem

poszukuje posady do lenezego 
państwa do diwńch osób naiwskroś 
poczciwa wiejska. Tylko w Po
znaniu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 504
Inteligentna

panienka, zna stenografie polsko- 
niemiecka księgowość, pisze tak
że na maszynie. Oferty uprasza 
sie skierować do Kurjera Pozn. 

zdg 77 501
Starsza 

służącą uczciwa, skromna szuka 
posady do mniejszego domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 435

Krawcowa
w dom. dziennie 1.50. przeróbki, 
naprawa bielizny. Oferty Kurjer
rozn. zag i < ku

Sierota
kochajaca dzieci poszukuje po
sady z gotowaniem zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 411

Nauczycielka
szkól, internatów Polka konwer
sacja francuska niemiecka, mu
zyka szuka posady prywatnej. 
Ulica Marszalka Focha 38 mie
szkanie 11 Zofia Bienental. — 
Osobiście od 3—5. zdg 77 414

Posługaczka
szuka Pracy wzgl do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 416
Mistrz

cegłarsld z dobrem’ świadectwa
mi poszukuje od 1. 1 34 posady 
ną życzenie kaucja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 536

Szyję
szybko, elegancko suknie 8.— 
płaszcze kostiumy 15.— szukam 
pracy. Wielkie Garhary 36. m. 18 

rg3864
Kowal

specjalista kucia koni i maszyn 
poszukuje pracy lub dzierżawy, 
miejscowość obojętna Kazimierz 
Schmidt Ryczywół. rg3850

Panienka
gimnazja,nem wykształceniem — 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 509

Inteligentna
«żuka posady gospodyni do 1—2 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 477

HL 28. WOLNE MIEJSCA W
Dziewczę

do posyłek może sie zgłosić. — 
Witkowski. Dąbrowskiego 33.

zdg 77 383
Ekspedjentka

z ksiażkowościa. najchętniej z 
branży tytoniowej z kaucja, goto
waniem. samotnego pana może 
sie zaraz zgłosić. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 77 397

Akwizytorzy
w każdym mieście, miasteczku 
poszukiwani Wyroby złote srebr
ne na raty Pensja prowizja. — 
..Kternitas“ Warszawa Horten
sji 6__ ______ ng 5 869

Ekspedjentka
biegła może sie zgłosić. K. Kło
sowski. ul. 27. Grudnia 6.

zdg 77 305
Słnżąca

z gotowaniem od zaraz potrzeb
na. Wielkie Garbary 41, miesz
kanie 4. zdg 77 348

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Niegolewskich 5. nreszkanie 8.

zdg 77 246
Akwizytorzy

na artykuł pierwszej potrzeby. 
Zgłoszenia Zamkowa 6. I. p„ 
godz. 6—7. zdg 77 259

Marszantki
mogą sie zgłosić. Zamkowa 6. 
Hurt, kapeluszy damskich, Jan 
Gozański godz. 4—6.

zdg 77 260
Bufetowa

młodsza zara’ potrzebna. Zgło
szenia św. Marcin 63. m. 7. 7—8 
wieczór zdg 77 340

Ekspedientka
długoletnią praktyka do detalicz
nej sprzedaży płaszczy damskich 
..Melpoz“ Stary Rynek 64 I. 
Piętro. rg 3862

Kuśnierka
zaraz. Piekary 10. m. 3 
________ zdg 77 508

Apteka
w pobliżu Poznania Doszukują 
1 listopada magistra bez DrakrJ 
ki ewentl. z Drak yka Półrocza, 
Oferty do Kuriera Pozn.

dg 1 730
Biurową

kasjerkę kaucji 500 zl. Ofcrs, 
Kurjer Poznański zdg 77 43§

Gospodyni - kucharka
Wielkopoianka. dobrze poleceń, 
uczciwa, czysta, sumienna, £7 
trzehna od 1 11 ŚwiadeetS,
pożądane. Zgłoszenia do Mosin, 
-~“Ł*--------------apteka

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz 
W«" ’ *tojciech 2. adg 77 2$

Pomocnik fryzjerski
dzietny, potrzebny zaraz. Wyże« 
Szkol® Handiiowa, Wały Zvmm? 
ta Starego 2/3 zdgTjj’j

Dziewczyny
pracowitej z gotowań em. rnhi, 
cej dzieci poszukuje zaraz, jj, 
teokiego 5 m 2 zdg 77 4¿J

Potrzebny
cbloroiec do gazet. Strzelecka » 5 Zgłoszeni a 4-6. zdg 77^

Uczennica
do rzeżnictwa z lepszej rodziny 
dobra szkoła z prowincji. cajtL 
witem utrzymaniem potrzebna -- 
Wujec, Kraszewskiego 7. 
_________zdg 77 422/3

Uczennica
Cukiernia .Słowiańska". May.

zdg 77 467szalka Focha 70.
Dziewczę

do posyłek lat 18 potrzebne. Da. browskiego 57 skład 2.
zdig 77 419

Ogrodnik
handlowy, siła p erwszorzedn» 
do większego przedsiębiorstwa ns 
wsi potrzebna z kaucja. Zgłoszę, 
nia do Kuriera Pozn. zdg 77 444

Uczeń
piekarski od zaraz Jeżycka 34 

zdg 77 447 '
Bezpłatna

nauka gotowaniem podawania 
nakrywania kroju szycia fry. 
zjerstwa ksiażkowości. jeżyków 
Koto Mieszczanek, telefon 32-69 
Żarnikowa 4 m. 5_____ zdg 77 466

Potrzebni
fryzjerki, trykotarki bony szyt 
ciem, pokojowe. prasowaniem, 
także mężczyźni. Koto Mieszczą- 
nek Zamkowa 4b. m. 5.

zdg 77 455
WykwaliŁ

siły dobra praktyka adwokacka, 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

zdg 77 505
Pielęgniarka

do niemowlec;a z kursem prakty
ka potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne życiorysem. pensja, fo
tografia Plucińska. Inowrocław, 
Rynek 20.____________ zdg 77 437

Panienka
mteligentna. biegła w rachua- 
kach. piśmie jako uczennica 4« 
bufetu, pensja 10 zl miesięczni«. 
Zgłoszeni® fotografią Kurjer Po
znański zdg 77 486

Posługaczka
rano 3 godziny zaraz. Młyński 
13. mieszkanie 11 III piętro.

zdg 77 479
Kuśnierka

do pomocy potrzebna Ratajcza
ka 32 m 7.__________zdg 77 429

Dziewczyna
z gotowaniem od zaraz. Krtr 
szewskiego 28 fotograf.

zdg 77 413

Krawczynie
stała prace otrzymają. Zgłosze
nia: Skarbowa 19 parter 
__________ zdg 77 507

Do redakcji potrzebny
wolontarjuGz do w^oófora-cy w re
dagowaniu pism fachowych — 
branżowych i rzemieślniczych — 
Zdolne silv z dokładna znajomo
ścią jeżyka niemieckiego uprasza 
sie o zgłoszenie z życiorysem i 
podaniem wymagań do Kurjera 
Poznańskiego pod ng 5964

Dziewczyna
bez gotowania Wielkie Garbary 
46 m. 9. zdg 77 418

Uczeń
w naukę ślusarska może sie zgło
sić Dąbrowskiego 32 ne 596C
Współpraca redakcyjna
przy układaniu fc-lku fachowych 
kalendamy rzemieśniezych i 
branżowych potrzebną od zaraz. 
Zgłoszenia refle'.-tantów z rutyna 
w tym kierunku uprasza sie z 
podaniem życiorysu i w-ymsgańdo 
Kurjera Poznańskiego pod

nc 5965

Humor zagraniczny

— Sporo jest sposobów dorobienia się majątku, ale jeden 
tytko jest uczciwy ...

— Który?
ł; Byłam pewna, że go nie znasz.

(Humorist — Londyn). S. E-

D„_ J Ł _ na miesiąc listopad 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu I rzeupiaia w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, ■ odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zt 7.50, w innych 
krajach zt 9.50. W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie nledostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 41-61.14-76. 33-07 35-24,35-25, 40-72. w niedzielę, święta

Ogł o ni o "* »tronie »Jamowej łS gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu UÓŻCHla redakcyjnego 60 gr, na stronie Czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili-

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego, „drobne' do godz. 11. wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 iłów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe illuste' 
25 gr, każde dalsze słowo li gr. Za różnic« między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie edpowtada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
i nocą tylko 14-76 35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K O Poznań nr 200 1 W.
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